
کارن همایونفر؛ چهره هنر انقلاب1404
در  یازدهمین »هفته هنر انقلاب« کارن همایونفر چهره هنر 

انقلاب1404 شد

5هنرمند به عنوان نامزدهای نهایی »چهره 
سال140۳ هنر انقلاب اسلامی« معرفی شده 

بودند: گلستان جعفریان، نویسنده؛ 
محمد حمزه زاده، نویسنده؛ محمدرضا 

دوست محمدی، گرافیست؛ محمد 
رسولی، شاعر و کارن همایونفر، 
آهنگساز. هیأت انتخاب  ، متشکل 
از احمدرضا درویش، حمید حسام، 
شجاعی طباطبایی  سیدمسعود 

محسن  سرهنگی،  مرتضی 
مومنی شریف و مسعود نجابتی مسئولیت 

انتخاب نامزدهای نهایی  را برعهده داشتند .
1۳

ویژه   امروز

جمع آوری  5 هزار
 بی خانمان از پایانه ها

 در برنامه تلویزیونی همشهری با حضور قاضی 
و یکی از وکلای پرونده آرمان و غزاله ناگفته ها بازگو شد

 آسیب های اجتماعی در پایانه های مسافربری 
پایتخت کاهش می یابد

با  مشارکت شهرداری و  نهادهای مختلف اجرا شد

 ناگفته های پرونده 
آرمان و غزاله

صفحه5

صفحه16

یادداشت
شهلا کاظمی پور؛  جمعیت شناس و عضو هیأت علمی دانشگاه تهران

جامعه ایران در چند دهه اخیر تحولات 
جمعیت شناختی چشمگیری ازجمله 
کاهش باروری را تجربه کرده است. طی 2دهه گذشته میزان باروری 
در ایران  به زیر سطح جایگزینی یعنی کمتر از 2 فرزند به ازای هر 
زن رسیده است و این امر مسئولان و برنامه ریزان کشور را به تکاپو 
واداشته تا در راستای ایده های افزایش باروری سیاست هایی را در 

دستور کار قرار دهند.
در سال های اخیر، سیاستگذاران با تصویب قوانینی همچون »جوانی 
جمعیت« تلاش کرده اند سدی را که در مسیر رشد جمعیت ایران 
شکل گرفته، بشکنند، اما به نظر می رسد این مسیر، پیچیده تر و 
پرهزینه تر از آن باشد که صرفاً با مشوق های مالی یا قانونی قابل عبور 
باشد. واقعیت این است که انتظار معجزه از این نوع قانونگذاری ها، 

انتظاری ساده انگارانه است.
واقعیت این است که روند سالمندی جمعیت ایران نه تنها متوقف 
نشده، بلکه به سرعت در حال اوج گیری است. براساس پیش بینی ها، 
تا سال 1420، از هر 5 ایرانی، یک نفر سالمند خواهد بود؛ این نسبت 
در دهه بعد به یک سوم جمعیت کشور می رسد. این یعنی در بهترین 
حالت، سیاست های جوان سازی می توانند روند پیری را کند کنند، 

نه متوقف.
اما شاید کمتر به این فکر شده باشد که در دل همین سیاست های 
جمعیتی، تناقضی آشکار وجود دارد: وقتی جوانان ما بر اثر تصادف 
از دست می روند، دیگر فرزندی به دنیا نمی آید که آینده ای را بسازد. 
آمار سالانه 20 تا ۳0 هزار مرگ ناشی از تصادفات جاده ای، از تأثیر 
منفی ۷ تا ۸درصدی این مرگ ومیرها بر رشد جمعیت سخن 
می گوید؛ آماری که برای هر نهاد تصمیم گیرنده ای باید زنگ خطر 

باشد.
نمی توان از یک سو بودجه های سنگین برای ترویج فرزندآوری درنظر 
گرفت و از سوی دیگر، چشم بر جاده هایی بست که هر روز قربانی 
می گیرند. اگر قرار است سیاست های جمعیتی اثربخش باشد، باید 
نگاهی جامع و دوسویه داشت. جوانی جمعیت فقط با تولد بیشتر 
محقق نمی شود؛ باید برای ماندگاری زندگی نیز سرمایه گذاری 
کرد. تا زمانی که زیرساخت های ایمنی و سلامت مغفول بمانند، 
سیاست های جمعیتی نه تنها به نتیجه نمی رسند، بلکه گاه به ضد خود 

بدل می شوند.
از سوی دیگر نباید فراموش کرد که مسائل فرهنگی اصل و اساس 
تغییر نگرش بین مردم است. یک مسئله فرهنگی در جامعه ما ظهور 
کرده به نام تجمل گرایی؛ برای مثال در بحث ازدواج موانعی چون 
مهریه سنگین و جهیزیه که در آن تجمل گرایی دیده می شود، وجود 
دارند. در واقع این یک مسئله فرهنگی مهم است که برای رفع آن نیاز 

به اقداماتی فراتر از گفتار درمانی داریم.
در نهایت شاید بهتر باشد که قبول کنیم سیاست جمعیتی باید از 
حوزه باروری و برنامه ریزی خانواده فراتر برود و تمامی رفتارهای 
اجتماعی و انسانی را که بر متغیرهای جمعیتی تأثیر می گذارند در 

بر بگیرد.

 تجمل گرایی
مانع بزرگ فرزندآوری

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9372   MON   APR.21 8صفحه راهنما ویژه تهران  7000تومان 2025  20صفحه شماره 9۳72   سال سی وسوم 22 شوال 1446   دوشنبه 1 اردیبهشت 1404  

دل
ا عا

 من
س:

 عک
ی/

هر
مش

ی ه
دیو

ستو
ا

ایران به دنبال حل بحران جمعیت
 کمبود جمعیت، نخستین مسئله اجتماعی در ایران است که در سال1400 برای نخستین بار در تاریخ مجلس، برای رفع آن قانون 
نوشته شد و دولت را ملزم به اجرای آن کردند؛ معضلی که البته فقط مخصوص ایران نیست و اغلب کشورهای دنیا، 2دهه 
پیش از ایران با آن مواجه شدند. به روایت وزیر کشور اگر سریع تر این مسئله حل نشود، در سال14۸0 جمعیت ایران به حدود 
42میلیون نفر می رسد. درباره این موضوع گفت وگویی با مرضیه وحید دستجردی، دبیر ستاد ملی جمعیت ایران داشتیم که 

خلاصه آن بدین شرح است:

83 کشور
دنیا با معضل کمبود جمعیت 

مواجه هستند.

تعداد فرزندان متولدشده به ازای زنان در دوره باروری از حدود 7 به زیر 3فرزند رسید.

136۸ 1371 13741369 1372 1375 13771370 1373 1376 137۸

1.6
 نرخ باروری کلی ایران 

به ازای هر زن در سال 1403

1.59
نرخ باروری کلی در فرانسه 

به ازای هر زن

1.61
نرخ باروری کلی در آمریکا 

به ازای هر زن

9.5میلیون دختر
+

10میلیون پسر 
زیر 15سال در آستانه جوانی و باروری

10تا 15درصد
میزان ناباروری در ایران

31
تعداد مراکز درمان 
ناباروری در استان ها

90درصد
درمان ناباروری تحت 
پوشش بیمه قرار دارد

پنجره جمعیتی در ایران هنوز باز است

گفتوگوبامرضیهوحیددستجردیدرتلویزیونهمشهری

دبیرستادملیجمعیت:ایرانتاسال1425امکانجبرانکمبودجمعیترادارد

962 هزار  سفر 11 میلیون مسافر 
از  پایانه های پنج گانه تهران 
سال گذشته  خدمات گرفتند.

 از  پایانه های پنج گانه تهران 
در سال 1403 انجام شده است.

 شهاب سنگ ها  
 کجا سقوط می کنند؟

صفر تا صد ماجرای شهاب سنگ ها در برنامه 
دانستنیهای تلویزیون همشهری

با اسکن این کیو آرکد، 
گفت وگو با مرضیه  وحیددستجردی 

درباره مسئله جمعیت در ایران در 
استودیوی همشهری را  ببینید.

منطقه1۴: خیابان 
نبرد شمالی - میدان 
نبرد - انتهای کوچه 
بیدی - پلیس راهور 

منطقه
منطقه۲0: شهرری- 

خیابان 24متری 
رازی- خیابان شهید 

کریمی شیرازی- 
روبه روی فروشگاه 

شهروند- پلیس راهور 
منطقه

منطقه۲۲: شهرک 
گلستان - بلوار گلها- 
خیابان یاس سوم- 

خیابان یاسمن- پلیس 
راهور منطقه

منطقه۲8: بلوار 
ارتش- انتهای بلوار 

اوشان- ضلع جنوب 
میدان اوشان- پلیس 

راهور منطقه

     نشانی مراکز کجاست؟

داده نما
گرافیک؛ علی حسنی

برای ترخیص موتورسیکلت توقیفی کجا برویم؟
همه افرادی که موتورسیکلت آنها در 
پارکینگ های پایتخت توقیف شده بدون 
استثنا باید به پلیس +10 مراجعه و رفع توقیف 
موتورسیکلت خود را از آن طریق پیگیری 
کنند. اگر موتورسیکلتی نقص مدارک یا 
مشکلاتی برای ترخیص داشته باشد، پلیس در 
قالب پیامک به مالک اعلام می کند که به ستاد 
ترخیص مراجعه و از آنجا موتورسیکلت  خود را 

ترخیص کند.

برای ترخیص به کدام پلیس راهنمایی و رانندگی تهران بزرگ بايد مراجعه کرد؟
مناطق 1۴، ۲0، ۲۲، ۲8 

  مدارک لازم برای ترخیص موتور

اصل و کپی کارت ملی مالک
کارت موتورسیکلت و کپی آن

گواهینامه راننده و کپی آن
شناسنامه مالک و کپی آن

برگه پرداخت عوارض شهرداری
اصل و کپی سند مالکیت موتورسیکلت

برگه پارکینگ و کپی آن
بیمه شخص ثالث معتبر
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چرا صهیونیست ها با هرگونه توافقی مخالفند؟
بازگشت به دیپلماسی؛ وقتی اسرائیل نگران و عربستان همراه می شود

محسن تولایی، محمدعلی حسن نیا گپ
روزنامه نگار

در شرایطی که فضای ژئوپلیتیک منطقه دستخوش 
تحولات تازه ای است، سفر وزیر دفاع عربستان 
سعودی به تهران و همزمانی آن با مذاکرات ایران 
و آمریکا در مسقط و رم، نشانه ای معنادار از تغییر 
رویکرد بازیگران کلیدی منطقه به شمار می آید. 
برخلاف دوره مذاکرات برجام که ریاض موضعی 
تردیدآمیز و بعضا تقابلی اتخاذ می کرد، این بار نه تنها 
مخالفتی ابراز نکرده، بلکه به نوعی بر مشروعیت 

روند گفت وگوها مهر تأیید زده است. 
از سوی دیگر، آمریکا نیز مسیر مذاکره را با 
واسطه گری عمان و حضور در سفارت این کشور 
در رم پی گرفته است؛ اقدامی که نشان می دهد 
گفت وگو در جریان است. در این میان، اسرائیل 
همچنان مخالف سرسخت مسیر دیپلماتیک باقی 
مانده است و تلاش دارد با تهییج کاخ سفید، مسیر 

را به تقابل بکشاند. 
تجربه دولت هاي بایدن و ترامپ در مواجهه با 
مذاکرات نشان داد که حتی در قالب های مختلف، 
ایران از موضع مذاکره برابر کوتاه نیامده است و بر 
حفظ استقلال، عزت و حقوق هسته ای  خود تأکید 
دارد. اگر آمریکا از گذشته درس گرفته باشد، 
می توان به مرحله ای تازه در روابط امیدوار بود. 
برای بررسی روند مذاکرات، تلویزیون اینترنتی 
همشهری گفت وگویی را با حمیدرضا دهقانی، 
سفیر اسبق ایران در قطر ترتیب داد که در ادامه 

تقدیم می شود.

سفر وزیر دفاع عربستان به ایران و مذاکرات ایران 
و آمریکا در مسقط و ایتالیا و همچنین موافقت عربستان با 

مذاکرات برخلاف دوره برجام نشانه چه تحولاتی است؟
البته آن دفعه هم عمانی ها شروع کننده بودند. موضع آنها همواره 
قابل تقدیر و دوستانه و برادرانه بوده است. عربستان آن زمان 

مقداری نگران بود. امروز وضعیت اما متفاوت است. نمی گویم 
مسئولان کشورها را نیت خوانی کنیم؛ ما درباره عملکردها و ظاهر 
قضاوت می کنیم. عربستان به عنوان یک کشور همسایه همواره 
از اینکه بین ایران با آمریکا و اسرائیل جنگ صورت گیرد، نگران 
است؛ عربستاني ها نگران خودشان نیستند نگران این هستند که 

چنین جنگی دامن آنها را هم بگیرد. آنها نمی خواهند بدون اعلام 
رضایت خودشان در حل مشکلات هم، میدان را واگذار کنند و 
می خواهند مشارکت هم داشته باشند و اعلام کنند مخالفتی با این 
روند ندارند. عربستان با این مذاکرات احساس می کند ما به یک 
کشور عربی در حاشیه خلیج فارس این امتیاز را داده ایم که چنین 

نقشی را ایفا کند. ما در تمام مذاکرات مان هیچ گاه قصد نداشته ایم 
در مذاکره با غرب راجع به دیگران مذاکره کنیم. ما دنبال دفاع 
از حقوق خودمان هستیم؛ چه با جنگ و چه با صلح. ما سال 
گذشته هم در وعده های صادق ثابت کردیم در دفاع از سرزمین 
و مردم خودمان با هیچ طرفی شوخی نداریم، اما دنبال حل 
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صفحه آرا: علی حسنی

افزایش اقتدار ایران با گام های فناورانه
برای اقتدارافزایی به کارگیری فناوری های مختلف اعم از هوش مصنوعی، دیجیتال، کوانتوم و... در دستورکار 
نیروهای مسلح است. سردار محمد مهدی نژاد نوری، معاون ستادکل نیرو های مسلح دراین باره تأکید کرد که 

با توجه به تهدیدها و چشم انداز ترسیم شده، همکاری ها با دانش بنیان ها در حال توسعه است./دفاع پرس

اخبار مجلس

انتخابات هیأت رئیسه هیأت نظارت بر رفتار 
نمایندگان مجلس

انتخابات هیات نظارت بر رفتار نمایندگان روز یکشنبه 
برگزار شد و »محمدصالح جوکار« به عنوان رئیس، »علی 
آذری« به عنوان نایب رئیس، »محمد بیات« به عنوان 
دبیر و »فرشاد ابراهیم پور نورآبادی« به عنوان سخنگوی 

این هیات انتخاب شدند.

ابلاغ قانون اجازه افزایش سهام سرمایه دولت در 
بانک بین المللی ترمیم و توسعه

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
در نامه ای به رئیس جمهور، مطابق 
اصل ۱۲۳ قانون اساسی، »قانون 
اجازه افزایش سهام سرمایه دولت 
جمهوری اسلامی ایران در بانک بین المللی ترمیم 
و توسعه )آی. بی. آر. دی( و شرکت مالی بین المللی 
)آی. اف. سی( از موسسه های وابسته به گروه بانک 
جهانی« مصوب ۱۷ فروردین ماه سال ۱۴۰۴ را برای 

اجرا ابلاغ کرد.

تاثیر قطعی فقط ۶ درس پایه یازدهم در کنکور ۱۴۰۴
احسان عظیمی راد، سخنگوی 
کمیسیون آموزش مجلس گفت: 
رئیس جمهور مصوبه ای را ابلاغ 
کرد که بر اساس آن، تأثیر سوابق 
تحصیلی در کنکور به ۶ درس پایه یازدهم محدود 
شد. این تغییرات برای کنکور ۱۴۰۴ اعمال می شود و 
داوطلبان سال های قبل می توانند به صورت داوطلبانه 
سوابق ایجاد کنند. از کنکور ۱۴۰۵ به بعد، تمامی 
دروس پایه یازدهم و دوازدهم تأثیر قطعی خواهند 

داشت.

کشور، نیازمند تحول جدی در مدل حکمرانی آب
حامد یزدیان، نماینده اصفهان: 
کشور به یک تحول جدی در مدل 
حکمرانی در موضوع آب نیازمند است؛ 
حکمرانی مبتنی بر روش های علمی، 
بر پایه عدالت و فارغ از نگاه های صرفا محلی و به دور از 
احساسات و هیجانات زودگذر. بحران آب اکنون فقط در 
فلات مرکزی نیست بلکه در استان های پر آب کشور نیز 

بحران آب داریم.

تهدید توخالی علیه ایران
روزنامه رژیم صهیونیستی »یسرائیل هیوم« طی گزارشی، گزینه نظامی علیه تاسیسات هسته ای ایران را تهدیدی 
توخالی ارزیابی کرد. در این گزارش همچنین تصریح شده تا زمانی که آمریکا در حال گفت وگو با ایران است، 

اسرائیل، نه توان حمله به ایران را دارد و و نه قصد آن را. /ایسنا

معبد سلیمان یا مسجدالاقصی؟
صهیونیست ها به بهانه ساخت معبد سلیمان یا معبد هیکل در حال آسیب زدن و تخریب تدریجی مسجدالاقصی هستند

به تازگی انتشار یک فیلم کارتونی از انفجار و ویرانی مسجدالاقصی 

گزارش۲
و پس از آن ساخته شدن معبد خیالی صهیونیست ها روی 
ویرانه های مسجدالاقصی زنگ خطر درباره آینده مسجد تاریخی 
و ارزشمند الاقصی را بلندتر از گذشته به صدا درآورده است. در پایان این فیلم، 
معبد مورد ادعای صهیونیست ها جایگزین مسجدالاقصی می شود. همزمان 
فیلم ها و تصاویر متعددی دیده می شود که در آن صهیونیست های افراطی اقدام 
به تعرض به مسجدالاقصی می  کنند. این گزارش نگاهی به خواب آشفته 

صهیونیست ها درباره مسجدالاقصی خواهد داشت.

معبد هیکل
آن هدفی که در فیلم صهیونیست ها به چشم می خورد، ساخته شدن معبد مورد ادعای 
صهیونیست ها به جای مسجدالاقصی است، اما درواقع ماجرای معبد مورد ادعای 

صهیونیست ها چیست؟
  تاریخچه: معبد موردنظر صهیونیست ها با نام معبد سلیمان براساس کتاب مقدس 
یهودیان و قرآن نخستین معبد یهودی بوده است که در شهر بیت المقدس که در آن 
زمان اورشلیم خوانده می شد، قرار داشته و ۵8۷سال قبل از میلاد به دست بخت النصر 
تخریب شده است. گفته شده زمانی که قوم یهود متحد و تحت پادشاهی حضرت 
سلیمان بودند، این معبد بنا شده است؛ بنابراین تصور می شود که ساخت آن باید به 

۱۰قرن قبل از میلاد بازگردد.
  ادعای صهیونیست ها درباره موقعیت مکانی معبد سلیمان: درباره موقعیت 
مکانی دقیق معبد سلیمان احتمالات متفاوتی مطرح شده است و صهیونیست ها نه 
براساس مطالعات تاریخی، بلکه براساس اعتقادات خود ادعا دارند که معبد سلیمان 
یا در صحن شمالی مسجدالاقصی یا محل فعلی قبه الصخره یا صحن جنوبی بین 
مسجدالاقصی و صخره قرار دارد. این مکان ها اما سندیت علمی و باستان شناسی ندارند.

دست رد باستان شناسان بر وجود معبد سلیمان
برخلاف ادعاهای مطرح شده از سوی صهیونیست ها، باستان شناسان وجود معبد 
سلیمان زیر موقعیت فعلی مسجدالاقصی را رد کرده اند و طرح چنین ادعاهایی را علمی 

نمی دانند:
  چیزی پیدا نشده است: معاویه ابراهیم، باستان شناس فلسطینی اعلام کرده است 
که براساس حفاری های انجام شده، چیزی در مورد معبد سلیمان زیر مسجدالاقصی 

پیدا نشده است.
  حفاری های ناامید کننده: در سال ۱99۲، هیرتسوغ، باستان شناس و استاد دانشگاه 
تل آویو در مقاله ای که روزنامه هاآرتص منتشر کرد، اعلام داشت که همه حفاری هایی که 
براساس نوشته های تورات، در اسرائیل برای یافتن معبد سلیمان انجام شده، ناامید کننده 
بوده و نتوانسته اند چیزی پیدا کنند. در تورات توصیفات زیادی در مورد پادشاهی داوود 
و سلیمان و وسعت سرزمین و حکومتشان گفته شده است، ولی با توجه به حفاری هایی 

که انجام داده ایم باید بگویم در بهترین حالت یک حکومت قبیله ای کوچک بوده است.
  معبد سلیمان وجود نداشته: به گفته اسرائیل فنکلشتاین، مسئول بخش 
باستان شناسی دانشگاه تل آویو: در حفاری های انجام شده، آثار بسیار ناچیزی به دست 
آمده و تقریبا بدون هیچ نتیجه ای بوده است و شاید بتوان گفت براساس حفاری هایی 
که انجام داده ایم، معبد سلیمان اصلا وجود نداشته است و نتوانسته ایم براساس سخنان 

تورات چیزی پیدا کنیم.
 

 حفاری های هدف دار
حفاری های وسیعی زیر مسجدالاقصی برای یافتن معبد سلیمان انجام شده و همچنان 
هم می شود که خطرات زیادی برای احتمال تخریب این مسجد مقدس مسلمانان 

ایجاد کرده است.

  2۰حفاری: از سال ۱8۶۳تا حوالی سال ۱9۶۷قریب به ۲۰حفاری زیر مسجدالاقصی 
انجام شده است.

  ۱98۱: به صورت رسمی کشف تونلی زیر حرم قدسی مسجدالاقصی که از دیوار ندبه 
آغاز می شد، اعلام شد.

  32حفاری: حداقل گزارش ۳۲مرحله حفاری زیر مسجداالاقصی در جراید عبری از 
ابتدای دهه ۱98۰تا کنون منتشر شده است.

  تونل ها و پل های متعدد: همچنین گزارش های بسیاری از ساخت تونل ها و پل های 
متعدد زیرزمینی در بخش زیرین مسجدالاقصی منتشر شده است. ساختارهای ایجاد 
شده زیر مسجدالاقصی بسیار بزرگ و وسیع و بعضا دارای سقف های بلند است. گفته 
شده است که صهیونیست ها با گسترش این ساختارهای گردشگری در تلاش هستند 

علاوه بر جذب توریست، پایه های مسجد را سست کنند.
  تلاش برای تخریب مسجدالاقصی: منابع فلسطینی در گزارشی اعلام کرده  اند که 
هدف از حفاری های زیر مسجدالاقصی، سست کردن تدریجی دیوارها  و پیرامون آن به 
قصد ریزش نهایی مسجد است. به گزارش فلسطین الیوم، خاکبرداری به قصد تضعیف 
بیشتر دیوارهای الاقصی و تداوم حفاری زیر مسجدالاقصی در راستای هدف نهایی 
ریزش آن صورت می گیرد و تداوم این حفاری ها از چندین سال پیش باعث تضعیف 
دیوارهای مسجد شده است که نمونه آن، پیش از این در دیوار جنوبی مسجدالاقصی به 

طول ۳۰ متر مشاهده شد.

تعرضات به مسجدالاقصی
فراتر از ساخت تونل ها و حفاری های متعدد صورت گرفته زیر مسجدالاقصی، 

صهیونیست ها همزمان و به صورت مدام در تلاش برای تعرضات مکرر به آن هستند:
  ۱2بار تعرض در کمتر از یک هفته: درحالی که ورود صهیونیست ها به محوطه 
مسجدالاقصی ممنوع است، در کمتر از یک هفته گذشته صهیونیست  ها در گروه های 
۱۰۰تا ۴۰۰نفره بارها وارد محوطه مسجدالاقصی شدند و با ورود خود به این مکان 

مقدس تعرض کردند.
  تعرض برنامه ریزی شده: با وجود آنکه پلیس اسرائیل مسئول تامین امنیت 
مسجدالاقصی است، اما تعرضات صورت گرفته از سوی صهیونیست ها با حمایت 
نیروهای پلیس اسرائیل صورت می گیرد. روز پنجشنبه نیز، زوی سوکوت، عضو 
تندروی کنیست رژیم صهیونیستی )از حزب صهیونیسم دینی تحت حمایت 
شدید پلیس رژیم صهیونیستی به مناسبت عید یهودی پسح( به مسجدالاقصی 

تعرض کرد.
  رفتارهای تحریک آمیز: براساس گزارش های منتشرشده، شهرک نشینان 
صهیونیست، رقص و اقدامات تحریک آمیز تلمودی علیه فلسطینی ها را در منطقه 
شرقی مسجدالاقصی همزمان با روز سوم عید پسح یهودی انجام دادند. مبنای 
اعتقادی این رفتارهای تحریک آمیز، تلاش برای ایجاد درگیری در مسجدالاقصی 

و تشدید تنش منجر به جنگ در آخرالزمان براساس اعتقادات صهیونیسم است.
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صفحه آرا: علی حسنی

یادداشت

تظاهرات گسترده علیه ترامپ در ۷۰۰نقطه آمریکا
هزاران نفر در تمام ۵۰ایالت آمریکا به خیابان ها آمدند و علیه سیاست های دونالد ترامپ، رئیس جمهور این 
کشور شعار دادند. معترضان در برخی شهرها با تصاویری از کودکان غزه خواستار پایان حمایت آمریکا از رژیم 

صهیونیستی شدند./العالم 

بیش از ۳۸حمله هوایی آمریکا به یمن در ۳ساعت
جنگنده های آمریکایی دیروز)یکشنبه( بیش از ۳۸حمله هوایی به استان های صنعاء، الحدیده، مأرب و عمران 
در ۳ساعت انجام دادند که ۲۰مورد آن به صنعاء بوده است. یمن تأکید کرده است که این حملات بی پاسخ 

نخواهد ماند./المسیره

پایان بازی مداخله گران خارجی با 
هم صدایی ایران و عربستان

در شرایطی که غرب آسیا درگیر تحولات بی سابقه ای 
است، سفر خالد بن سلمان، وزیر دفاع عربستان به تهران 
یک رویداد عادی تلقی نمی شود، بلکه حامل پیام های 
چندلایه ژئوپلیتیکی است. این سفر  در متن بحران های 
یمن، فلسطین، سوریه و لبنان و فضای رقابت های امنیتی 
منطقه، نشانه ای از تلاشی نو برای بازتعریف نظم منطقه ای 
تلقی می شود. ارسال پیام رسمی از پادشاه سعودی به تهران 
را می توان پایان سیاست های مداخله جویانه بیگانگان در 

منطقه دانست.

تغییر محاسبات در ریاض؛ از تقابل به تعامل مشروط
چرخش رفتاری عربستان نسبت به ایران، حاصل تحولی 
عقلانی درون ساختار قدرت سعودی است. ریاض به این 
نتیجه رسیده که تداوم تنش با تهران نه تنها امنیت داخلی 
را تقویت نمی کند، بلکه طرح های کلانی چون »چشم انداز 
۲۰۳۰« را نیز تهدید می کند. افول نقش آفرینی آمریکا، 
شکست طرح هایی مانند ناتوی عربی  و ناامیدی از تداوم 
حمایت های غرب، عربستان را به سوی نوعی همسایگی 
مشروط سوق داده است؛ مدلی نه مبتنی بر اتحاد کامل، 
نه دشمنی آشکار، بلکه نوعی رقابت قابل مدیریت در 
حوزه هایی چون انرژی، امنیت خلیج فارس و مقابله با 

افراط گرایی.

تهران؛ گفت وگو از موضع عزت، نه ضعف
در پاسخ به تحرک جدید ریاض، ایران سیاستی عزتمند و 
مبتنی بر اصول اتخاذ کرد. تهران تصریح کرد که گفت وگو 
تنها در چارچوب احترام، صداقت و استقلال معنا دارد. در 
این دیدار، مسئله یمن جایگاهی محوری داشت؛ چرا که از 
منظر تهران، بحران یمن معیار صداقت واقعی عربستان 
است. جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد تا زمانی که 
بمباران مردم یمن ادامه دارد، زمینه ای برای اعتمادسازی 

وجود ندارد.

دیدار با رهبر انقلاب؛ نقطه اوج دیپلماسی عزتمند
دیدار خالد بن سلمان با رهبر معظم انقلاب اسلامی، نشانه ای 
از جایگاه راهبردی این سفر بود. معظم له ضمن استقبال از 
پیام صلح، خواستار تغییر بنیادین نگاه عربستان به منطقه 
و امت اسلامی شدند. تأکید ایشان بر لزوم همکاری در سایه 
عدالت و استقلال، بازتاب رویکردی استراتژیک است: ایران 
اهل همکاری است، اما از موضع اقتدار و اصول. همچنین  
ایشان بر آمادگی ایران برای انتقال تجربیات به کشورهای 
دوست تأکید کردند؛ نشانی از قدرت نرم جمهوری اسلامی 

که مبتنی بر توسعه هم افزایی منطقه ای است.

از رقابت فرسایشی تا فرصت هم افزایی
همسویی ایران و عربستان، چه تاکتیکی و چه راهبردی، 
می تواند نقطه عطفی در بازتعریف نظم ژئوپلیتیکی منطقه 
باشد. اگر این دو قدرت به جای درگیری نیابتی، به همکاری 
راهبردی روی آورند، زمینه برای پروژه های اقتصادی و 
امنیتی مشترک، به ویژه در حوزه هایی چون امنیت دریایی، 
بحران سوریه یا حمایت از فلسطین، فراهم خواهد شد. این 
همکاری می تواند یک جبهه بازدارنده در برابر نفوذ اسرائیل 
ایجاد کند؛ جبهه ای متکی بر قدرت نرم، اجماع اسلامی و 

اطلاعات مشترک، نه صرفا نیروی نظامی.

صهیونیسم در تنگنا؛ پایان سیاست »تفرقه بینداز و 
حکومت کن«

رژیم صهیونیستی بیشترین ضرر را از نزدیکی تهران و ریاض 
خواهد دید. سیاست دیرپای تل آویو در تفرقه افکنی میان 
ایران و اعراب اکنون در حال شکست است. نزدیکی ۲کشور 
بزرگ اسلامی به معنای بسته شدن درهای تنش آفرینی، 
فروش سلاح و نفوذ مخرب در منطقه است؛ به ویژه در 
شرایطی که عادی سازی روابط اعراب با اسرائیل در باتلاق 
غزه گیر کرده، نزدیکی عربستان به ایران می تواند به تسریع 

این شکست بینجامد.

نقطه عزیمت به سوی نظم نوین منطقه ای
سفر خالد بن سلمان را می توان نقطه شروع نظمی جدید 
در منطقه دانست؛ نظمی مبتنی بر گفت وگوی منطقه ای، 
احترام متقابل و کاهش وابستگی به قدرت های فرامنطقه ای. 
این صلح اگر با استمرار و عقلانیت پی گرفته شود، می تواند 
راه را برای نوعی »صلح مسئولانه« هموار کند؛ صلحی 
نه متکی بر عقب نشینی، بلکه برخاسته از بلوغ سیاسی 
و خودباوری ژئوپلیتیکی. در این الگو، ایران و عربستان 
می توانند به عنوان ۲ستون اصلی ایفای نقش کنند؛ مشروط 

به آنکه اصول بنیادین قربانی مصلحت های مقطعی نشود.

فرصتی تاریخی؛ آیا منطقه پاسخ درخوری خواهد داد؟
پرسش کلیدی آن است که آیا طرفین می توانند از این 
فرصت تاریخی بهره برداری کنند؟ پاسخ این سؤال به 
رفتارهای آتی ۲کشور بستگی دارد. اگر عربستان در مسیر 
اعتمادسازی گام های عملی بردارد و ایران نیز براساس 
سیاست اصولی خود پیش برود، می توان به رهایی منطقه از 
سلطه مداخلات خارجی امیدوار بود. امروز، نتیجه سال ها 
مقاومت و استقلال طلبی ایران، به فرصتی تاریخی تبدیل 
شده است؛ فرصتی برای آنکه »حل مسائل منطقه به دست 

خود منطقه« از یک شعار، به یک راهبرد عملی بدل شود.

هرچه چشم انداز مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا مثبت تر 
ارزیابی می شود، خشم و ناامیدی صهیونیست ها و ضدانقلاب 
از کارایی اهرم های ضدایرانی شان نیز افزایش می یابد و تصویر 
شفاف تری از واقعیت های تصمیم سازی در دولت ترامپ را پیش 
چشم آنان به نمایش می گذارد. از شنبه هفته گذشته که گفت وگوهای غیرمستقیم ایران و آمریکا در مسقط کلید 
خورد، »عصبانیت« اصلی ترین واکنش صهیونیست ها و ضدانقلاب به روند مذاکرات بوده است؛ واکنشی که از عصر 

شنبه گذشته به صورت پررنگ تری ظهور و بروز رسانه ای یافته است.
پس از بازگشت هیأت های مذاکره کننده ایران و آمریکا از ایتالیا، موضع گیری های دوطرف از یک سو و گمانه زنی های 
رسانه ای ازسوی دیگر، از مثبت بودن روند گفت وگوها حکایت داشت و اعلام خبر ادامه مذاکرات از روز چهارشنبه 
در عمان، به عنوان یک گام رو به جلو از سوی تهران و واشنگتن مورد ارزیابی قرار گرفت. در چنین شرایطی 
این روزها گمانه زنی درباره روند گفت  وگوها، آن  هم با توجه به تحولات تازه مذاکرات در رم، همچنان در کانون 
توجه کارشناسان و تحلیل گران منطقه ای و بین المللی قرار دارد؛ تحلیل هایی که از یک سو از دست پر و گام های 
اطمینان بخش تهران در گفت وگوها حکایت دارد و از سوی دیگر نمودی از خشم و ناامیدی صهیونیست ها و 

جریان های معاند به حساب می آید که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.

واکنش عصبی به مذاکره
ادامه مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا بیش از همه صهیونیست ها و جریان های ضدانقلاب را خشمگین کرده است

مسائل با جنگ نیستیم؛ هیچ گاه میز مذاکره را ترک نکرده ایم 
و به عنوان عضو ان پی تی و کشوری که قطعنامه شورای امنیت 
توافق هسته ای را تأیید کرده، دنبال حقوق خودمان هستیم؛ در 
عین حال نمی خواهیم همسایگان مان احساس کنند که آنها را 
تنها گذاشته ایم. بنابراین خالد بن سلمان در سطح بالایی مورد 
استقبال قرار گرفت و ما از این جهت خشنود هستیم. عربستان 
در کل اتحادیه عرب و جهان اسلام نفوذ دارد و خوشحال بودیم 

اقدام ما به اطلاع آنها هم برسد.

ترامپ زمانی که خودش نتوانست پاسخ مستقیمی 
از ایران در ارتباط با مذاکره دریافت کند، به امارات متوسل 
شد و ایران پاسخ را به عمان داد. تعبیر شما از این موضوع 

چیست؟
البته امارات متحده عربی هم یکی از همسایگان ماست و 
روابط تجاری ما با هیچ کدام از کشورهای عربی به اندازه امارات 
نیست. روابط ما با چین از طریق امارات انجام می شود. ما روابط 
دیرینه ای با کشور عمان داریم و همین باعث می شود روابط 
خودمان با غرب را به علت اعتماد میان ۲کشور از این طریق 
پیگیری کنیم. ارسال نامه ترامپ به امارات هم به این معنا نبود 
که امارات میانجی باشد؛ در واقع می خواست گفت وگو را مدیریت 
کند. حضور ما در اروپا هم معنی خاصی داشت؛ ولو اینکه در 
سفارت عمان در ایتالیا باشد. ما خواستیم نقش اروپا را هم در 

این قضیه داشته باشیم.

نتانیاهو مخالفت سختی با برنامه هسته ای داشته 
است. اساسا آنها دنبال چه هدفی هستند؟

آنها اصلا راضی نیستند. برخلاف عربستان که مثال آوردیم، 
اسرائیلي ها در هر دو دفعه به دنبال تخریب بودند و هستند. آنها 
می خواهند آمریکا را تحریک کنند تا علیه ما بجنگند. نتانیاهو 
به علت وضعیتی که پیش آورده است برخلاف دوره قبل با 
شخصیتی طرف است که مثل بایدن انسان ضعیفی نیست. او 
نمی تواند در برابر ترامپ مقاومت کند. من معتقدم دعوت ترامپ 
و اینکه جلوی خود نتانیاهو گفت، معنی اش این بود که سیاستی 
را اتخاذ کرده است و نتانیاهو هم باید تبعیت کند؛ به همین علت 
هم قیافه نتانیاهو در هم کشیده شد. نتانیاهو خیلی ناراحت شد. 
از شخصی مثل نتانیاهو و مجموعه حاکم بر تل آویو هیچ وقت جز 
شرارت و دشمنی برنمی آید و در اینجا نیز همه تلاش خود را 

خواهد کرد.

آمریکا ابتدا یک یادداشت اجرایی نوشت که 
مسائل منطقه ای و موشکی را هم شامل می شد، اما در نهایت 
بعد از نامه نگاری پای میز مذاکره آمد و ویتکاف هم گفت 
تنها بحث هسته ای مطرح است و ایران اورانیوم 3.67درصد 
مي تواند داشته باشد. روند مذاکره را چطور ارزیابی می کنید؟

گفته هاي هم آقای عراقچی وزیر محترم امور خارجه و هم آقای 
بقایی سخنگو و هم کاخ سفید و شخص آقای ترامپ و آقای 
ویتکاف موید این بوده که مذاکرات سازنده و روبه جلو بوده است. 
این عبارات در هر دو دور مذاکره در مسقط و رم به کار برده شده 
است. مذاکره پشت درهای بسته صورت می گیرد، اما سروصدای 
۲طرف ممکن است از طریق توییتر و رسانه ها بلند باشد. مخاطب 
این صحبت ها افکار عمومی است، نه مذاکره کنندگان. ولی 
پشت میز مذاکره آن خواسته هایی مطرح می شود که طرفین 
توافق می کنند و الان توافق شان این است. چه اسرائیلی ها و چه 
برخی از مجموعه هایی که در خارج وابسته به غرب و اسرائیل 
هستند از وضعیت پیش آمده ناراحتند. جای تأسف است که 
مجموعه ای به خاطر اختلاف با جمهوری اسلامی حاضر است 
ایران به سمت جنگ برود، چون نانش در این جنگ است. 
خیلی ها تصور می کردند با آمدن ترامپ جنگ مي شود، اما او 
حقوق آنها و درآمد صدای آمریکا را قطع کرد. صرف نظر از اینها 
که حرف هاي رسانه ای را برجسته می کردند که ترامپ چنین 
و چنان می خواهد، ولی دیدند پای میز مذاکره همان طور که 

مورد نظر است جلو می رود. ما دنبال 
تسلیم نیستیم؛ بلکه دنبال این 
هستیم که از موضع برابر مذاکره 
کنیم و پایبند به اخلاق اسلامی و 

ایرانی هستیم. ما صریحا 
گفته ایم که حاضر 
به مذاکره هسته ای 
هستیم و درباره 
همین مسئله هم 

پای میز نشستیم.

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه نگار

توان راهبردی ایران در مذاکرات

چرا تل آویو نگران شده است؟

با ایران توافق نکنید!

رسانه های منطقه  و بین المللی در روزهای اخیر با تمرکز ویژه ای در حال ارزیابی زوایای مختلف دور دوم 
مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در ایتالیا هستند.

بخش مهم دیگری از بازخوردهای دور دوم مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در سفارت عمان در رم، بیش از هر چیز نشان دهنده خشم 
صهیونیست ها و چهره های ضدایرانی در آمریکا و رژیم صهیونیستی است که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.

پس از ارزیابی های »مثبت« از مذاکرات رم، رسانه ها و چهره های ضدانقلاب هم واکنش های ناامیدانه ای نسبت به روندهای موجود داشته اند 
و به انتقاد از رویکردهای دولت ترامپ در قبال ایران روی آورده اند.

   ایران عقب نرفته است: رسانه آمریکایی 
»پلیتیکو« با توجه به دور دوم مذاکرات غیرمستقیم 
ایران و ایتالیا در رم، به این موضوع پرداخت و در 
گزارشی اذعان کرد که »فشار حداکثری هرگز ایران 
را به عقب نرانده است«. »رائول مارک گرچت« و 
»ری تکیه« نویسندگان این گزارش در ادامه تصریح 
کرده اند که »اگرچه ممکن است ایران در مذاکرات 
امتیازاتی مانند کاهش غنی سازی ۶۰درصدی 
بدهد، اما اینها تأثیری بر مسیر برنامه هسته ای اش 

ندارد.«
   تمرکز بر موضوع هسته ای: وبگاه آمریکایی 
»المانیتور« به موضوع مذاکرات در ایتالیا توجه 
نشان داده و با تأکید بر اینکه این دور از گفت وگوها 
»مثبت« ارزیابی شده است، در گزارشی تأکید کرد 
که »با وجود اینکه اسرائیل همچنان بر جلوگیری 
از دستیابی ایران به سلاح هسته ای تأکید دارد و 
نتانیاهو اعلام کرده از این هدف حتی یک میلیمتر 
عقب نشینی نمی کند، با این حال، مذاکرات بر موضوع 
هسته ای متمرکز مانده و مسائل موشکی یا حمایت 

ایران از گروه های منطقه ای مطرح نشده  است.«
   نگرانی اروپایی ها: مجله آمریکایی »تایم« هم 
طی روزهای اخیر در گزارشی پیرامون مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا، به نگرانی اروپایی از »دور 
خوردن« از سوی ایران و آمریکا اشاره و تأکید کرد 
که »کارشناسان دخیل در مذاکرات قبلی با ایران، 
نگران این هستند که استیو ویتکاف برای دستیابی 
به توافق با تهران، از دانش کافی برخوردار نیست و 

هیچ تجربه ای در سیاست بین الملل نداشته است.«

   اشتباه راهبردی درباره ایران: »مک گرگور«، 
نظامی بازنشسته آمریکایی در گفت وگویی تأکید 
کرد: اگر فکر می کنید ایران توان جنگ ندارد، 
اطلاعات تان اشتباه  است. او همچنین با بیان اینکه 
ایران زرادخانه موشکی عظیمی دارد، تأکید کرد: 
ایران می تواند در یک روز اسرائیل را با خاک یکسان 

کند.
   چشم پوشی از پیش شرط های حقوق بشری: 
اندیشکده آمریکایی»رسپانسیبل استیت کرفت« نیز 
درباره مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا، با اشاره به 
اینکه »برخی معتقدند مذاکره با دولت ایران به معنای 
چشم پوشی از حقوق بشر است«، به بی نتیجه بودن 
چنین پیش شرطی اذعان کرد و نوشت: »فعالان 
مدنی داخل ایران و بیش از ۴۰۰نفر از دانشگاهیان و 
روزنامه نگاران، مخالف جنگ و تشدید تنش  هستند. 
آنان هشدار می دهند حمله نظامی یا تحریم های 
گسترده، بیش از دولت، به مردم عادی ایران آسیب 
می زند و اقتصاد، طبقه متوسط و دسترسی به 

کالاهای ضروری مانند دارو را نابود می کند.«
   آنچه نتانیاهو در سر دارد: پایگاه خبری 
»نیوعرب« هم در گزارشی با اشاره به اینکه »با وجود 
مخالفت ترامپ، اسرائیل همچنان درپی حمله به 
تاسیسات هسته ای ایران است«، نوشت: »نتانیاهو 
معتقد است مذاکرات با ایران باید به برچیدن کامل 
برنامه هسته ای این کشور منجر شود و هرگونه توافق 
باید شبیه مدل لیبی باشد، اما مقام های ایرانی 
هشدار داده اند که هر حمله با پاسخ شدید تهران 

مواجه خواهد شد.«

   عصبانیت نتانیاهو: یکی از پربازخوردترین واکنش ها، مربوط به نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی بوده است. نتانیاهو شامگاه شنبه در پیامی ویدئویی گفت: من 
متعهد به جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای هستم؛ تسلیم نمی شوم، 

رها نمی کنم و از آن عقب نخواهم نشست؛ حتی یک میلیمتر.
   معامله جعلی با ایران: مایک پمپئو، وزیر امورخارجه دولت نخست 
ترامپ که پیش از این واکنش او به دور اول مذاکرات ایران و آمریکا در 
عمان خبرساز شده بود، در پایگاه خبری »فری پرس« نوشت: »توافقی که 
فقط بر توقف غنی سازی هسته ای تمرکز کند و رژیم ایران را در قدرت نگه 
دارد، امنیت منطقه و جهان را به خطر می اندازد و نتیجه ای به همراه ندارد.«

   نگران از رویکرد ترامپ: منشه امیر، تحلیلگر اسرائیلی در گفت وگویی 

تلویزیونی با اشاره به ضد و نقیض گویی های مقام های آمریکایی، تأکید کرد 
که اکنون احساس آمریکایی ها این است که در شرایط کنونی سخنی از 
برچیدن کامل برنامه غنی سازی ایران نیست و آمریکایی ها می خواهند به 
غنی سازی ۳.۶7درصدی از سوی ایران بسنده  و تحریم ها را رفع کنند؛ 

موضوعی که سبب نگرانی دولت اسرائیل شده  است.
   تصمیم راهبردی ایران و آمریکا: روزنامه صهیونیستی »هاآرتص« 
هم به مذاکرات رم واکنش نشان داد و نوشت: »مذاکرات میان ایران و 
آمریکا در رم، نه تنها سطح انتظارات را بالا برد، بلکه آستانه تحقق آن را نیز 
افزایش داد. ایران و آمریکا تصمیم استراتژیکی برای تلاشی دیپلماتیک 

گرفته اند که بر یک نقطه اشتراک بنا شده: اجتناب از جنگ.«

   درخواست عاجزانه از دولت آمریکا: پس از پایان مذاکرات در رم، 
رضا پهلوی، مانند دور نخست گفت وگوها در مسقط، به این موضوع واکنش 
نشان داد و خواستار توقف مذاکرات شد. او با انتشار بیانیه ای مطبوعاتی، 
از دولت آمریکا و متحدانش خواست به سیاست فشار حداکثری و تشدید 

تحریم ها ادامه دهند و از مذاکره و توافق خودداری کنند.
   عصبانی از مذاکره: شیرین عبادی از دیگر چهره های ضدانقلاب بود 
که خشمگین از مذاکرات رم، بار دیگر به طرح ادعاهایی درباره وضعیت 
حقوق بشر در ایران پرداخت و خواستار افزایش فشارها بر ایران شد. او 

همچنین از وضعیت جریان های ضدانقلاب نیز انتقاد کرد.
   انتقاد از ترامپ: آرش آرامش، از دیگر چهره های ضدانقلاب 
بود که در گفت وگو با ایران اینترنشنال نتوانست خشم خود را از 
ترامپ پنهان کند. او گفت: »در دولت ترامپ، شکاف آشکاری میان 
جمهوری خواهان کلاسیک و راست های پوپولیست با رویکردی 
انزواگرایانه در سیاست خارجی، وجود دارد. ترامپ همواره در کنار 
کسانی قرار می گیرد که سرسپردگی کامل به او دارند؛ ویژگی ای که 

در جمهوری خواهان کلاسیک کمتر دیده می شود.«

وفاداری بی نتیجه؛  نقره داغ شدن متحدان آمریکا در خاورمیانه 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا هفته 

دریچه
گذشته اعلام کرد که اعمال تعرفه های 
گسترده تجاری علیه کالاهای ده ها کشور 
جهان را به مدت 9۰روز متوقف کرده تا امکان مذاکرات مجدد 
فراهم شود. با اعلام این خبر، بازارهای سهام ثبات نسبی پیدا و 
چند کشور محتاطانه ابراز خوش بینی کردند که بتوانند در این 
مدت به توافقی منصفانه تر با آمریکا دست پیدا کنند. اما برای 
نزدیک ترین متحدان واشنگتن در خاورمیانه یعنی مصر و اردن 
این توقف 9۰روزه تعرفه ها کافی نیست؛ چون تبعات جنگ 
تجاری که دولت جدید آمریکا در پیش گرفته، برای آنان بسیار 
عمیق تر و هولناک تر از کشورهای دیگر است. عبدالله هایک، 

تحلیلگر مستقر در واشنگتن در روزنامه هیل نوشته: 
  برای ۲کشوری که خود را با اهداف استراتژیک آمریکا همسو 
کرده  اند، میزبان نیروهای آمریکایی بوده اند  و پیمان های صلح با 
اسرائیل )رژیم صهیونیستی( را امضا کرده اند، ضربه تعرفه های 

ترامپ هم اقتصادی بود و هم نمادین.
  برای سیاست خارجی آمریکا در خاورمیانه، تعرفه ها به 
جای هدف قرار دادن ـ آنطور که ترامپ مدعی است ـ 
سوءاستفاده کنندگان تجاری، شرکایی را مجازات کرد که در 
طول چند دهه، منافع آمریکا را در منطقه تامین می کردند و از 

متحدان وفادار واشنگتن به شمار می رفتند.

  مصر، پرجمعیت ترین کشور عربی با تعرفه ثابت 1۰درصدی 
سیاست جدید ترامپ مواجه شد.

  اگرچه این تعرفه جزو بالاترین نرخ های اعمال شده از سوی ترامپ 
نبود، اما به صادرات قاهره در لحظه ای حساس ضربه زد.

  آمریکا یکی از مهم ترین شرکای تجاری غیرنفتی مصر است؛ 
به طوری که تجارت دوجانبه آنها در 1۰ ماه اول سال ۲۰۲۴به 
7.۶میلیارد دلار رسید. از این میزان، نزدیک به ۲میلیارد دلار از 
صادرات مصر، عمدتاً پوشاک، محصولات کشاورزی و غذاهای 
فرآوری بود؛ بخش هایی که به لطف دسترسی ترجیحی به بازار 

آمریکا در حال گسترش بودند.
  صنعت نساجی مصر که صدها هزار نفر به ویژه زنان را به کار گرفته، 
جزو بخش های موفق عرصه تولید به شمار می رفت که با تعرفه های 
ناگهانی ترامپ شوکه شده و سرمایه گذاران این بخش را به شدت 

نگران کرده است.
  تنها چند روز پس از اعمال تعرفه ها، ارزش پوند مصر بیش از 
۲درصد کاهش یافت که شدیدترین کاهش آن از سال ۲۰۲۳بود 
و باعث افزایش قیمت واردات و تشدید تورم شد که قبلًا بالای 

۲۰درصد بود.

من خیلی خوشحالم که دیپلماسی بتواند به 
این روند و حل مشکل کمک کند. مسئولان و 
مردم ما نسبت به تعهدات مسئولان آمریکایی 
بدبین هستند. من امیدوارم در این مذاکرات، 
آمریکایی ها این درس را گرفته باشند که 
به تعهدات خودشان مقابل ایران پایبند 
باشند. اگر چنین باشد، ما می توانیم بگوییم 
مرحله نوینی را آغاز کرده ایم که در این مرحله 
به دنبال سلاح هسته ای نیستیم و آنها هم 

نبايد دنبال تحمیل جنگ ظالمانه 
علیه ایران باشند.

جمع بندی

  وضعیت اردن از مصر هم وخیم تر است؛ کشوری که اگرچه 
اقتصادش کوچک تر از مصر است، اما همسویی آن با آمریکا 

عمیق تر است.
  اردن یکی از ۳کشور منطقه است که توافقنامه تجارت آزاد با 
واشنگتن دارد و تنها کشوری در خاورمیانه و آفریقاست که تجارت 

آن با واشنگتن از تجارت آن با چین فراتر می رود.
  اردن در سال ۲۰۲۴میلادی ۳.11میلیارد دلار به آمریکا صادرات 
)بیش از ۲5درصد از کل صادرات آن( و 1.88میلیارد دلار کالاهای 

آمریکایی واردات داشته است.
  بخش های کلیدی مانند داروسازی، پوشاک و محصولات کشاورزی 

برای رشد و اشتغال به ثبات این رابطه تجاری متکی بوده اند.
  اما با تعرفه های جدید ترامپ، کالاهای اردن ـ متحد تجاری دیرینه 

واشنگتن ـ با نرخ تعرفه خیره کننده ۲۰درصدی مواجه شدند.
  این تصمیم شوک هایی را به تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
اردنی وارد کرد که اکنون برای حفظ جایگاه خود در بازار آمریکا با 

نبرد سختی روبه رو هستند.

فراتر از پیامدهای اقتصادی 
  پیامدهای سیاسی تعرفه های ترامپ برای مصر و اردن به اندازه 

پیامدهای اقتصادی مخرب هستند.
  مصر و اردن هر دو به عنوان متحدان اصلی غیرناتوی آمریکا که 
بارها وفاداری خود را به آمریکا نشان داده بودند، امروز با دیده تردید 

به واشنگتن نگاه می کنند.
  این دو کشور با وجود توقف 9۰روزه اعمال تعرفه ها، به شدت 
متضرر شده اند، قراردادهای بسیاری لغو شده ، ارزش ارزها کاهش 

یافته و حسن نیت سیاسی تا حدودی از بین رفته است.
  آن ها تنبیه شدند، درحالی که طبق قوانین آمریکا بازی می کردند.

مصر 

اردن

آزاده لرستانی؛ کارشناس مسائل ایران
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بازار

 عوامل سیاسی خارجی
عامل نوسانات نرخ ارز و طلا 

با اخبار مثبت مذاکرات، نرخ دلار به دامنه ۸۰ هزارتومان 
کاهش یافت که این موضوع نشان می دهد نوسانات اخیر از 

واقعیت های اقتصادی دور بود. 
رضا پدیدار، عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران 
با اشاره به نوسانات اخیر بازار ارز و طلا ناشی از تحولات 
منطقه ای و جهانی گفت: یکی از عوامل اصلی التهاب بازار 
طلا، افزایش شدید نرخ اونس جهانی و عبور آن از مرز ۳هزار 
دلار است که این رشد طلای جهانی، یک رکورد تاریخی مهم 
محسوب می شود و طبیعتاً تأثیر خود را بر بازار ارز می گذارد.

وی تاکید کرد: عامل مهم دیگر که موجب شده نرخ ارز در 
ایران افزایش یابد، تشدید التهاب های سیاسی در حوزه 
بین المللی است؛ چرا که ما شاهد بروز تهدید های نظامی و 
جنگ تعرفه ای ترامپ هستیم؛ از طرف دیگر، جنگ اوکراین، 
ناامنی در خاورمیانه، جنگ یمن و... تشدید شده بود. این 
التهاب ها موجب شد تا نرخ ارز در ایران روند صعودی را طی 
کند و علاوه بر اونس جهانی  بر نوسانات بازار طلا و سکه نیز 
موثر واقع شود. نایب رئیس فدراسیون صنعت نفت ایران 
ادامه داد: در حال حاضر نیز شاهد هستیم که با اخبار مثبت 
مذاکرات ایران و آمریکا نرخ دلار به دامنه ۸۰ هزار تومان 
کاهش یافت و این موضوع نشان دهنده این است که نوسانات 
اخیر کاملا وابسته به شرایط بین المللی و از واقعیت های 
اقتصادی دور است. پدیدار عنوان کرد: متأسفانه اقتصاد 
ایران یک اقتصاد التهابی است و تأثیر سیاست در اقتصاد 
ملی ایران موجب شده از نرُم های معمول اقتصاد رفتاری دور 
شویم. در ادامه این عارضه موجب شده اقتصاد ایران آسیب 
شدیدی از تشنج های سیاسی بین المللی ببیند. وی افزود: اگر 
بخواهیم یک نگاه تطبیقی داشته باشیم، بعد از اتمام ۸ سال 
دفاع مقدس یعنی از سال ۱۳۶۷ به بعد، همواره شاهد انواع 

التهاب های سیاسی و نظامی بوده ایم.  

پرسودترین بازار 
در 5 سال گذشته

شکاف ۷۰۰درصدی بورس با بازارهای 
موازی؛ آیا زمان جبران فرارسیده است؟

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

سال گذشته ۱۳۴۴ واحد راکد صنعتی در سطح کشور احیا شده  که بیانگر تحقق 
۷۳ درصدی اهداف است؛ بیشتر واحدهای احیا شده در ۳ استان تهران، اصفهان و 
فارس بوده است.همچنین در طول سال ۱۴۰۳ ظرفیت۲۹۵۲ واحد صنعتی افزایش 

یافته که بیشتر این واحدها در استان اصفهان مستقر بودند.

 تفاهم نامه سرمایه گذاری در صنعت حمل ونقل ریلی کشور به ارزش ۷۵۰ میلیون دلار دیروز 
)یکشنبه،۳۱ فروردین( با حضور وزیر راه و شهرسازی، مدیرعامل راه آهن، سرمایه گذاران 
بخش خصوصی و فعالان حوزه ریلی به امضا رسید. این طرح ها برای گسترش  ظرفیت بار 

ریلی کشور خواهد بود.

۱۳۴۴
واحد تولیدی

۷۵۰
میلیون دلار

احمد میر خداییگزارش2
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

چین بزرگ ترین تولیدکننده خودروی جهان است
سازمان بین المللی وسایل نقلیه موتوری اعلام کرد 
چین بزرگ ترین خودروساز جهان در سال ۲۰۲۴ بود. 
تولید خودرو چین در این سال با افزایش۴ درصدی به 
۳۱ میلیون و ۲۸۱ هزار دستگاه رسیده است. آمریکا با 
تولید۱۰ میلیون و ۵۶۲ هزار دستگاه در رده دوم و ژاپن 
با ۸ میلیون و ۲۳۴ هزار دستگاه در جایگاه سوم جهان 

قرار گرفته اند. 

شاخص بازار سرمایه در ادامه روند صعودی 
خود و در هشتمین رشد خود طی۹ روز 
کاری اخیر،روز یکشنبه هم با افزایش۶۵ 
هزار واحد به رقم ۳ میلیون و ۷۷ هزار 

واحد رسید. 

رئیس کل بانک مرکزی در جلسه ستاد 
اقتصادی دولت، گزارشی از آخرین وضعیت 
تسهیلات ارائه شده به بخش های تولید، 

صنعت، ازدواج و فرزندآوری ارائه کرد. 

حمیدرضا جیهانی ، کارشناس اقتصادی 
گفت: در شرایط فعلی، فضای بازار ارز 
هیجانی است و ورود به آن ممکن است 
باعث ضرر مردم شود. بازار های مالی در 
ایران بیشتر تحت تأثیر تحولات و اخبار 

سیاسی هستند. 

مدیر عامل اتحادیه دامداران می گوید در 
حالی که خوراک دام ۷ هزار تومان است 
دامدار مجبور است بیش از ۱۱ هزار تومان از 
دلال بخرد.دلالان در هر کیلو خوراک دام 
۵ هزار تومان به جیب شان می رود که باعث 

گرانی گوشت و لبنیات می شود.

رئیس کمیسیون عمران مجلس گفت: 
پروسه خرید۲ فروند هواپیمایی که اخیراً 
وارد کشور شده است در دولت شهید 
رئیسی آغاز شده بود و طی ماه های اخیر 

اقدامی در این رابطه انجام نشده است.

طیب نیاعضواتاق بازرگانی اصفهان با اشاره 
به حجم بالای سرمایه خانگی که طبق 
برآورد ها ۷۰ میلیارد دلار تخمین زده می 
شود گفت  با این سرمایه می توان ۱۰ شرکت 

به اندازه فولاد مبارکه ساخت.

برق مراکز آموزشی در فصل امتحانات تأمین می شود
 وزیر نیرو با اشاره به در پیش بودن ایام امتحانات 
مدارس و مراکز آموزشی و دانشگاهی گفت: این 
وزارتخانه همه تلاش خود را برای تأمین برق پایدار 
مراکز آموزشی به کار می بندد تا فعالیت های آموزشی 

در این ایام بدون مشکل و قطعی برق انجام شود.

دونالد ترامپ می گوید انتظار دارد طی سه 
یا چهار هفته آینده، توافقی بر سر افزایش 
سرسام آور تعرفه ها با پکن حاصل شود، 
اما این امر، به طور فزاینده ای بعید به نظر 
می رسد. ترامپ،  بر گفت وگوی رو در رو با شی 

جین پینگ، رهبر چین، پافشاری می کند.

یافته های جدیدترین نظرسنجی اقتصادی 
شبکه سی ان بی سی نشان  داد رضایت 
اقتصادی از دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، در بحبوحه نارضایتی گسترده از 
نحوه مدیریت تعرفه ها  به پایین ترین میزان 

در دوران ریاست جمهوری او رسیده است.

فروش خودروهای جدید در روسیه 
کاهشی شده و خریداران با این باور که 
خودروسازان خارجی به این کشور باز 
خواهند گشت، برای خرید دست نگه 

داشته اند.

نخست وزیر ژاپن با اشاره به اینکه ترامپ 
خواستار کاهش هزینه های دفاعی در ژاپن 
است گفت: هنگامی که قرار است درباره 
مسائل تعرفه و تجاری با طرف آمریکایی 
مذاکره کنیم، همزمان پرداختن به مسائل 

دفاعی و امنیتی معقول نیست.

 سازمان اطلاعات انرژی آمریکا اعلام 
کرد که طی هفته ای که گذشت صادرات 
نفت عراق به این کشور با حدود ۲۰ درصد 
معادل، ۳۱ هزار بشکه، کاهش به ۱۳۶ هزار 

بشکه در روز رسیده است.

رئیس اتحادیه صنف مشاوران املاک 
تهران گفت: بازار مسکن همچنان 
در رکود به سر می برد؛ اما در آغاز 
سال جدید، بازار شاهد عقب نشینی 
فروشندگان تا تعیین تکلیف بازار در 
اواسط اردیبهشت است و عملا این دوره 

انتظار، رکود بازار را تشدید کرده است.
کیانوش گودرزی  در گفت وگو با 
همشهری، افزود: قیمت مسکن در نیمه 
سال گذشته تا حدودی افزایش یافت 
اما از یک سو، به دلیل کسادی بازار و از 
سوی دیگر، به دلیل توقف انتشار آمار 
و اطلاعات حوزه مسکن، این قیمت ها 

چندان مورد توجه جامعه قرار نگرفت.
او با اشاره به افزایش قیمت نهاده های 
ساختمانی و دستمزدها، اظهار کرد: 
این دو عامل باعث شده متوسط هزینه 
تمام شده ساخت مسکن افزایش پیدا 
کند و به تدریج به تناسب شرایط رونق و 
رکود بازار، این افزایش هزینه در قیمت 
معاملات بازار نیز منعکس خواهد شد؛ 

اگرچه در شرایط فعلی از یک سو به دلیل 
توقف معاملات مسکن برای تعیین 
تکلیف بازار تا اواسط اردیبهشت و از 
سوی دیگر رکود سنگین بازار، ردی از 

افزایش قیمت در بازار دیده نمی شود.
گودرزی با ابراز تأسف از افزایش شدید 
دوره انتظار مسکن برای دهک های 
متوسط رو به پایین، گفت: چندین 
سال است که قشر آسیب پذیر قدرت 
خرید مسکن ندارد و به گونه ای آب 
از سرش گذشته که دیگر اهمیتی به 

میزان افزایش قیمت مسکن نمی دهد؛ 
اما بعد از جهش اخیر قیمت مسکن، 
دهک متوسط نیز از خرید مسکن 
ناتوان شده و اگر فکر عاجلی برای رفع 
مشکل نشود، مسکن کاملا به کالایی 
دست نیافتنی تبدیل می شود و افزایش 
شکاف اقتصادی و اجتماعی را در جامعه 

تشدید می کند.
رئیس اتحادیه صنف مشاوران املاک 
تهران با بیان اینکه سناریوی ثبات 
قیمت مسکن در رکود فعلی بازار مسکن 

محتمل تر است، افزود: با وجود افزایش 
هزینه تولید ساختمان مسکونی، فعلا بنا 
به کاهش شدید قدرت خرید متقاضیان 
و همچنین رکود سنگین بازار، راه برای 
تخلیه هزینه تحمیل شده به تولید در 
کالای نهایی بسته است؛ اما درصورتی 
که اقدامات کارشناسی برای تقویت تولید 
مسکن و ارزان سازی این حوزه انجام 
نشود، زمانی که دوره رونق معاملات 
مسکن آغاز شود، این خطر وجود دارد 
که هزینه های قبلی تولید نیز بلافاصله 
در قیمت معاملات کالای مسکن اعمال 

شود.
گودرزی، فراهم کردن شرایط برای تولید 
مسکن متناسب با الگوی مصرف خانوار 
در متن شهرها را یکی از راهکارهای 
کمک به تناسب بازار مسکن عنوان کرد و 
گفت: مسکن به دلیل تبدیل شدن به یک 
کالای سرمایه ای، جدا اثرپذیری زیادی 
از تحولات کلان اقتصاد دارد؛ اما در این 
میان، تضعیف عرضه به خصوص در حوزه 
مسکن شهری نیز عاملی است که با 
نامتناسب کردن عرضه و تقاضا، تورم 
مسکن را حتی نسبت به بازار ارز و طلا 

داغ تر کرده است.

شکاف ۷۰۰درصدی با سایر بازارها
مقایسه میزان بازده بورس با سایر بازار ها،   نشان دهنده یک شکاف 
۷۰۰درصدی بین بورس با سایر بازار هاست. طبق آمار های موجود از مرداد 
۱۳99که بورس وارد یک دوره رکود شده، قیمت نیم سکه ۷۶۷درصد و 
ربع سکه ۷4۰درصد رشد کرده است. در همین دوره قیمت سکه گرمی 
نیز با ۷۱۸درصد رشد بیشترین رشد را بعد از   نیم سکه و ربع سکه داشته 
است.  هر سکه طرح قدیم نیز در همین مدت دست کم 5۸5درصد و سکه 
طرح جدید 5۷۷درصد رشد کرده است و مقایسه این میزان رشد با بازده 
4۸درصدی بورس نشان می دهد که میزان عقب ماندگی بازار سهام نسبت 
به سایر بازار ها تا چه حد است. در همین دوره حتی قیمت هر گرم طلای 
۱۸عیار 522درصد و قیمت مسکن ۳۳2درصد افزایش یافته است. قیمت 

هر دلار نیز با 2۷۱درصد افزایش مواجه شده است.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

بازار مسکن در فاز انتظار 
بازار مسکن بعد از ماه ها رکود و کسادی، منتظر تعیین  تکلیف قیمت ها تا میانه اردیبهشت است

  مالیات سنگین برای سوداگران و سفته بازان
نمایندگان مجلس شورای اسلامی طرح مالیات بر 
سوداگری و سفته بازی را جهت تأمین نظر شورای 
نگهبان اصلاح کردند.نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی در جلسه  روز یکشنبه۳۱ فروردین۱۴۰۴ 
صحن مجلس در جریان رسیدگی به گزارش کمیسیون 
اقتصادی درباره طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی 
)اعاده شده از شورای نگهبان( با اصلاح این طرح 

جهت تأمین نظر شورای نگهبان موافقت کردند.

رئیس کمیسیون ویژه جهش تولید مجلس 
گفت: مصوبه مالیات بر سوداگری اجازه نمی دهد 
نقدینگی ها در بخش های غیرمولد به کار گرفته 
شوند و برای مردم عادی که خانه، طلا و ارز به مقدار 

کافی دارند، هیچ مزاحمتی ایجاد نخواهد کرد.
جعفر قادری با اشاره به مصوبه مالیات بر سوداگری 
گفت: در طول سال گذشته تلاش مجلس بر این بوده 
که در بخش های مولد اقتصادی موانع سرمایه گذاری 

را بردارد و در همین راستا نیز قانون تسهیل صدور 
مجوزها، قانون تسهیل فضای کسب وکار، قانون 
جهش تولید دانش بنیان، قانون جهش تولید مسکن 
و قانون مانع زدایی از صنعت برق به تصویب رسیده 
است تا اینکه موانع را از سر راه بخش های مولد 
بردارد، اما باید در کنار این قوانین نیز موانعی برای 
بخش های غیرمولد ایجاد شود، زیرا اگر این کار انجام 
نشود بازدهی بخش های غیرمولد بیشتر می شود 
و منافع افراد ایجاب می کند که سرمایه خود را به 

سمت و سوی بخش های غیرمولد سوق دهند.
وی افزود: مصوبه مالیات بر سوداگری اجازه نمی دهد 
نقدینگی ها در بخش های غیرمولد به کار گرفته 
شوند؛ یعنی اگر کسی بخواهد بخشی از نقدینگی 
و دارایی های خود را در حوزه مسکن، خودرو، طلا 
و ارز مازاد با هدف احتکار سوق دهد، مشمول این 
قانون می شو د، اما ممکن است افرادی بخواهند در 
بخش مسکن سرمایه گذاری کنند و این واحدهای 

مسکونی را اجاره بدهند که این کار مولد محسوب 
می شود و شبیه کار کسی است که کارخانه تولیدی 
راه اندازی می کند و در حقیقت مسکن تولید کرده و 

منعی برای کارکردن وجود ندارد.
نایب  رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس بیان کرد: 
اگر منابع ارزی هم به صورت سپرده گذاری ارزی در 
سیستم بانکی به کار گرفته شود با این کار منابع به 

چرخه اقتصاد باز می گردد. 

بازده دارایی ها در ۵ سال گذشته- درصد

نیم 
سکه

ربع 
سکه

 سکه
گرمی

 سکه
طرح 
قدیم

 سکه
طرح 
جدید

طلاییورودلارمسکنتورمطلا
جهانی

بورس

۴8 ۷۴

2۵9

۰,۰
۱۰۰,۰

2۰۰,۰
۳۰۰,۰
۴۰۰,۰
۵۰۰,۰
6۰۰,۰
۷۰۰,۰
8۰۰,۰
9۰۰,۰

2۷۱
۳۳2

۴26
۵22

۵۷۷ ۵8۵

۷۱8 ۷۴۰ ۷6۷

آمار ها نشان می دهد شکاف بورس نسبت به سایر بازار ها در یک دوره تقریبا ۵ساله 
بیش از ۷۰۰درصد بوده است. به این معنا که بازده سایر دارایی ها دست کم تا این 

میزان بیشتر از بورس بوده است. به زعم کارشناسان این عقب ماندگی باید 
به زودی جبران شود. به گزارش همشهری، یکی از مولفه هایی که در 
طول سال های گذشته درمحیط اقتصاد ایران اهمیت زیادی پیدا کرده 

است بازده دارایی هاست. در واقع بسیاری از مردم به دلیل رشد نرخ تورم 
در طول سال های گذشته به دنبال دارایی هایی هستند که از پس اندازهایشان 

در مقابل تورم محافظت کند. به بیان بهتر تورم به معنای کاهش ارزش پول ملی است و رشد 
نرخ تورم به معنای کاهش قدرت خرید پول مردم است. یکی از راه های جلوگیری از کاهش 

ارزش و قدرت خرید پول خرید دارایی هایی است که متناسب با نرخ تورم رشد می کند و یکی 
از مهم ترین دارایی هایی که در ادبیات مالی دنیا همواره مورد توجه سرمایه گذاران بوده، سهام 

است. با این حال در ایران در طول ۵سال گذشته بازده خرید سهام بسیار کمتر از سایر بازار ها بوده و بازار 
سهام دچار یک عقب ماندگی تاریخی شده است.

عقب ماندگی بورس 
از تورم

آنطور که آمار ها نشان می دهد از 
۲۰مرداد  سال ۱۳۹۹که بورس تهران وارد 

دوره رکود شده است تاکنون، یعنی تقریبا در 
یک دوره ۵ساله صرفا ۴8درصد رشد کرده است، 
اما در همین دوره میزان رشد شاخص تورم بیش 

از ۴۲6درصد بوده است. به بیان بهتر بازار سهام در 
این دوره هرگز نتوانسته است بازده ای متناسب 

با تورم داشته باشد. این خود به خوبی گویای 
یک عقب ماندگی تاریخی در بازار سهام 

است که پتانسیل رشد آن را نسبت 
به گذشته افزایش داده 

است.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

مرگ پیامبر قلابی با گلوله پلیس
مرد آمریکایی که 
خود را پیامبر جدید 
می دانست، پس از 
حمله به پدر و مادرش 
به ضرب گلوله پلیس از 

پا درآمد.
به گزارش همشهری، 
به نقل از     ای بی  سی، 
ساعت 11صبح جمعه 

گذشته، پلیس فلوریدا در جریان خشونت خانگی در 
منطقه تامپا قرار گرفت. یکی از همسایه ها در تماس با 
پلیس گفته بود که وین ولز، ۳۴ ساله، ادعا می کند پیامبر 
خداست و پدر و مادرش را شیطان می داند. او به آنها حمله 
و به مادرش شلیک کرده و قصد دارد هر دو را از بین ببرد.

به دنبال این تماس پلیس وارد ماجرا شد و خانه موردنظر را 
محاصره کرد. مأموران وقتی از وین خواستند که سلاحش 
را بر زمین بگذارد و خود را تسلیم کند، او به تهدید خود 
ادامه داد و اعلام کرد که باید پدر و مادرش را بکشد. در 
این فاصله پدرش از دستش فرار کرد و در گوشه ای از خانه 
مخفی شد. مأموران پلیس وقتی دیدند که او قصد تسلیم 
شدن ندارد و جان مادرش در خطر است، در یک حمله 
غافلگیرانه او را هدف گلوله قرار دادند و به قتل رساندند. 
در این درگیری چند مأمور پلیس نیز مجروح شدند. 
مادر وین و مأموران پلیس برای معالجه راهی بیمارستان 
شدند و جسد وین به پزشکی قانونی منتقل شد. براساس 
گفته پدر وین، او گوشی تلفن همراهشان را گرفته و آنها 
را در خانه حبس کرده بود. وین به آنها  گفته بود: »اگر 
می خواهید زنده بمانید باید التماس کنید.« او به پدرش 
گفته بود که پیامبر جدید خداست و قصد کشتن شیاطین 

زیادی ازجمله پدر و مادرش را دارد.

انتقام مرگبار با شکلات تخم مرغی 

هدیه زن برزیلی برای خانواده جدید شوهر سابقش، یک 
بسته شکلات تخم مرغی آغشته به سم کشنده بود. به 
گزارش دیلی میل، چهارشنبه گذشته، پلیس برزیل 
در جریان مرگ مرموز یک پسر 7ساله قرار گرفت. در 
تحقیقات اولیه مشخص شد که مادر پسربچه به نام 
میریان و خواهر1۳ساله اش نیز در وضعیت بحرانی در 
بیمارستان بستری هستند. در ادامه مشخص شد که 
همگی بر اثر خوردن شکلات های تخم مرغی مخصوص 
عید پاک مسموم شده اند. پلیس تحقیقات گسترده ای را 
برای حل این معمای عجیب آغاز کرد. سرنخ ها و شواهد، 
آنها را به زنی به نام جوردلیا پریرا باربوسا، ۳۵ ساله رساند. 
بررسی ها نشان می داد که جوردلیا برای گرفتن انتقام از 
همسر سابقش شکلات های مسموم را با پیک برای خانواده 
جدید او فرستاده بود. او یک یادداشت هم کنار شکلات ها 
گذاشته بود که در آن نوشته بود: »با عشق، تقدیم به 
میریان. عید پاک مبارک.«  بعد از دستگیری جوردلیا، 
پلیس در خانه اش رسید خرید تخم مرغ های شکلاتی، 2 
کلاه گیس و مواد مخدر کشف کرد.  این زن انتقامجو روانه 

زندان شده و به زودی محاکمه می شود.

سقوط هولناک هواپیمای آموزشی

به دنبال سقوط یک فروند هواپیمای آموزشی در اطراف 
فرودگاه قزوین، 2سرنشین آن به شدت مصدوم شدند. به 
گزارش همشهری، این حادثه صبح دیروز در زمین های 
کشاورزی اطراف فرودگاه قزوین رخ داد. ماجرا از این قرار بود 
که یک هواپیمای آموزشی به همراه خلبان و کمک خلبان که 
در حال آموزش خلبانی بود، از فرودگاه قزوین به پرواز درآمد 
اما دقایقی بعد، خلبان بنا به دلایل نامعلوم کنترل هواپیما را از 
دست داد و لحظاتی بعد این هواپیما سقوط کرد و در زمین های 
کشاورزی اطراف فرودگاه به زمین افتاد. به دنبال این حادثه 
شهرام احمدپور، معاون سیاسی امنیتی استاندار قزوین 
درباره جزئیات سقوط هواپیما گفت: این سانحه حوالی ساعت 
9:00صبح در منطقه نزدیک به فرودگاه هواپیماهای سمپاشی 
در محدوده جاده قدیم قزوین-کرج و در زمین های کشاورزی 
رخ داده است. همچنین مدیرعامل آتش نشانی قزوین نیز گفت: 
خلبان و کمک خلبان که یک آقا و خانم هستند پس از این 
حادثه زنده ماندند و به بیمارستان شهید رجایی قزوین منتقل 
شدند. با انتقال مصدومان به بیمارستان، حال عمومی خلبان 
خوب است اما کمک خلبان از ناحیه دیافراگم دچار پارگی شده 

که اقدامات درمانی لازم برای وی انجام می شود.

بسته خبری خارجی

رویداد

اهدای عضو

جنایی

 طلای افتخاری برای بوکسوری
که اعضای بدنش اهدا شد

خانواده بوکسور 21ساله 
که پیش از مسابقات 
بین المللی دچار مرگ 
مغزی شده بود، اعضای 
بدن او را به بیماران 

نیازمند اهدا کردند.
به گزارش همشهری، 
ساعت 8:۴۵شب، 
حادثه ای تلخ در یک 

باشگاه ورزشی در اسلامشهر رخ داد. آن شب عرفان اصانلو که 
در باشگاه سرگرم ورزش بود، بر اثر فشار تمرین حالش بد  شد 
و تشنج کرد. قرار بود که او در مسابقات بوکس ترکیه شرکت 
کند اما پس از تشنج به بیمارستان منتقل شد و به رغم تلاش 

پزشکان دچار مرگ مغزی شد. 
مادر عرفان در گفت وگو با همشهری می گوید: عرفان برای 

شرکت در مسابقات حرفه ای بوکس ترکیه تمرین می کرد. 
او روز  سرکار می رفت و عصر و شب تمرین می کرد و آرزو 
داشت قهرمان جهان شود  و همین تمرین زیاد باعث شد که 

این حادثه برایش رخ دهد.
او ادامه می دهد: من در رسانه ها و تلویزیون بارها با اخبار مرگ 
مغزی شدن افراد روبه رو شده بودم به همین دلیل با آگاهی 
کافی از این اتفاق، وقتی به من گفتند که پسرم مرگ مغزی 
شده اما می شود اعضای بدنش را اهدا کرد، فقط گفتم که کجا 
را باید امضا کنم؟ مادر داغدیده می گوید: به نظرم این بهترین 
تصمیم برای پسرم بود، چون او در طول حیاتش   جز خودش 
به فکر همه بود و می دانستم که این تصمیم او را نیز خوشحال 
خواهد کرد. مادر عرفان ادامه می دهد: با همه غم و اندوهی 
که داشتیم برگه های اهدای عضو را امضا کردیم و اجازه دادیم 
که اعضای بدن پسرمان برای نجات جان بیماران نیازمند 
اهدا شود. با رضایت ما، عرفان به بیمارستان امام خمینی 
تهران منتقل شد و کبد، کلیه ها و نسوج او به بیماران نیازمند 
اهدا شد.  وی می افزاید: با پرواز عرفان، او دیگر نتوانست در 
مسابقات بوکس ترکیه شرکت کند. در روز مسابقه، مقامات 
برگزاری مسابقات بوکس ترکیه، لوح تقدیر و مدال طلاي 

افتخاری به عرفان دادند و برای ما فرستادند.

دادسرا
قاچاقچی مواد مخدر پس از آزادی از 
زندان  نقشه سرقت کشید، اما پس از 

نخستین سرقت گیر افتاد.
به گزارش همشهری، یکی از روزهای شهریور سال 
گذشته مردی به اداره پلیس رفت و گفت خانه و 
کارگاهش در شمال تهران هدف دستبرد یک سارق 

فریبکار قرار گرفته است.
او توضیح داد: چند روز قبل برای پیاده روی به پارکی 
در نزدیکی خانه مان رفتم و آنجا با مردی به نام سهیل 
آشنا شدم. او وقتی متوجه شد که من مجسمه ساز 
هستم، با چرب زبانی اعتمادم را جلب کرد.سهیل 
می گفت با هنرمندان زیادی کار می کند و کارش هم 

خریدوفروش آثار هنری است. وی مدعی بود که 
بیشتر مشتریانش خارجی خصوصا اروپایی 
هستند و گفت می تواند مجسمه های مرا در 
کشورهای دیگر بفروشد و آنها حاضرند پول 

خوبی پرداخت کنند.
مرد مجسمه ساز ادامه داد: سهیل 
با چرب زبانی اعتماد مرا جلب 
کرد و قرار شد برای تعدادی از 
مجسمه های ارزشمندی که من 
ساخته ام مشتری پیدا کند. بعد از 

چندین بار ملاقات حضوری و تماس 
تلفنی، قرار بر این شد که سهیل به خانه ام 
بیاید تا کارگاهم را ببیند. من در یکی از 
محله های شمال تهران زندگی می کنم و 
در زیرزمین خانه ام کارگاه مجسمه سازی  
راه اندازی کرده ام. آن روز سهیل آبمیوه 
خریده بود که بعد از نوشیدن آن از هوش 
رفتم. وقتی چشمانم را باز کردم،  متوجه 

شدم که همه مجسمه های ارزشمندم به همراه پول، 
 طلا و سکه هایم به سرقت رفته است.

48ساعت بعد 

با شکایت این مرد مجسمه ساز،  پرونده ای در شعبه 
سوم دادسرای وی ژه سرقت تشکیل شد و مأموران 
جست و جوی خود را برای شناسایی و دستگیری سارق 
مجسمه ها شروع کرد، اما این نخستین سرقت مرد 
شیاد نبود، چراکه 2روز بعد مشخص شد این سارق، 
 خانه همسایه شاکی را نیز خالی کرده است. آنطور که 
تحقیقات نشان می داد، شاکی دوم در همسایگی مرد 
مجسمه ساز زندگی می کرد. او قبل از آنکه به سفر 
برود، کلید خانه اش را به مرد مجسمه ساز داده بود 

و سارق خانه او را هم خالی کرده بود.

دستگیری

تحقیقات در این پرونده ادامه داشت، تا 
اینکه چند روز قبل مرد مجسمه ساز از 
دوستانش شنید که یکی از مجسمه هایش 
را در بازار برای فروش دیده اند. همین کافی 
بود تا سارق تحت تعقیب که مجسمه 
را برای فروش به مغازه ای در بازار برده 
بود، شناسایی و دستگیر شود. او در 
بازجویی ها به سرقت از خانه مرد مجسمه ساز 
و همسایه اش اعتراف کرد و برای انجام 
تحقیقات بیشتر و شناسایی سرقت های 
احتمالی دیگر در اختیار مأموران اداره آگاهی 

تهران قرار گرفت.

نقشه مرد قاچاقچی برای سرقت مجسمه های میلیاردی 

سارق دستگیرشده مجرمی سابقه دار است. او تا قبل از 
این ،  تخصصش خریدوفروش مواد مخدر بوده است، اما حالا 
پایش به دنیای سارقان باز شده است. او خودش را مردی  خوش شانس می داند.

چرا خودت را خوش شانس می دانی؟
چون هرجا می روم گل می زنم! مثلا وقتی مواد می فروختم، طرف به جای 
50هزارتومان، تراول 200هزارتومانی به من می داد. یک بار هم وقتی داشتم 
مواد می فروختم،  پلیس رسید، اما مرا دستگیر نکرد. بار دیگر رفتم پارک و با 
مردی آشنا شدم که مجسمه ساز و ثروتمند بود. با خودم گفتم سهیل، گل را 
زدی. رفتم خانه اش و دیدم یک دسته کلید آنجاست که روی آن اسمی نوشته 
شده بود. کمی فکر کردم و احتمال دادم کلید خانه همسایه مرد مجسمه ساز 
باشد. حدسم درست از آب درآمد؛ چون رفتم کلید را روی قفل درهای همسایه 
امتحان کردم و بعد دیدم یکی از درها باز شد. هیچ کس آنجا نبود و به راحتی 

خانه را خالی کردم. همه اینها دلیلی است برای خوش شانس بودنم.
پرونده ات نشان می دهد سابقه داری. 

4مرتبه به جرم حمل و قاچاق مواد مخدر دستگیر شده ام. آخرین بار هم یک 
سال قبل آزاد شدم و چند وقت بعد از آزادی ام خانه مرد مجسمه ساز را خالی 

کردم.
چه شد که قاچاقچی مواد مخدر تبدیل به سارق شد؟

وقتی در پارک با مرد مجسمه ساز آشنا شدم و فهمیدم پولدار است، با خودم 
گفتم این دیدار تصادفی نیست؛ حتما داستانی پشت آن است. همان شب 
تصمیم گرفتم نقشه سرقت از مرد مجسمه ساز را عملی کنم. بهترین راه این 

بود که به او آبمیوه مسموم بدهم و با خیال راحت خانه اش را خالی کنم.
ولی احتمال داشت او جانش را از دست بدهد. 

خیلی تحقیق کردم و متوجه شدم که قرص ها جانش را نمی گیرد؛ فقط حدود 
10، 12ساعت عمیق می خوابد.

اما خیلی خوش شانس نبودی و درنهایت دستگیر شدی؟
به هرحال ماه همیشه پشت ابر نمی ماند. می دانستم که درنهایت گیر می افتم؛ 
چون مجسمه های مرد مجسمه ساز، خاص بود. هرچه تلاش کردم مشتری 
خارجی گیر بیاورم نشد. مجبور شدم صبر کنم تا آب ها از آسیاب بیفتد و بعد 

برای فروش مجسمه ها اقدام کنم.

ادعایخوششانسیگفت و گو

می گویند مرز بین عشق و نفرت از مو باریک تر 
است؛درست مثل عشق آرمان به غزاله که ناگهان 
به یک تراژدی تبدیل شد و کاری کرد تا او دختری 
را که روزی عاشقش بود به مسلخ بکشاند، اما 
این عشق نافرجام از کجا شروع شد؟ در برنامه 
تلویزیونی سرنخ با حضور محمود کیخا، قاضی 
صادر کننده حکم و به صورت تلفنی محمدحسین 
شاملو، وکیل مدافع آرمان به بررسی زوایای پنهان 
این پرونده جنجالی پرداختیم که چکیده ای از آن 

را در ادامه می خوانید.

چطور وکیل آرمان شدم

شاملو: ورود من به این پرونده جالب بود. هم 
خانواده غزاله و هم خانواده آرمان برای قبول 
وکالت به من مراجعه کردند. روز اول پدر آرمان 
به دفتر من آمد و توافق کردیم و فردای آن 
روز پدر غزاله به دفترم آمد و تقاضا کردند که 
من وکالت شان را برعهده بگیرم که من گفتم 
وکالت آرمان را قبول کرده ام و از نظر قانونی 
این امکان وجود ندارد که وکیل شما باشم. 
یعنی اگر پدر آرمان یک روز دیرتر مراجعه 
می کرد ممکن بود من به جای متهم، وکیل 

اولیای دم شوم.

روایت آرمان از حادثه

شاملو: آرمان چند روایت درباره حادثه بیان 
کرده بود. ابتدا انکار کرد. در ادامه گفت: سر 
غزاله به میز خورد، از هوش رفت و خونریزی 
کرد. روایت بعدی این است که گفت: من با 
میله بارفیکس به سرش زدم که بعداً گفت: 
این را تحت فشار گفتم. یک بار هم گفت که 
از راه پله رفت، لیز خورد، سرش با تیزی پله 
برخورد کرد. آنجا جیغ کشید و از بینی اش 
خون آمد و او را آوردم داخل اتاق. البته به نظرم 
حرف آخرش با یافته های تشخیص هویت، 
مطابقت بیشتری دارد و به واقعیت نزدیک تر 

است.
آرمان چطور به قصاص محکوم شد

شاملو: آرمان در آگاهی حرف هایی زده 
بود. البته این اظهارات در آگاهی 

را نمی توانیم از نظر حقوقی 
اقرار محسوب کنیم؛ چرا 

که اقرار باید عندالحاکم 
)در مقابل قاضی( انجام 
شده باشد و این اظهارات 
معتبر،مستند و متکی به 
هیچ دلیل خارجی و عینی 

نبود. حتی بازسازی صحنه 
هم در این پرونده انجام نشد. 

چون آرمان قتل را قبول نداشت. 

او منکر قتل عمدی بود. بنابراین 2 روایت 
داریم؛ یکی اینکه غزاله از پله افتاده و دومی هم 
اینکه با هم جر و بحث کردند و هلش داده و 
سرش به پایه میز برخورد کرده است. به نظرم 
وقوع حادثه در راه پله محتمل تر است؛ چرا که 
تشخیص هویت، روی پادری جلوی خانه چند 
قطره خون کشف کرده بود. یکی هم زیر فرش 
داخل اتاق خون دیده شده بود. اگر قتل اتفاق 
افتاده بود باید خون روی فرش دیده می شده، 
نه زیر فرش. ما روی این روایت اصرار داشتیم 

اما حرف مان به جایی نرسید.

ماجرای قتل با میله بارفیکس

شاملو: بارها گفته شده که آرمان با میله 
بارفیکس به سر غزاله زده و باعث قتلش شده. 
حتی گفته شده که روی میله بارفیکس آثار 
خون دیده شده؛ درحالی که روی آن آثار 
زنگ زدگی بوده نه خون. درباره خم  شدن 
میله بارفیکس باید گفت که این از قبل بوده. 
سنگین ترین افراد از این میله آویزان می شوند و 
ورزش می کنند، چطور ممکن است که با ضربه 

زدن به پوست و گوشت، میله خم شده باشد.

سرنوشت پیکر غزاله

شاملو: آرمان گفت وقتی این اتفاق افتاد من 
مانده بودم که به پدر و مادرم چه بگویم. اگر 
همسایه ها و پلیس بفهمند چه کار کنم و 
آبروی مان می رود. تصورات کودکانه ای داشت. 
با خودش کلنجار رفت و در نهایت تصمیم 
گرفت پیکر را داخل 
چمدان قرمز رنگ 
بگذارد و آن را کنار سطل 
زباله نزدیک خانه شان 
قرار دهد. این اقدام 
دوربین  توسط 
مداربسته ساختمان 
ضبط شده. از آنجا به 
بعد معلوم نیست که 
غزاله به چه سرنوشتی 
دچار شده است. آیاکسی او را 

برده؟ خودش رفته؟ 
آیا در آن محدوده که 
پزشکان زیادی حضور 
دارند او را دیده و نجاتش 
داده اند؟بحث سرقت 
اعضای بدن هم مطرح 
است. نزدیک سطل 

دوربین فعالی وجود 
نداشته که این موضوع 

کشف شود.

دیدن غزاله در دوبی؟

شاملو: حرف هایی درباره زنده بودن غزاله و 
دیده شدن او در دوبی یا جاهای دیگر شنیده 
می شد. برای همه هم جالب بود. روزی پدر 
آرمان کنار من بود که فردی با او تماس گرفت 
و گفت: غزاله را در دوبی دیده است. یا حتی 
فرد دیگری گفته بود که غزاله را فلان جا 
دیده ایم. وقتی چند مورد اتفاق افتاد گفتیم 
ممکن است درست باشد. اگر صحت این 
ادعاها بررسی می شد، ممکن بود از یک سلب 

حیات جلوگیری کند.

چطور در حکم قصاص تردید کردم

کیخا: قضات پرونده با توجه به دلایل و 
قرائنی که در پرونده وجود داشت، به این 
نتیجه رسیدند که قاتل غزاله، آرمان است. 
نشانه ها و دلایلی که از منزل متهم کشف 
شده بود و چگونگی وقوع جنایت، ما را به این 
نتیجه رساند که وقوع قتل توسط او محرز 
است. از سویی، بررسی وضعیت متهم نشان 
می داد که او به قدرت تشخیص و کمال عقل 
رسیده است؛ بنابراین دادگاه در جلسات 
متعدد رسیدگی به این اتفاق نظر رسید که 
حکم قصاص صادر شود. این حکم هم در 
مراجع بالاتر به تأیید رسید. اما فرآیندهایی 
که وجود داشت، اسنادی توسط خانواده 
متهم و وکیل ایشان ارائه شد و شبهاتی 
مطرح کرد؛ مثلا اعلام شد در دانشگاه محل 
تحصیل مقتول، برگه انتخاب واحد تکمیل 

شده. یا اینکه دفترچه تامین 
اجتماعی تمدید شده بود و 
اینها قرینه های جدیدی 
ایجاد کرد که من و 
همکارم آقای متین 
راسخ را به عنوان 2نفر 
از قضات صادر کننده 
حکم ا مجاب کرد که برای 
حفظ حرمت دماء مسلم 
نامه ای بنویسیم و همین نامه 
منجر به رسیدگی مجدد شد. البته در 
رسیدگی هایی که در مرجع عالی به وجود 
آمد معلوم شد، این شبهه هرچند جدی بود 
اما آنچنان نبود که بخواهد دادنامه صادر شده 
درخصوص قصاص را خدشه دار کند و در 
نهایت حکم اولیه تأیید و شبهات برطرف شد 

و جای هیچ شک و تردیدی نماند.

دلایل قاتل بودن آرمان

کیخا: اعترافات متهم، اظهارات برادر متهم 
که در محل وقوع قتل در اتاق دیگری حضور 
داشت. آثار به جامانده از قتل، میله بارفیکس که 
در آنجا بود و از آن برای قتل استفاده شده و آثار 
خم شدن بر میله مشاهده شده بود و لکه های 
خون زیر فرش و روی دیوار وجود داشت و 
از همه مهم تر اقرار متهم بود؛ چه در مرحله 
رسیدگی و چه در مرحله تحقیقات مقدماتی. 
متهم تحصیلکرده، باهوش و زیرک بود. خیلی 
از قضایا را درک می کرد و برای قضات محرز و 

منجر به صدور حکم قصاص شد.

تلاش برای بخشش

کیخا: قضات رسیدگی کننده از ابتدای ارجاع 
پرونده تلاش کردند که پرونده به صلح و سازش 
برسد، اما تلاش ها به جایی نرسید. ما قبل 
از صدور حکم با پدر و مادر مقتول صحبت 
کردیم. هم در جلسات رسمی و هم جلسات 
غیررسمی آنها را دعوت به رضایت کردیم، 
اما توصیه های ما نتیجه بخش نبود و دادگاه به 

وظیفه قانونی خودش عمل کرد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

حملهخرسقهوهایبهجوان20ساله
چوپان 20ساله ای در جریان حمله یک قلاده خرس قهوه ای به شدت مجروح شد. این حادثه در منطقه مالب 
از توابع روستای وحدت آباد بخش موگرمون واقع در استان کهگیلویه و بویراحمد اتفاق افتاد و این جوان که 

قصد آسیب زدن به خرس نداشت، از ناحیه پا و کتف مجروح و به مرکز درمانی منتقل شد.

کشفاسرارجسدسوخته
فرمانده انتظامی نور از کشف اسرار جسد سوخته مردی میانسال در یکی از کوچه های ساحلی این شهرستان خبر 
داد. سرهنگ احمد امینی گفت: این جسد روز 30فروردین کشف شد و 24ساعت بعد زن و مردی به عنوان مظنون 

بازداشت شدند و اعتراف کردند با انگیزه سرقت پول و طلا با چوب به سر مقتول زده و جسدش را سوزانده اند.
حادثه

انتظامی

4حادثه هولناک در پایتخت 

به دنبال وقوع ۴حادثه هولناک در پایتخت، ۳نفر جان باختند 
و چهارمین نفر به کما رفت. به گزارش همشهری، نخستین 
حادثه قتل مردی جوان در یکی از محله های پایتخت بود. 
عامل این جنایت کسی جز برادر مقتول نبود که دیروز دستگیر 
شد. او در بازجویی ها گفت که از مدت ها قبل با برادرش بر سر 
مسائل خانوادگی اختلاف داشت و شب حادثه مقابل خانه 
برادرش رفته بود تا با او صحبت کند که کارشان به مشاجره 
کشید. او در ادامه گفت که نتوانسته خشم خودش را کنترل 
کند و با ضربات چاقو به زندگی برادرش پایان داده است. 

تحقیقات از متهم ادامه دارد.

حمله مرگبار
دومین حادثه بامداد دیروز   رخ داد. مردی جوان در خیابان 
هدف ضربات چاقو قرار گرفت و به قتل رسید. شاهدان 
می گفتند ۳مرد به سمت مقتول هجوم برده اند و با چاقو، 
ضرباتی به او زده  و سپس فرار کرده اند. حالا 2 فرضیه در 
این پرونده مطرح شده است؛  نخست اینکه ضاربان مقتول را 
می شناختند و با هدف انتقامجویی جان وی را گرفتند. دوم 
اینکه احتمالا با انگیزه سرقت و زورگیری به سمت مقتول 
هجوم برده و وی را به قتل رسانده اند. در این شرایط،  تحقیقات 
کارآگاهان جنایی برای شناسایی هویت قاتلان فراری و 

دستگیری آنها آغاز شده است.

تصمیم هولناک
سومین حادثه مرگباری که بامداد دیروز رخ داد توسط داماد 
عصبانی رقم خورد. این مرد که با برادرزنش دچار اختلاف 
شدیدی شده بود،  بامداد دیروز مقابل خانه او رفته و پس از 
درگیری،  با چاقو ضرباتی به وی زده بود. او سپس با گمان اینکه 
برادرزنش به قتل رسیده اقدام به خوردن قرص سیانور کرد تا 
به زندگی اش پایان بدهد. با این حال هر دو آنها زنده مانده و 
برای درمان به بیمارستان انتقال یافته اند، اما ضارب به دلیل 

مصرف سیانور به کما رفته است.

مرگ دردناک
آخرین حادثه مربوط به مرگ مردی 60ساله است. خانواده این 
مرد که به مهمانی رفته بودند، وقتی به خانه برگشتند با پیکر 
بی جان او مواجه شدند. آثار خون در اطراف جسد دیده می شد. 
در ابتدا به نظر می رسید وی به قتل رسیده است، اما در ادامه 
بررسی ها دست نوشته ای به دست آمد که اسرار مرگ او را فاش 
می کرد. او نوشته بود که تصمیم گرفته است به زندگی اش 
پایان بدهد و از خانواده اش طلب بخشش کرده بود. جسد مرد 
جان باخته به پزشکی قانونی انتقال یافت و تحقیقات در این 

پرونده ادامه دارد.

در برنامه تلویزیونی همشهری با حضور قاضی و یکی از وکلای پرونده آرمان و غزاله ناگفته ها بازگو شد

ناگفته های پرونده آرمان و غزالهناگفته های پرونده آرمان و غزاله

وکیل آرمان: گفته شده بود  که 
آرمان با میله بارفیکس به سر 
غزاله زده است،  درحالی که 

روی میله آثار زنگ زدگی بوده 
نه خون 

قاضی کیخا: اعترافات آرمان، 
اظهارات برادر او، آثار به جا 

مانده از قتل، لکه های خون زیر 
فرش و روی دیوار برای قضات 

محرز کرد که او قاتل است
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زهرا رفیعیگزارش
روزنامهنگار

رهایی از گودال مرگ
گزارشهمشهریازچگونگینجات23میشوبزوحشیکهباتلاشروستاییانازگودالمرگنجاتیافتند

خبر خوش درباره موزه مشاهیر شیراز در راه است
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی: در سفر قبلی به فارس از پروژه موزه مشاهیر شیراز بازدید کردم و 
در آینده نزدیک خبرهای خوشی در این زمینه منتشر می شود. استان فارس جزو 5استان اول کشور و اولویت 
وزارت میراث فرهنگی است و هفته گذشته بیش از هزار میلیارد تومان به میراث فرهنگی آن تخصیص یافت.

طرح مشترک پایش مستمر فرونشست در بناهای تاریخی آغاز شد
سیدحمید پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه و بودجه: طرح مشترک با سازمان نقشه برداری برای پایش مستمر 
فرونشست بناهای تاریخی آغاز شده و سازمان برنامه وبودجه آماده تدوین هشدارها و راهکارهای پیشگیرانه 

در این مورد است. در این مسیر استفاده از فناوری های نوین در پایش و حفاظت از آثار تاریخی ضروری است.

نقشه ای برای نجات صنایع دستی
معاونصنایعدستیوزارتمیراثفرهنگی،گردشگری
وصنایعدستیگفت:باهمکارانوکارشناسانحوزه
کسبوکاردرحالتدوینطرحنجاتصنایعدستیهستیم
تاساحتهایمختلفمخصوصادرحوزهاقتصادراپوشش

دهد.
بهگزارشایرنا،مریمجلالیدهکردیگفت:طرحنجات
صنایعدستیمشتملبرچندفصلبرایتکمیلزنجیره
ارزشاستوبادستگاههایمختلفمکاتباتشروعشدهو
امیدواریمدرراستایتحققسندملیصنایعدستیاینطرح
بتواندهمگراییهمهدستگاههارابرایتحققرشد۸درصدی،

افزایشاشتغالوصادراتپوششدهد.
ویافزود:دراینطرحکشورهایحاشیهخزروخلیجفارس

بهعنواناهدافاصلیمابرایصادراتمطرحمیشوند.
معاونصنایعدستیبابیاناینکهامسالسالسرمایهگذاری
درتولیداست،افزود:مصداقیترینتولیدفرهنگی
صنایعدستیاست؛چونهمهویتواقتصادوهمحوزه
اجتماعوانسجاماجتماعیرادربرمیگیرد.باهمکارانمدر
سراسرکشوروکارشناسانحوزهکسبوکاردرحالتدوین
طرحنجاتصنایعدستیهستیمتابتواندساحتهای
مختلفمخصوصادرحوزهاقتصادراپوششدهد؛چراکه
صنایعدستیبهقولمدیریتیهااقیانوسآبیکسبوکار

استوبرایآنمشتریمشتاقوجوددارد.
جلالیتأکیدکرد:اجراییشدناینطرحفقطبههمگرایی
کهدرهیأتدولتهست،بستگیدارد.تسهیلاتبانکیرا
همدرشورایعالیاشتغالمطرحمیکنیموامیدواریمدر

آیندهنزدیکعملیاتیشود.
ویدرخصوصکیفیتمحصولاتصنایعدستیگفت:باید

بازارسازی،بازارسنجیودرواقعمشتریسازیکنیم.
معاونصنایعدستیوزارتمیراثفرهنگی،گردشگریو
صنایعدستیدرپاسخبهاینپرسشکهطرحنجاتصنایع
دستیتاچهحدمیتواندبینهنرمندانصنایعدستیتحول
ایجادکند،توضیحداد:ماهنرمند،صنعتگروبازرگانداریم.
اینطرحدرواقعبرایرونقبازارصنایعدستیاست.حمایت
ازهنرمندانکاردیگریاست.مادرحوزهحفظواحیای

هنرهایاصیلبایدبرنامهریزیدیگریداشتهباشیم.
جلالیافزود:طرحاقتصادیبرایتضمین۸درصدرشداست
کهمتقبلشدیمودرواقعبیشتردرحوزهصنعت،کسبوکار

وبازارصنایعدستیاست.

صنایعدستی

گردشگری

درخواست اختصاص ۳۰ درصد عوارض 
خروج از کشور به توسعه گردشگری

معاونگردشگریاختصاص3۰درصدازعوارضخروجاز
کشوربهحوزهگردشگری،افزایشسهماعتباراتعمرانی،
تخصیصحداقل5درصدازاعتباراتاستانیوبهرهگیریازمنابع
تبصره2بودجهراازجملهملزوماتتسهیلگردرمسیرتوسعه

زیرساختهایاینصنعتمعرفیکرد.
بهگزارشروابطعمومیوزارتمیراثفرهنگی،انوشیروان
محسنیبندپیدرنشستشورایمعاونانوزارتمیراثفرهنگی
باارائهآمارروندافزایشیمنابعحاصلازعوارضخروجازکشور
گفت:برایتوسعهگردشگریضرورتدارددرسال۱۴۰۴
سهم3۰درصدیعوارضخروجازکشوربهصنعتگردشگری

اختصاصیابد.

مشکل بزرگ وزارت میراث فرهنگی 
با دستگاه های دولتی چیست؟

قائممقاموزیرمیراثفرهنگیازمکاتباتفراواندستگاههای
دولتیبااینوزارتخانهبرایگرفتنبودجهبهمنظورمرمت
بناهایتاریخیدراختیارخودخبردادواعلامکرد:دستگاههااز
وزارتمیراثفرهنگیدرخواستمیکنندبرایمرمتبناهای
تاریخیدراختیارخودشانبودجهبگذارد.مکاتباتفراوانی
باآنهاداشتهایمومکاتباتینیزدرسطحوزیردردولتقبلو
دردولتفعلیانجامشدهوکارگروهیدرادارهکلحفاظتو
مرمتمعاونتمیراثفرهنگیبرایپیگیریوضعیتبناهای

تاریخیدراختیاردستگاههایدولتیتشکیلشدهاست.
بهگزارشایلنا،علیدارابیتأکیدکرد:مشکلاصلیامااین
استکهبرخیدستگاههاازقراردادنفهرستبناهایتاریخی
دراختیارخودبهوزارتمیراثفرهنگیاستنکافمیکنندو
آماربناهایتاریخیدراختیارخودرابهوزارتمیراثفرهنگی
نمیدهندکهبدانیمچهتعدادبنایتاریخیدراختیاردارندو
اینواقعایکمشکلبزرگوزارتمیراثفرهنگیدرحفاظت

ازآثاروبناهایتاریخیکشوراست.

میراثفرهنگی

چهار محمد، 2۳رأس قوچ، میش و بز را 
که به هوای خوردن آب در گودال عمیقی 
افتاده بودند نجات دادند. آنها اهل روستای 

کوچکی به نام صالح آباد در مسیر بندر لنگه 
به شهرستان بستک هستند؛ منطقه ای 
کوهستانی و بسیار گرم. در 2 سال اخیر 
خشکسالی بی سابقه ای در این منطقه 
رخ داده است؛ به طوری که سازمان حفاظت 
محیط زیست با کمک جامعه محلی چندین 

آبشخور در این منطقه ایجاد کرده است.

برایحیواناتآبشخورمیسازیم

نجاتازعمق5متری

کاظم شریفی، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست 
هرمزگان:صالحآباددرمرز2شهرستانبستکوبندر
لنگهوازمناطقآزاداست.درسالهایگذشتهنیز
گیرکردنحیاتوحشدرچالههایآباینمنطقه
گزارششدهاست.اینچالههایطبیعیکهبراثر
فرسایشآبیایجادشدهانددرفصولبارندگیپرآب
میشوندوحیاتوحشرابهخودجلبمیکنند.
حفاظتدرمناطقآزاداینمنطقهباکمکجوامع
محلیانجاممیشود.آنهابهمحیطبانانبرایتامین
علوفهوآبکمکمیکنندوکارسرزدنبهآبشخورها

راهمانجاممیدهند.بهدلیلخشکسالیدرمنطقه
بهزودییکآبشخوردیگردرمسیررسیدنبه
گودالهانصبخواهدشدکهایناتفاقدیگررخ
ندهد.قوچهاینجاتیافتهازگونهبسیارارزشمند
لارستانهستند.یکیازمیشهاکهبهشدت
بیحالوضعیفشدهبود،برایدرمانبهکلینیک
دامپزشکیدرشهربستکمنتقلشد.مراحلدرمان
اینحیوانتحتنظرکارشناسانادامهداردوپس
ازبهبودیکامل،مجدداًدرزیستگاهطبیعیخود

رهاسازیخواهدشد.

محمد پیروزی، نجات دهنده حیات وحش 
بستک: هرسالدرفصولگرمسالآبچشمههاکم
میشود،چندروزقبلبهیکیازچشمههاینزدیک
جادهآسفالتسرزدمودیدمخشکشده.حدس
زدمکهحتماحیواناتبهگودالهایطبیعیذخیره
آبنزدیکشدهاند.با3نفرازدوستانمراهیمنطقه
شدیم،حدود3کیلومترکوهپیماییکردیمودیدیم
26بز،قوچومیشدرعمیقترینگودالاینبخشاز
کوهستانگیرافتادهاند.احتمالمیدهمکهبرهای
داخلگودالافتادهوبقیههمبهدنبالآبداخل
گودالرفتهباشند.باکمکدوستان،23رأسزندهو
سالمبیرونآوردهشد.2رأسمادهتلفشدهبودندو

یکبرهکهاحتمالاجزوتلفاتقبلیبودهمپیداشد.
گودالدرونیکدرهپرشیبقراردارد.6گودالدر
اینمسیروجودداردکهاینعمیقترینآنهاست.از
2سالپیشکهخشکسالیشدیدآمدتعدادتلفات
برههایعلفخوارزیادشد.منهمکهتا۴سالپیش
شکارمیکردم،بهدلیلشرایطفعلیشکارنمیکنم.
هیچعلفیدرکوهستاننیستوحیاتوحش
فقطبرگهایدرختآکاسیارامیخورند.حتی
آبانبارهایروستاهاهمخالیاست؛چهبرسدبه
چشمههایطبیعی.دنبالراهاندازیمنطقهقرق
اختصاصیبرایحفاظتپایدارهستیم،ولیفعلابا

درخواستتعاونیمامخالفتشدهاست.

هزینه تور شکار یک 
رأس قوچ لارستان دلار100000

آخرین سرشماری 
قوچ، میش، کل و بز 

در لارستان
5000
رأس

98.7میلیونتومان:
جریمه شکار آهو، جبیر، 
قوچ )گوسفند وحشی(، 

کل )پازن(
زیستگاهقوچلارستان:

فقط در لارستان ایران
70تا100: شکار غیرقانونی 

سالانه قوچ لارستان
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مین روبی راه آهن شلمچه - بصره برای اربعین

جبارعلی ذاکری، معاون وزیر راه و شهرسازی: پروژه شلمچه - بصره یکی از پروژه هایی است که در 6ماه اخیر 
فعال شده و مین روبی آن تا 3 ماه دیگر به طور کامل نهایی خواهد شد. امیدواریم پیمانکاران تا پایان سال 

بتوانند به تعهداتشان عمل کنند.

فاز نخست موزه بلدیه شیراز  ماه آینده به بهره برداری می رسد
محمدحسن اسدی، شهردار شیراز: فاز نخست موزه بلدیه شیراز  ماه آینده به بهره برداری می رسد و تکمیل 
این پروژه در نیمه نخست سال انجام خواهد شد. شورای ششم تبدیل ساختمان قدیم شهرداری به موزه 

بلدیه را تصویب کرد.

باران های سیل آسای فروردین1۳98 هنوز هم 
دست خود را از دامان این مرزوبوم برنداشته 
است. در همان روزهایی که سیل امان اهالی را در 
بسیاری از روستاها بریده بود، بارش های شدید 
موجب رانش زمین و ریزش بخشی از کوه در 
روستای گُلِی از توابع بجنورد و ریزش چند واحد 
مسکونی شد. این موضوع به تهدیدی جدی برای 
165خانوار این روستا تبدیل شد. از آن روزها 
درست 6سال می گذرد و جز 2خانوار بقیه ساکنان 

هنوز در مناطق پرخطر روستا زندگی می کنند.

اخطار تخلیه به ساکنان یک روستا
رانشزمین،جابهجاییاهالییکروستادرخراسانشمالیراضروریکرده؛اهالیاماهمچناندرخانههایدرمعرضخطرساکناند

زهرا عباسیگزارش
روزنامهنگار

صفحهآرا:علیحسنی

5050مترراه
1515

هکتاراراضیکشاورزی

200200
مترطولشکاف

فرش لاله های واژگون در کوهرنگ
با آغاز فصل بهار، دشت های کوهرنگ بار دیگر میزبان 
لاله های واژگون شده اند؛ گونه ای نادر و ارزشمند که این 
منطقه را به یکی از زیباترین جلوه های طبیعی ایران در 

اردیبهشت  تبدیل کرده است./ عکس:  فارس

رودخانه هندوانه در بوشهر!

خبرواژگونیکامیونحاملهندوانهدرشبانکارهاستانبوشهر
داخلرودخانهوراهافتادنرودخانههندوانهروزگذشته
بهسرعتدرفضایمجازیپربازدیدشدونگاههارابهسمت

شبانکارهکشاند.
بهگزارشهمشهری،هندوانههایشناوررویآبرودخانهنشان
میدادرودخانههندوانهبهراهافتادهوخبرهاهمحاکیازاینبود

کهواژگونیکامیوندربوشهراتفاقافتادهاست.
معاونبهبودتولیداتگیاهیسازمانجهادکشاورزیبوشهر
بههمشهریمیگوید:»گزارشیازپلیسراه،جهادکشاورزی
دشتستانونهادهایدیگرازواژگونیکامیونحاملهندوانه
نداشتیمونمیتوانیمدرستییانادرستیخبرراتأییدکنیم«.

کبریتوکلیبااشارهبهفیلماینخبرتوضیحبیشتریمیدهد
ومیگوید:»فارغازاینکهایناتفاقدرکجارخداده،خوبکهبه
فیلمنگاهکنیممیبینیمرودخانهایدرکارنیستوتعدادزیاد
هندوانههادرکانالآبشناورشدهاند.انتهایکانالهایآبهم
بازوبستهمیشودتاآببهباغهایانخیلاتیامزارعکشاورزی
برسد.پستمامهندوانههادرانتهایکانالمیرودوبعدمیشود
آنهاراجمعکرد؛البتهبهغیرازتعدادیکهشکستهشدهباشد.

بااینحسابهدررفتمحصولچندانموردتوجهنیست.«
توکلیمواردمشابهرامثالمیزندومیگوید:»پیشازاین
شاهدواژگونیخودروهایحملمحصولبودهایمکهبهدلایل
مختلفمثلانحرافازمسیرواژگونشدهاند.موردیداشتیمکه
بارگوجهداخلکانالآبریختهوبلافاصلهنسبتبهجمعآوری
گوجههااقدامشدهاست.البتهمقداریهدررفتشاملمحصول
میشود.یادمهستبرایبارگندمهمایناتفاقافتادومحصول
جمعآوریشد.گندمهاهمپسازخشکشدنمورداستفاده

قرارگرفتند.«

اصلماجرا هواشناسی

عکسخبر

فعالیت سامانه بارشی جدید 
بنابرگزارشسازمانهواشناسیکشورامروز،دوشنبه
)۱اردیبهشت(باورودسامانهبارشیجدیدبهاریدربرخی
نقاطشمالغرب،غربوارتفاعاتمرکزیالبرزافزایشابر،
رگبارپراکندهووزشبادودرسایرمناطقکشورجویآرام
وپایدارپیشبینیمیشود.کارشناسسازمانهواشناسی
کشوربااعلاماینخبربههمشهریگفت:»تاپایانهفته
روندنسبیافزایشدمادرکشوررخمیدهد.«امروزفعالیت
سامانهبارشیسببصدورهشدارهواشناسیزرددر
آذربایجانغربی،آذربایجانشرقیودامنهوارتفاعاتزنجان
وکردستانشدهاست.فریباگودرزیافزود:»سهشنبهباگذر
امواجترازمیانیجودرمناطقیازشمالغرب،دامنههای
جنوبیالبرزوقزوین،البرزوتهران،ارتفاعاتزاگرسمرکزی
ومناطقیازخوزستان،بوشهر،چهارمحالوبختیاری،
کهگیلویهوبویراحمدوغربفارسافزایشابر،گاهیرگبار

ورعدوبرقووزشبادراتجربهمیکنند.«

وبختیاری
چهارمحال

بوشهر

فیلمخبر
رودخانههندوانهرا
بااسکناینکدببینید

تشدید رانش 
بارشهایچندروزاخیروتشدیدرانشهادرروستای
گُلیِباردیگرخطربیخگوشاینمنطقهرایادآوریکرد.
مطالعاتمیدانیودادههایحاصلازبررسیهایرسمی
حاکیازافزایشحرکتتودههایخاکوسنگدراین
منطقهاستکهمنجربهآسیبرسیدنبهزمینهای
کشاورزی،زیرساختهاوحتیمنازلمسکونیشده.در
سالهایاخیرنرخحرکتزمیندراینمنطقهبهحدود۱۰
تا۱5سانتیمتردرماهرسیدهکهبراییکناحیهمسکونی
بسیارخطرناکاست.بیشاز3۰درصداراضیروستای
گلیتحتتأثیررانشزمینقرارگرفتهاند.کارشناسانرانش
زمینرابهساختارزمینشناسیخاصمنطقه،بارندگیهای

بهاریواشباعشدنخاکازآبنسبتدادهاند.

منطقه قرمز اعلام شده!
مدیرکلمدیریتبحرانکهشنبهشبدرپی
تماساهالیبرایبازدیدازخانههایدرمعرض
خطرروستایگُلیِمراجعهکردهبود،بههمشهری
میگوید:رانشجدیدیدرمنطقهاتفاقنیفتاده؛
امااینمنطقهرانشیوخاکآنسستاست.این
منطقهدرهمانسال۱39۸ازسویبنیادمسکن
ممنوعهوقرمزبرایسکونتاعلامشدهبودوبه
همیندلیلهموامهایبلاعوضبهاهالیپرداخت
شدتاجابهجاشوند،امااهالیدراینبارهتعللبهخرج
دادند.غلامرضاشفیقبابیاناینکهبارندگیهای
اخیرشکافهایقبلیرادرمنطقهتشدیدکرده
است،میافزاید:بنیادمسکناخطارتخلیهبهساکنان
دادهاست.حتیبااینکهقبلاوامبلاعوضبهساکنان
دادهشده،بنیاداعلامآمادگیکردهکهاگرلازمباشد،

وامبرایتکمیلواحدهااختصاصیابد.

مهلت یک هفته ای 
دهیارروستایگُلیِهمباتأییدصحبتهای
مدیرکلمدیریتبحرانخراسانشمالیبه
همشهریمیگوید:کلاهالیروستا۱65نفر
هستند؛اما6سالپیشبه2۸نفراعلامشدکهباید

جابهجاشوند.همهاینافرادوامساختمسکندر
محلجدیدرادریافتکردند،اماجابهجانشدند.
مهدیصداقتبابیاناینکهفقط2خانوارجابهجا
شدندوبهمحلجدیدرفتند،میافزاید:اهالی
میخواهندخانههایفعلیبرایشانبماندوحفظ
شودوبههمیندلیلتعللمیکنند،امااینموضوع
بایدمدیریتشود.فعلابنیادمسکنبه۴خانوار
کهدرمعرضخطربیشتریبودندودرروزهای
اخیرآب،زیرپیخانههایشانرفتهبود،مهلت
یکهفتهایدادهاست.2خانواربهخانهاقوامخود
رفتندو2خانواردیگرهمبایدزودترجابهجاشوند.
اوتأکیدمیکندکههلالاحمرچادردرکنارروستا
تعبیهکردهتادراینیکهفتهدرصورتوجودخطر
جانیساکنان2خانهدرمعرضخطررااسکاندهد.

خسارترانشدرروستا

نشمالی
خراسا
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تصاحب اسکار توسط چین 
رئیس آکادمی اسکار: شاید در آینده فیلمی چینی برگزیده 

اسکار شود

رئیس آکادمی علوم و هنرهای سینمایی اسکار، طي سخنرانی خود 
در جشنواره فیلم پکن، بر اهمیت تبادل فرهنگی میان 2بازار بزرگ 
سینمایی جهان یعنی چین و آمریکا تأکید کرد . ژانت یانگ، رئیس 
آکادمی علوم و هنرهای سینمایی اسکار، طي سخنرانی خود در 
جشنواره بین المللی فیلم پکن و با بهره گیری از دیدگاه منحصربه فرد 
خود به عنوان یک تهیه کننده فیلم آمریکایی تبار چینی که سال ها 
در هر دو صنعت سینمایی فعالیت داشته و آنها را به هم پیوند داده، 
گفت: »تجربیات شخصی و حرفه ای ام به من نشان داده  که سینما 
قدرتی منحصربه فرد برای گرد هم آوردن مردم دارد و به همین دلیل 
است که من همواره به تبادل فرهنگی میان نه تنها 2کشور ما، بلکه 

در میان تمامی مردم جهان، خوش بین هستم.«

یانگ این سخنان را در پنل تخصصی جشنواره پکن مطرح کرد. او 
که تنها چند ماه دیگر از دوره ریاستش بر آکادمی باقی مانده، طي 
سخنرانی اش به کارنامه پیشگامانه اش در معرفی سینمای چین به 
مخاطبان غربی و تسهیل تولیدات مهم هالیوود در چین پرداخت؛ 
ازجمله فیلم های »امپراتوری خورشید« ساخته استیون اسپیلبرگ 
و »آخرین امپراتور« اثر برناردو برتولوچی. رئیس آکادمی اسکار به 
کمبود چشمگیر نمایندگان سینمای چین در میان حدود ۱۱هزار 
عضو این نهاد اشاره کرد؛ با وجود آنکه توجه جهانی به سینمای 
بین المللی در حال افزایش است. نمونه برجسته آن فیلم کره ای 
»انگل« بود که در سال2۰2۰ نخستین فیلم غیرانگلیسی زبان 

برنده اسکار بهترین فیلم شد.
او همچنین به نقاط عطف مهمی در رشد صنعت فیلم چین پرداخت 
و فیلم »گم شده در تایلند«)2۰۱2( به کارگردانی شو ژنگ را 
نمونه ای دانست که با بودجه ای محدود بیش از 2۰۰میلیون دلار 
فروش کرد و برای اولین بار باعث عبور فروش داخلی چین از مرز 
یک میلیارد دلار شد. یانگ به موفقیت داستان هایی از آسیایی های 
مهاجر نیز اشاره کرد که در سال های اخیر مورد توجه آکادمی قرار 
گرفته اند. او به فیلم »همه چیز، همه جا، به یکباره« که برنده 7جایزه 
اسکار ازجمله بهترین فیلم شد، اشاره کرد. 2فیلم »زندگی های 

گذشته« و »میناری« نیز نامزد بهترین فیلم بودند.
او همچنین به موفقیت اخیر فیلم چینی »سگ سیاه« به کارگردانی 
گوان هو اشاره کرد که سال گذشته برنده جایزه بخش »نوعی نگاه« 
در جشنواره کن شد. به گزارش ورایتی، یانگ در ادامه گفت: »این 
فیلم ها ثابت می کنند که برای تحت تأثیر قرار گرفتن از یک فرهنگ، 
لازم نیست آن را کاملا درک کنیم. اصالت و جزئیات خاص هر 

داستان، باعث ارتباط می شود.«
او افزود: »برای فیلمسازان چینی، این فرصتی شگفت انگیز است 
تا جهانی شوند، در سطح بین المللی همکاری کنند و آثارشان را به 
بازار جهانی برسانند و شاید با هنرمندان مهاجر چینی کار کنند تا 
داستان هایی چندلایه خلق کنند که هم نمایندگی واقعی تری از 

چین ارائه دهند و هم تأثیر جهانی عمیق تری بگذارند.« 
یانگ در صحبت های خود اشاره ای به تصمیم اداره فیلم چین مبنی 
بر کاهش نسبی واردات فیلم های آمریکایی به دنبال جنگ تجاری 

آغازشده توسط دونالد ترامپ نکرد. 

سریالاسکار

تئاتر

سینمای جهان 

پشت صحنه سکانس دعوای نقی و بهتاش
سیروس مقدم، کارگردان »پایتخت« :  تنابنده بازیگران را جمع کرد و یک جمله به آنها گفت که »بچه ها، این 
سکانس سکانس بهرام است. همه باید در جهت بهتاش بازی کنید. همه بگذاریم که بهتاش این سکانس را 
بترکاند؛ چون او نخستین بار است که می خواهد داد دل هم نسلانش را بگوید«. طبیعتا این حرف درستی بود./ مهر 

سینمای کودک حامی ندارد
حسین ریگی، کارگردان: در بسیاری از کشورها، ان جی اوها یا حتی دولت ها از آثار کودک و نوجوان حمایت 
می کنند اما در ایران چنین روندی دیده نمی شود. هم در مرحله تولید و هم در زمان اکران، سازوکار مشخص 

و کارآمدی برای این ژانر وجود ندارد./ مهر 

خداحافظی با ستایش
ساخت فصل چهارم سریال »ستایش« منتفی شد

آرمان زرین کوب،  تهیه کننده سریال »ستایش« می گوید این 
سریال فصل چهارمی ندارد و شنیده ها حاکی از آن است که 
مدیران سازمان عنوان کرده اند علت ادامه نیافتن تولید فصل 
چهارم این است که سریال کششی برای مخاطب نخواهد 
داشت. »ستایش« جزو سریال هایی است که در چند فصل 
روی آنتن رفت و بعد از پایان فصل سوم، گمانه زنی ها درباره 
احتمال ساخته شدن سری چهارم به گوش رسید. داریوش 
ارجمند بازیگر نقش حشمت فردوس، چند روز پیش در یک 
برنامه تلویزیونی خبر عدم تمایل سعید مطلبی نویسنده 
»ستایش«  برای ادامه دادن این سریال را رسانه ای کرد: 
سعید مطلبی دیگر نمی نویسد، اما اگر تصمیم به نوشتن 

بگیرد من حتما حضور خواهم داشت.
بیش از ۱۰سال از ساخت و پخش سریال فصل اول ستایش 
به کارگردانی سعید سلطانی می گذرد؛ هرازگاهی بازیگران 
این سریال در برنامه هایی که دعوت می شوند از ساخت فصل 
چهارم این سریال خبر می دهند اما با توجه به صحبت های 

تهیه کننده، فصل چهارم تولید نمی شود.
پخش فصل اول مجموعه تلویزیونی ستایش به کارگردانی 
سعید سلطانی و تهیه کنندگی آرمان زرین کوب ۱2آذر ماه 

سال ۱388آغاز شد و در آبان ۱39۰به پایان رسید. 

صفحه آرا: بهروزقلی پور

انصراف شهاب حسینی 
مجمع عمومی و انتخابات هیأت مدیره مرکزی خانه تئاتر شامگاه 
شنبه 3۰ فروردین  ماه در تالار اصلی مجموعه تئاتر شهر برگزار 
شد. شهاب حسینی که از حدود 2هفته پیش نامش به عنوان یکی 
از نامزدهای دوره جدید هیأت مدیره خانه تئاتر منتشر شده بود ، 
در آخرین دقایق رأی گیری از شرکت در این انتخابات انصراف داد.

از حدود 2هفته پیش که فهرست نامزدهای دوره جدید انتخابات 
خانه تئاتر در فضای مجازی و کانال های تلگرامی مربوط به 
انجمن های زیر پوشش خانه تئاتر منتشر شد، نام شهاب حسینی 
هم به عنوان یکی از نامزدهای این انتخابات در این فهرست وجود 
داشت. عصر روز  شنبه)3۰ فروردین ماه( مجمع عمومی خانه تئاتر 
در تالار اصلی مجموعه تئاتر شهر برگزار شد و در آغاز این مجمع، 
ایرج راد، رئیس هیأت مدیره پیشین خانه تئاتر گزارش هیأت مدیره 
قبلی را ارائه کرد. در ادامه هم مهدی قلعه، بازرس خانه تئاتر گزارش 
مالی را ارائه کرد، سپس نامزدهای شرکت در انتخابات با حضور روی 
صحنه، برای دقایق کوتاهی خود را معرفی کردند. معرفی نامزدها 
براساس حروف الفبا انجام شد و بیش از 3ساعت از زمان برگزاری 
مجمع گذشته بود و تنها دو سه تن از نامزدها خود را معرفی نکرده 
بودند که اعلام شد شهاب حسینی با ارائه متنی مکتوب، انصراف 
خود را از حضور در هیأت مدیره خانه تئاتر اعلام کرده است. او در 
این نامه عنوان کرد که به دلیل مشغله های متعدد خود 
امکان حضور در هیأت مدیره خانه تئاتر را نخواهد 
داشت. این انصراف در شرایطی اتفاق افتاد که تعداد 
زیادی از اعضای خانه تئاتر برگه های رأی را پر کرده 
بودند و پیش بینی می شد که بسیاری از آنان به شهاب 
حسینی رأی داده باشند. رأی گیری تا بعد 
از ساعت 2۱ ادامه داشت و پس از آن 
صندوق های رأی با حضور بازرس 
خانه تئاتر و ناظران انتخابات به 

خانه تئاتر منتقل شد. 

 »کفن ها« ؛ شاید آخرین فیلم
دیوید کراننبرگ 

دیوید کراننبرگ پس از آنکه همسری را که ۴3سال زندگی 
مشترک با او را تجربه کرده بود، از دست داد، زاویه دوربینش 
را بر غم و سوگ تنظیم کرد و گفت شاید »کفن ها« آخرین 

فیلمش باشد.
 به گزارش لس آنجلس تایمز، دیوید کراننبرگ وقتی وارد 
دنیای سینما شد هرگز قصد نداشت به یک صفت بدل شود 
اما اکنون او یک صفت سینمایی   و خوشحال است که چنین 
ادعایی وجود دارد. این فیلمساز 82ساله کانادایی صبح 
یک روز از همین روزهای اخیر، با اپلیکیشن زوم از دفتری 
پر از کتاب در خانه اش در تورنتو، در یک مصاحبه شرکت 
کرد. یکی از سخنان او این بود که از وقتی »برگمانسک« و 
»فلینیسک« خلق شد، فکر می کنم می توان آرزو داشت که 
به یک صفت تبدیل شد. این بدان معناست که حساسیتی 
وجود دارد که با فیلم تو دیده شد؛ بنابراین من چنین صفتی 
را می پذیرم و از آن استقبال می کنم. از همین رو ما از صفت 
کراننبرگی استفاده می کنیم تا بگوییم برای مدت طولانی، آن 

حساسیت کراننبرگی، فکری  اما درونی، فلسفی 
اما در مسیری دیگر، ناشی از این باور که 

بدن انسان نوعی معبد عذاب است، او را 
در حاشیه جریان اصلی نگه داشت. با 
نزدیک به دوجین فیلم که در بیش از 
۵۰ سال ساخته شدند، از »ویدئودروم« 

و »مگس« گرفته تا »شباهت کامل« و 
»تصادف« )نه آن فیلم برنده اسکار(، 

ژانر ترسناک را تغییر شکل 
داده و به چیزی سردتر، 
ناآرام تر، مخوف تر و 
وخیم تر بدل کرده که 
راحت تر سرایت می کند 
و در هم شکستگی 

روانی به همراه دارد.

مراسم اختتامیه یازدهمین »هفته هنر انقلاب« و معرفی 
چهره سال هنر انقلاب اسلامی در تالار اندیشه حوزه هنری رخداد

برگزار  و کارن همایونفر چهره هنر انقلاب۱۴۰۴ شد.

انقلاب اسلامی« معرفی شده بودند: گلستان جعفریان، 1 ۵هنرمند به عنوان نامزدهای نهایی »چهره سال۱۴۰3 هنر 
نویسنده: برای انتشار تقریظ رهبرانقلاب بر کتاب »پاییز 
آمد« و ۱3۵بار تجدید چاپ این کتاب به واسطه استقبال چشمگیر 
مخاطبان؛ محمد حمزه زاده، نویسنده: برای خلق مجموعه کتاب 
»قصه های دلستان و گلستان« در امتداد سنت قصه پردازی ایرانی و 
استقبال مخاطبان از این اثر؛ محمدرضا دوست محمدی، گرافیست: برای 
خلق پرتره فرماندهان شهید جبهه مقاومت و کنشگری مؤثر در میدان 
هنر مقاومت با مشارکت فعال در رویدادهای هنری و مربیگری برای 
هنرمندان جوان؛ محمد رسولی، شاعر: برای خلق اشعار بهنگام و مؤثر 
در هنگامه  نبرد طوفان الاقصی و به میدان آوردن شعر در میانه  روزهای 
مهم جبهه مقاومت و کارن همایونفر، آهنگساز: برای خلق آلبوم 
»سیدالامه« در رثای شهید سیدحسن نصرالله که به یک نغمه ماندگار در 

تاریخ جبهه مقاومت تبدیل شد.
هیأت انتخاب   متشکل از احمدرضا درویش، حمید حسام،   سیدمسعود شجاعی طباطبایی، مرتضی سرهنگی،2
 محسن مومنی شریف و مسعود نجابتی مسئولیت انتخاب

 نامزدهای نهایی چهره سال۱۴۰3 انقلاب اسلامی را 
برعهده داشتند.

از این هنرمند   توسط ابراهیم حاتمی کیا تجلیل 3 پس از پخش ویدئویی مستند از صحبت های کارن همایونفر، 
شد. احمدرضا درویش، محمدمهدی دادمان، حجت الاسلام 

محمد قمی و ابراهیم حاتمی کیا برای تقدیر از همایونفر روی صحنه حضور 
یافتند و نشان برگزیدگی هنر انقلاب را به وی اعطا کردند.

همزمان با ایام سالگرد شهادت مرتضی آوینی، سید شهیدان  اهل قلم از سال۱39۴ به ابتکار حوزه هنری انقلاب اسلامی، 4
 مجموعه برنامه های بزرگداشت هفته هنر انقلاب اسلامی

2۰ تا 27فروردین ماه در سراسر کشور برگزار  و در پایان این هفته نیز 
»چهره سال هنر انقلاب« معرفی می شود.

ابراهیم حاتمی کیا در این مراسم گفت: در آخر برنامه خدمت  شما رسیدم. سینما بسیار به موسیقی وابسته است و بال پرواز 5
سینما را موسیقی شکل می دهد و در این میان کارن 
همایونفر پرواز های پرارتفاعی را در این زمینه تجربه کرده است؛ به قدری 
که گاهی من به عنوان کارگردان از امتداد این ارتفاع بازمی مانم. موسیقی 
بالاتر از همه اتفاقات و رویدادها در حال جریان است و کارن همایونفر کسی 
است که کارش را به خوبی انجام می دهد. خوشحالم که با این موزیسین 
همکاری های ادامه دار داشته ام که آخرین آن در فیلم »موسی موسی 
کلیم الله)ع(« بود. کارن همایونفر با موسیقی عشقبازی می کند و من 

مفتخرم از اینکه با او همکار بوده ام.
در این آیین علاوه بر اهدای نخستین جایزه هنرگردان، جایزه  بخش چهره ماندگار هنر انقلاب، جایزه چهره بین المللی هنر 6
مقاومت نیز اهدا و قطعات موسیقی توسط ارکستر 

سمفونیک و گروه کر اجرا شد.
در ادامه  نوبت به اهدای جایزه چهره بین المللی هنر مقاومت  رسید. این جایزه به کمال شرف، هنرمند کارتونیست و 7
کاریکاتوریست اهل یمن تعلق گرفت. کمال شرف نزدیک به 
۵۰۰اثر پس از »طوفان الاقصی« خلق کرده  است و به تنهایی نقش پیوست 

هنری حماسی در یمن را ایفا می کند. 

کارن همایونفرکارن همایونفر   چهره هنر انقلاب چهره هنر انقلاب14041404

ماجرا سال۹۴ با »بادیگارد« آغاز شد، 2سال بعد با »به وقت شام« ادامه یافت و 
امسال به »موسی کلیم الله)ع(« رسید؛۳همکاری با ابراهیم حاتمی کیا. 

کارن همایونفر یکی از آهنگسازان پرافتخار سینمای ایران است. او تاکنون 
موفق به دریافت ۴سیمرغ بلورین بهترین موسیقی متن جشنواره فیلم فجر 
و ۵تندیس زرین بهترین جشن سینمای ایران شده  است. این آهنگساز 
نخستین بار سال۷۱ در فصل فینال فیلم »ردپای گرگ« دیده 
شد و ۴سال بعد هنگامی که به تازگی فعالیت آهنگسازی 
را آغاز کرده بود، با موسیقی فیلم »سلطان« به شهرت 

رسید و نخستین جایزه بخش را هم در نخستین جشن حافظ در سال۷۶ برای موسیقی »سلطان« 
دریافت کرد. در طول این سال ها همایونفر  هم با کارگردان های نسل اول ازجمله مسعود کیمیایی، 
داریوش مهرجویی، ناصر تقوایی و بهمن فرمان آرا کار کرده و هم برای کارگردان های نسل انقلاب 

موسیقی متن ساخته که همکاری هایش با ابراهیم حاتمی کیا بیشتر در یادها مانده است. 
همایونفر که امسال با 2فیلم »موسی کلیم الله)ع(« و »اسفند« نامزد دریافت سیمرغ بلورین بهترین 
موسیقی متن بود، برای فیلم دفاع مقدسی »اسفند« جایزه گرفت.پخش موسیقی کارن همایونفر 
)آهنگساز  پرافتخار سینمای ایران( در مراسم تشییع پیکر شهید سیدحسن نصرالله واکنش های 

جالب توجهی در فضای مجازی به همراه داشت. 

 کارن همایونفر
  پس از دریافت جایزه 

چهره سال  هنر انقلاب  : 
 جایزه زیاد گرفتم
  اما این جایزه 

شگفت انگیز است

ابراهیم حاتمی کیا  :   
موسیقی بالاتر از همه 
اتفاقات و رویدادها در 

حال جریان است و کارن 
همایونفر کسی است که 
کارش را به خوبی انجام 

می دهد. خوشحالم که با 
این موزیسین همکاری های 

ادامه دار داشته ام که 
آخرین آن در فیلم »موسی 
کلیم الله)ع(« بود. کارن 
همایونفر با موسیقی 

عشقبازی می کند و من 
 مفتخرم از اینکه

 با او همکار بوده ام

 هیأت انتخاب  متشکل از احمدرضا درویش، حمید حسام، سیدمسعود شجاعی طباطبایی
مرتضی سرهنگی، محسن مومنی شریف و مسعود نجابتی مسئولیت انتخاب نامزدهای نهایی  را برعهده داشتند 
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حافظ
آن که در طرز غزل نکته به حافظ آموخت

يار شيرين سخن نادره گفتار من است

تنديس 89ساله تهران 

تهرانگرام

میدانی که امروز در تقاطع خیابان هاى 
امام خمینی)ره( و کارگر جنوبی با نام »حر« 
شناخته می شود، یکی از قدیمی ترین میدان هاى 
پایتخت است. جالب است بدانید که تندیس 
میدان حر تهران تنها مجسمه باقیمانده از دوران 
پهلوى دوم است. غلامرضا رحیم زاده ارژنگ، 
نقاش، مجسمه ساز و پیکرتراش ایرانی بود 
که در سال1307 در بخش زیباسازى بلدیه 
تهران مشغول به کار شد و ساخت 4تندیس را 
بر عهده گرفت که در میدان هاى سپه، راه آهن، 
بهارستان و نقش جهان اصفهان نصب شدند. 
مهم ترین کار او مجسمه میدان حر است که 
بر پایه اى بتنی نصب شده است. او طراحی 
مجسمه را انجام داد و با همکارى پسرخاله 
نوجوانش، میرحسن ارژنگ نژاد که بعدها 
دامادش هم شد، کار قالب گیرى و 
ساخت قطعاتش را به سرانجام 
رساند. ارتفاع مجسمه 6.5متر است 
که روى یک سکوى بتنی نصب شده و 
با نیزه اى که مرد اژدهاکش در دست دارد، 
ارتفاع این تندیس به 12.5 متر می رسد. این 
بنا نبرد پیروزمندانه گرشاسب از پهلوانان 
شاهنامه را با اژدها نشان می دهد. ساخت 
مجسمه گرشاسب  که نیزه اى به دست 
دارد و در حال نبرد با اژدهایی است که به 
دور بدن او پیچیده و دهان خود را باز کرده 
 است 3سال به طول انجامید و کار نصب آن 

درسال 1315 انجام شد.

تهران نامه

 بوق حمام
رقيب رئيس نظميه!

قدیم ها که هنوز پایتخت سر و شکل سنتی خودش را 
داشت و امور مردم چندان وابسته به ثانیه ها و ساعت ها 
نبود، بوق حمام براى تعیین زمان  ترددهاى شبانه اهالی 
تهران نقش بسیار مهمی داشت. در حمام هاى قدیم، مردم 
به وقت گرگ و میش، بوق هایی را که از شاخ درست شده 
بود به نشانه باز بودن حمام ها به صدا درمی آوردند. معمولا 
بوق ها در 2 نوبت به صدا درمی آمدند؛ یکی براى اعلام باز 
شدن حمام و دومی براى اعلام تبدیل حمام مردانه به 
زنانه. حمام ها از ساعت 3 بعد از نیمه شب تا ساعت 8 صبح 
 مردانه بود و از ساعت 9 صبح زنانه می شد. از طرف دیگر، 
کنت دومونت فرت از طرف ناصرالدین شاه، رئیس نظمیه 
تهران شد و براى برقرارى نظم و تأمین امنیت دارالخلافه 
یکسرى مقررات سخت را در قالب حکومت نظامی اجرا 
کرد. ممنوعیت  تردد در شهر از ساعت 12 تا 5 صبح یکی 
از این قوانین سخت براى پایتخت نشینان بود. یک شب که 
دست بر قضا رئیس نظمیه براى سرکشی راهی محله هاى 
تهران شد، دید که در ساعت منع  تردد، مردى بقچه به دست 
در حال گذر است. کنت سد راه این مرد از همه جا بی خبر 
می شود و ساعت منع  تردد را گوشزد می کند. مرد بیچاره از 
صحبت هاى رئیس نظمیه چیزى متوجه نمی شود و خطاب 
به او می گوید تابع بوق حمام است که الان به صدا درآمده و 
اعلام کرده که حمام باز است. رئیس نظمیه هم حسابی از 
این پاسخ ناراحت می شود و پیش ناصرالدین شاه می رود و 
اعلام استعفا می کند. حرف او این بوده: »در این شهر یا من 

باید دستور بدهم یا بوق حمام!«

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

آب تهران تا پیش از لوله کشی از راه قنات ها 
تامین می شد، اما جمعیت شهر که افزایش 
یافت شغل میرابی از رواج افتاد و برخی ها، 
مسئول تقسیم آب قنات ها و آب نوشیدنی در 
میان محله هاى مختلف شهر شدند. در چنین 
شرایطی بود که مشاغل تازه اى به وجود آمد و 
بعدها صاحبان این مشاغل براى خودشان دفتر 
و دستکی راه انداختند. پس از سلطنت پهلوى 
شغل میرابی، جاى خود را به حمل و توزیع 
آب با استفاده از بشکه داد. صنف بشکه داران 
که شکل گرفت آنها علاوه بر آبرسانی به مردم 
تهران، وظیفه لایروبی قنات ها و تصفیه آب 
را نیز برعهده گرفتند. افراد این صنف از نظر 
بهداشتی زیرنظر انستیتو پاستور فعالیت 
می کردند. تا سال 1335 شمسی آبرسانی به 
ساکنان پایتخت با 420بشکه انجام می شد. 
بنابر اسناد موجود 12هزار کارگر و عائله با این 
شغل روزگار می گذراندند. بشکه داران آب 
تهران را از 26رشته قنات که معروف ترین آنها 
قنات شاه، قنات فرمانفرما در خیابان پاستور و 
قنات سرچشمه در چهارراه سرچشمه تهران 
بود، تامین می کردند. بشکه داران با یک درشکه 
که روى آن بشکه بزرگ آهنی قرار می گرفت، 
آب را حمل می کردند. اتحادیه بشکه داران 
ترتیبی داده بود که هر بشکه دار فقط از قنات 
تعیین شده خود آب بردارد. سورچی )راننده 
درشکه( آب را به مشتریان خود در محله ها 
می فروخت و از ورود به حریم بشکه داران دیگر 
خوددارى می کرد. وضعیت تأمین آب در تهران 
تا دهه30 شمسی به این صورت ادامه داشت 
تا اینکه لوله کشی آب آغاز شد و شیرهاى 
آب عمومی مشهور به »فشارى « در برخی از 
محله هاى پرجمعیت نصب شد. در دهه 40 
شمسی نیز لوله کشی آب گسترش یافت و 

شغل بشکه دارى به تاریخ پیوست.

بشکه داران به جای ميراب ها

تا سال ١٣٣٥ 
شمسی آبرسانی 

به ساکنان 
پایتخت با 

٤٢٠بشکه انجام 
می شد. بنابر 
اسناد موجود 

١٢هزار کارگر 
و عائله با این 
شغل روزگار 
می گذراندند . 
بشکه داران آب 

تهران را از 
٢۶رشته قنات 
که معروف ترین 

آنها قنات 
شاه، قنات 

فرمانفرما در 
خیابان پاستور 
و قنات سرچشمه 

در چهارراه 
سرچشمه تهران 

بود، تامین 
می کردند. 

بشکه داران با 
یک درشکه که 
روی آن بشکه 
بزرگ آهنی 
قرار می گرفت، 

آب را حمل 
می کردند

سوژه روز

شازده کوچولو در اثر ماندگار آنتوان دو سنت اگزوپرى، عاشق 
سیاره اش بود؛ چون در آنجا گلی داشت که آن را کاشته و اهلی 
کرده بود. او معتقد بود اگر در سیاره اى گلی داشته باشی که 
تو آن را کاشته باشی، وقتی حتی در سیاره اى دیگر هستی، 
تماشاى آسمان شب براى تو شیرین خواهد شد؛ چون وقتی 
به آسمان نگاه می کنی، به این امید هستی که گلت را ببینی، 
پس همه ستارگان براى تو مثل شکوفه هاى گل می شوند و...

شاید ایده پویش »نفس هاى تازه شهر« با شعار »هر نوزاد یک 
درخت« هم همین نگاه شازده کوچولو را دنبال می کند؛ اینکه 
هر نوزاد پایتخت، وقتی متولد می شود، صاحب نهالی شود و 
آن نهال را به نام خودش در بوستانی بکارد و گهگاهی به آن 
سر بزند و چون نهال او در این محله و شهر و سرزمین و سیاره 
است، وقتی بزرگ شد، محله و شهر و سرزمین و سیاره اش را 

بیش از گذشته دوست داشته باشد.
حالا این پویش، دوره چهارمش را سپرى می کند و در 
همه 353 محله پایتخت در حال برگزارى است و تا پایان 

اردیبهشت  هم ادامه دارد.

پويش شازده کوچولو

گشت و گذار تاريخی در خيابان سعدی یاد شیراز در قلب تهران
که نمادی از علاقه مردم پايتخت به 

شاعر شيرين سخن شيراز است

خيابان لخُتی

در دوره حکومت قاجار و زمانی که تهران تازه 
در حال شکفتن بود، خیابان لاله زار کنونی 
باغی بود پر از لاله و گل و تفرجگاهی خارج 
از شهر براى اعیان و اشراف. تا اینکه جناب 
ناصرالدین شاه در یکی از سفرهایش به فرانسه، 
محو خیابان شانزلیزه شد و وقتی به تهران 
بازگشت، دستور داد باغ هاى لاله را خراب کنند 
و خیابانی شبیه شانزلیزه در تهران ساخته شد. 
دوطرف این خیابان هم پر شد از مغازه و سینما 
و تماشاخانه، اما پشت مغازه هاى لاله زار و به 
موازات آن، ویرانه اى بود بدون دار و درخت که 
کمتر کسی جرأت می کرد پا به آنجا بگذارد، 
نامش را هم خیابان »لختی« گذاشته  بودند؛ 
یعنی اگر اینجا پیدایت شود، راهزنان شهرى، 
جیبت را می زنند. خیابان لختی، همان خیابان 

سعدى شد که حالا می بینید.
این عکس قدیمی، سال 1331حوالی تقاطع 

خیابان سعدى با منوچهرى را نشان می دهد.

ساختمان سينگر

ناصرالدین شاه که شیفته غرب شده بود، به تقلید 
از کشورهاى اروپایی، دستور داد در خیابان لختی، 
باغ وحشی به سبک اروپایی ها بسازند. وقتی باغ وحش 
ساخته شد، آن را »مجمع وحوش« نامیدند و آن قدر 
تهرانی ها را تحت تأثیر قرار داد که خیابان باریک را 

خیابان باغ وحش هم می گفتند.
تا اوایل دوره پهلوى اول در خیابان باغ وحش هیچ دکانی 
نبود، تا اینکه آهسته آهسته این خیابان هم پا گرفت. 
می گویند نخستین ساختمان مدرن در این خیابان، 
ساختمان سینگر بود؛ دفتر کارخانه اى آمریکایی که 
چرخ خیاطی تولید می کرد و آن قدر کارش در ایران 
گرفت که در دوره پهلوى اول، ساختمان مدرنی در 
خیابان باغ وحش بنا کرد و روى سردرش نوشت: 
»سینگر«. از دیگر ساختمان هاى معروف در این 
خیابان، ساختمان خودروى سنگین آمریکایی »دوج« 
بود که با ورود این شرکت و احداث ساختمان هاى 
خصوصی دیگر، این خیابان نام بی کلاس »لختی « را 
از دست داد و به احترام شیخ اجل، آن را »سعدى« 
نامیدند. این تصویر از ساختمان سینگر را عکاس 

همشهرى در سال 1384گرفته است.

جناب سعدی را که می شناسيد؛ همان شاعر شيرين سخن 
پارسی گوی که با نظم و نثرش در بوستان و گلستان، در و 
گوهر فشاند و با غزلياتش، جهانی را محو افکار و انديشه های 
اين جهانی خود کرد. حالا در نخستين روز ارديبهشت و به مناسبت بزرگداشت پادشاه سخن، 

قرار است جهان، کلاه از سر بردارد و به هنر انسانی و بی بديل او ادای احترام کند، اما تهران در 
ادای احترام به جناب سعدی پيشقدم بود؛ چون نام يکی از خيابان هايش را از ديرباز به نام اين 
شاعر قرن هفتمی تغيير داد. حالا در خيابان سعدی، گشتی می زنيم و عکس های کمتر ديده 

شده اين خيابان را از نظر می گذرانيم.

سیدسروشطباطباییپور

یکی از قدیمی ترین بیمارستان هاى آموزشی تهران، بیمارستان نسوان است که در سال 1285شمسی 
و به همت دکتر امیراعلم در بخش شمالی خیابان سعدى براى زنان تاسیس شد و از سال 1323شمسی 

و به احترام خدمات ارزشمند بنیانگذارش به بیمارستان امیراعلم تغییر نام یافت.

سينما سعدی

 استقبال مردم از فیلم سینمایی »ضربت« 
 به کارگردانی ساموئل خاچیکیان

در سینما سعدى به سال 1343

 ساختمان بيمه

یکی از نخستین ساختمان هاى بیمه به شکل امروزى 
در خیابان سعدى متولد شد. این تصویر مربوط به 

ساختمان بیمه ایران در سال 1330است.

هميشه شلوغ

 این تصویر خیابان سعدى را با خودروهاى قدیمی آن 
روزگار تهران در سال 1345نشان می دهد. ساختمان 

سینگر هم در سمت راست تصویر پیداست.

مجسمه جناب سعدی

اگر بخواهیم از جدیدترین تغییر در خیابان سعدى یاد کنیم، می توانیم به 
مجسمه سعدى اشاره کنیم؛مجسمه اى برنزى  با   بیش از 7متر ارتفاع که 

در اردیبهشت 1402درتقاطع خیابان هاى انقلاب و سعدى رونمایی شد.

وقتی ناصرالدین شاه می خواست تهران را گسترش دهد، میدان مخبرالدوله را ساخت، 
اکنون به آن چهارراه مخبرالدوله یا استقلال می گویند.اما بناهاى اطراف آن مربوط به دوره پهلوى است. این تصویر در سال  1343شکار شده و 

عکاس در این تصویر، لنز را به سوى شمال خیابان سعدى گرفته و در سال 1346از 

میدان مخبر الدوله عکس گرفته است. در این تصویر، خودروهاى تاکسی نارنجی و 
اتوبوس ها به چشم می آیند.

دروازه دولت

این عکس، تقاطع خیابان سعدى 
 با خیابان انقلاب را در سال 1335

نشان می دهد. 

بيمارستان اميراعلم

ميدان مخبرالدوله
تاکسی های نارنجی



واه|
رخ

 خی
ین

حس
میر

س| ا
  عك

   

 

تحفه
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یکپرسپولیسپیروشکستخورده
میراثمدیرعاملمستعفی

سرخپوشاناست
درست مثل هر مدیری، عملكرد رضا درویش 
هم در پرسپولیس جنبه های سفید و سیاه 
داشت. شاید حتی ماه های پرتنش این فصل 
ناموفق باعث شده باشد آن ابعاد مثبت به اندازه 
کافی دیده نشود. به هر حال، سرخپوشان در 
این مدت افتخاراتی به دست آوردند و نیز ترفند 
پرریسک او در استفاده از اوسمار ویرا به جای 
یحیی گل محمدی با وجود موج انتقادی شدید 
اولیه، با موفقیت همراه شد. از نظر اقتصادی 
هم وضعیت باشگاه در این مدت نسبتا بسامان 
بود که البته این نمی  تواند بی ارتباط با افزایش 
حضور اسپانسرها در پرسپولیس و نیز واگذاری 
تیم به بخش خصوصی باشد. با این حال نكات 
منفی زیادی هم در عملكرد درویش وجود 
داشت؛ از اختلاف و جدل با یحیی گل محمدی 
که به شكل نامناسب و پرتنشی منجر به 
خداحافظی این مربی با پرسپولیس شد تا 
تدابیر ناموفق در این فصل و البته کلی خرید 
بد مثل نبیل باهویی و لوکاس ژوآئو. در نهایت 
هم فشار شدید هواداران در پایان یک فصل 

بدون جام باعث استعفای رضا درویش شد.
با همه این فراز و فرودها، در نهایت میراثی که 
از درویش در پرسپولیس باقی ماند، آنقدرها 
جذاب و قابل دفاع نیست. دیگر همه می دانند 
که غفلت از جوانگرایی طی این سال ها، چه بر 
سر سرخپوشان آورده و چگونه تیمی بالای 
30 سال را به جا گذاشته که احیا و بازسازی آن 
بسیار دشوار است. کاش اما مشكل پرسپولیس 
فقط پیری بود. این تیم که سال ها به یكدستی 
خود مباهات می کرد، حالا در دام تفرقه و 
باندبازی گرفتار شده و به هیچ وجه نشانی از آن 
وحدت پیشین ندارد. بی گمان بخشی از امتیاز 
منفی این داستان هم متوجه مدیریت رضا 
درویش است که نتوانست اوضاع را به خوبی 
کنترل کند. هر چه هست، حالا دوباره 
راه انداختن و سرپا کردن این تیم، ماموریتی 

دشوار برای مدیران بعدی خواهد بود.

قطعیت بقا
استقلالامروزماندنشدرلیگبرتررا
تثبیتمیکند؛فصلیکهبهکلیباید

فراموششود
از ساعت18امروز، استقلال در چارچوب یک 
دیدار معوقه از هفته بیست ودوم لیگ برتر 
باید به مصاف هوادار برود؛ تیم قعرنشینی 
که سقوطش به دسته پایین تر تا 99درصد 
قطعی شده و فقط تشریفات اداری اش مانده 
است. البته تیم امید روانخواه این اواخر یكی، 
دو جست خوب برای بقا در لیگ زد. آنها 2برد 
پیاپی مقابل چادرملو و ملوان به دست آوردند 
و تا آخرین دقیقه، فاصله ای تا پیروزی بر 
استقلال خوزستان هم نداشتند، اما درنهایت 
در اهواز تن به تساوی دادند و عملا دیگر 
کارشان تمام شده است. با این حال بازی پخش 
زنده با استقلال برای هر تیمی می تواند تولید 
انگیزه کند و هواداری ها هم احتمالا امروز 
هرچه در توان دارند، خواهند گذاشت تا شاید 

تراژدی سقوط را به تعویق بیندازند.
این سو اما استقلال با پیروزی در این بازی 
عقب افتاده می تواند بقای خودش در لیگ 
برتر را قطعی کند و چه بسا تا رتبه هشتم 
جدول بالا بیاید. حتی نوشتن این کلمات 
هم سخت است و نمی شود باور کرد استقلال 
چنین فصل سیاهی را پشت سر گذاشته. 
بعد از نایب قهرمانی در لیگ بیست وسوم 
و سپری کردن آن تابستان پرخبر در بازار 
نقل وانتقالات، شاید اگر از خیلی از هواداران 
می پرسیدی استقلال در فاصله 3هفته به 
پایان فصل در چه موقعیتی قرار خواهد داشت، 
بسیاری از آنها می گفتند یا قهرمانی اش را 
قطعی کرده یا در کورس فشرده برای فتح 
جام است، اما در عمل بدترین نتایج تاریخ 
به نام آبی ها به ثبت رسید. با 29امتیاز از 
26بازی، استقلال میانگین خجالت آور کسب 
1.11امتیاز از هر مسابقه را به ثبت رسانده و 
میودراگ بوژوویچ، سرمربی مونته نگرویی این 
تیم هم هنوز موفق به کسب پیروزی نشده 
است. امروز اما او از بخت بالایی برای شكستن 
این طلسم برخوردار خواهد بود؛ هرچند روشن 
است که خیلی چیزها از استقلال باید از نو 

ساخته شود.

پیشبازی
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برنامه بازی

پخش زنده

استقلال

هوادار
18:00

ليگ برتر ايران - معوقه هفته 22

جمعه 5 ارديبهشت 1404

فولاد

تراکتور
19:30

ليگ برتر ايران - معوقه هفته 22

خیرونا

رئال بتیس
22:30

لاليگا اسپانيا

تاتنهام

ناتینگهام فارست
22:30

ليگ برتر انگليس

سه شنبه 2 ارديبهشت 1404

منچسترسیتی

استون ویلا
22:30

ليگ برتر انگليس

سه شنبه 2 ارديبهشت 1404

والنسیا

اسپانیول
20:30

لاليگا اسپانيا

بارسلونا

مایورکا
23:00

تورینو

جنوا

اودینزه

لاتزیو

14:00

19:30

سری آ  ايتاليا

کالیاری

پارما

فیورنتینا

یوونتوس

16:30

22:15

شمارهشماره77پرسپوليس چگونه در کانون خشم بسياري از هواداران قرار گرفت؟پرسپوليس چگونه در کانون خشم بسياري از هواداران قرار گرفت؟

 خروش خروش
علیهعلیهسروشسروش

اميرمحمديعقوبپورسوژهروز
روزنامه نگار



10
2 3 0 2 3 6 0   دوشنبه    دوشنبه  11 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404       شماره     شماره  93729372    2

ونسان کمپانی که در بازی های بزرگ نتوانسته نتایجی در خور نام 
بایرن مونیخ بگیرد، بازی های آسان را خوب می برد. برخی به شوخی 
گفته بودند این سرمربی بلژیکی بعد از حذف از لیگ قهرمانان اروپا 
گفته نگران نباشید، چون هنوز یک جام دیگر برای از دست دادن باقی 
مانده! اما بعید است هری کین اجازه بدهد اولین جام عمرش از دستش 
برود. مهاجم انگلیسی بایرن در پیروزی 4 بر صفر برابر هایدنهایم 
درخشید و 2گل دیگر هم زد. کین دوباره در یک فصل دیگر به آمار 

حداقل 40گل زده رسید. 
کین از آغاز فصل گذشته که از تاتنهام به مونیخ آمده، در همه رقابت ها 
80گل به ثمر رسانده است. آمار کلی ستاره انگلیسی در بوندس لیگا: 
۶0بازی و ۶0گل. آمار او در همه رقابت ها: 88بازی، 80گل، 22پاس 

گل، تاثیرمستقیم روی 102گل و 8هت تریک.
   هایدنهایم در این فصل فقط 10امتیاز در خانه کسب کرده که 
این کمترین میزان در لیگ است. آنها در 15بازی خانگی اول خود 
11شکست داشته اند. فقط هانوفر۹۶ در فصل 1۶-2015 و تاسمانیا 
برلین در فصل ۶۶-1۹۶5 در 15بازی خانگی ابتدایی خود در یک 
فصل بوندس لیگا شکست های بیشتری از هایدنهایم متحمل شده اند.

   هایدنهایم با ۹شکست در نیمه دوم فصل، بیشترین میزان شکست 
در لیگ را داشته است، این در حالی است که بایرن مونیخ بیشترین 
پیروزی )۹( را به ثبت رسانده. علاوه بر این، اف سی هایدنهایم بدترین 
خط حمله لیگ را در این دوره دارد )۹ گل(، در حالی که اف سی بایرن 

مونیخ بهترین خط حمله را دارد )34 گل(. 

کین نمی گذارد یک جام دیگر بپرد

ریموریمونتادانتادا

آخرین سفر به گودیسون پارک هم به خیر گذشت
امیدهای منچسترسیتی برای سهمیه لیگ قهرمانان 
اروپا زنده شد؛ آن هم با پیروزی 2 بر صفر در زمین تیم 
سختکوش اورتون. البته این عادت همیشگی گواردیولا مقابل 
تیم های دیوید مویز است. در این بازی در غیاب هالند 
مصدوم، یک مدافع کناری و یک هافبک دفاعی به 
نام کواچیچ گل زدند. این پنجمین گل فصل اورایلی 
برای سیتی بود و اگر درخشش اورتگا درون دروازه و 
دیرک دروازه نبود، سیتی این بازی را هم می باخت و 
مثل بقیه تیم های بزرگ همچون لیورپول و آرسنال 
در آخرین سفر به ورزشگاه گودیسون پارک دست 
خالی برمی گشت. از فصل آینده اورتون به ورزشگاه 
جدیدش نقل مکان می کند. من سیتی در بدترین 
فصل خودش هم مثل یک دهه اخیر بالاتر از 
من یونایتد فصل را به پایان می برد. این هفته لیگ 

برتر باز هم دنبال می شود و سیتی 
برای نبرد مستقیم سهمیه باید از 
استون ویلا پذیرایی کند. ویلا این 

هفته 4 بر یک تیم درخشان نیوکاسل 
را درهم کوبید و پنجمین برد پیاپی خود 

را به دست آورد. اورتون هم با چلسی بازی 
دارد که نتیجه این مسابقه برای سیتی مهم 

است، چون چلسی یکی از مدعیان کسب سهمیه 
پنجگانه لیگ قهرمانان است.

   دیوید مویز هر مربی و تیمی را ببرد، حریف گواردیولا 
نمی شود؛ 14رویارویی، 12برد برای گواردیولا و فقط 
2تساوی و صفر برد برای مویز. فقط یک بار مویز مقابل پپ 
موفق بوده که در جریان بازی رقم نخورده؛ پیروزی 5 بر 

3 در ضربات پنالتی در جام اتحادیه فصل 2021-22.

هانسی فلیک یکی یکی حریفانی را که در نیم فصل اول از تیمش 
امتیاز گرفته بودند، قلع و قمع می کند. پس از 2بازی بد مقابل 
لگانس و دورتموند که یک پیروزی خفیف و یک شکست 3 بر یک 
و با 2گل به خودی حریفان برای این تیم ثبت شد، بازی با سلتاویگو 
هم با هت تریک بورخا ایگلسیاس نزدیک بود بارسا را وارد سیاه چاله 
بحرانی کند، اما این تیم به لطف درخشش شزنی و رافینیا، بی دقتی 
مهاجمان مهمان و البته مهربانی داور توانست بازگشتی تاریخی 
بزند و از شکست 3 بر یک، پیروزی 4-3 بسازد. تنها نقطه منفی این 
مسابقه مصدومیت همسترینگ لواندوفسکی بود که این مهاجم 
لهستانی را از 2بازی با رئال مادرید و 2بازی با اینترمیلان محروم کرد. 
   در هفته سي ودوم لالیگا، بارسا برای سومین بار در سال2025، 
شکست با اختلاف 2گل را به برتری در ثانیه های پایانی تبدیل کرد؛ 
پیروزي 5 بر 4 مقابل بنفیکا، برد 4 بر 2 برابر اتلتیکومادرید و پیروزي 

4 بر 3 مقابل سلتاویگو.
   در 3بازی سال جدید که 3بازیکن از تیم های حریف مقابل 
بارسلونا هت تریک کردند، گل های سه گانه آنها دردی از تیم شان دوا 
نکرد؛ هت تریک پاولیدیس برای بنفیکا و ایگلسیاس برای سلتاویگو 
و همچنین هت تریک سرهیو گیراسی برای دورتموند که به پیروزی 
3 بر یک زنبورها منجر شد اما به دلیل شکست 4 بر صفر بازی رفت، 

تاثیری بر بارسا نداشت.
   در سال جدید میلادی، بارسلونا در فینال سوپرجام هم یک 
بر صفر از رئال مادرید عقب افتاد اما در نهایت بازي را 5 بر 2 برد و 

قهرمان شد. 
   انتقام بارسلونا از تیم هایی که در بازی رفت متوقف شان کرده بودند:

نتیجه بازی رفت: 2 بر یک اتلتیکو مادرید، نتیجه بازی برگشت: 4 
بر 2 بارسلونا

نتیجه بازی رفت: 2 بر یک لاس پالماس، نتیجه بازی برگشت: 2 بر 
صفر بارسلونا

نتیجه بازی رفت: یک بر صفر 
رئال سوسیداد، نتیجه بازی 

برگشت: 4 بر صفر بارسلونا
نتیجه بازی رفت: 4 بر 
2 اوساسونا، نتیجه بازی 
برگشت: 3 بر صفر بارسلونا

نتیجه بازی رفت: یک بر 
صفر لگانس، نتیجه بازی 
برگشت: یک بر صفر بارسلونا

نتیجه بازی رفت: تساوي 2-2 
با سلتاویگو، نتیجه بازی برگشت: 4 

بر3 بارسلونا
   بارسای فلیک به رکورد 151گل زده در فصل 

جاری رسید.
   عملکرد چشمگیر رافینیا در فصل جاری، پس از آنکه تا سال 
گذشته به عنوان بازیکنی مازاد تلقی می شد: برترین پاسور در 
رقابت های لیگ قهرمانان اروپا و جام حذفی، ثبت گل و پاس گل 
در فینال سوپرکاپ مقابل رئال مادرید، گل و پاس گل در لالیگا 
مقابل  رئال مادرید، پاس گل در جام حذفی و لالیگا در بازي با 
اتلتیکومادرید، هت تریک مقابل بایرن مونیخ، دبل مقابل بنفیکا، 
گل و پاس گل در یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان در بازي با 

دورتموند و تاثیر مستقیم در تمامی مراحل جام حذفی.
   رافینیا 7گل و پاس گل هم در تیم ملی برزیل ثبت کرده، 
یعنی مجموع ۶0گل و پاس گل در یک فصل. عملکرد 
رافینیا در تمامی رقابت های این فصل: 48بازی، 30گل، 
23پاس گل و تاثیرمستقیم روی 53گل. عملکرد رونالدینیو 
در بهترین فصل خود با بارسلونا: 45بازی، 2۶گل، 23پاس گل 

و تاثیرمستقیم روی 4۹گل.

رافینیا 
که بعد از حاشیه هایش با 

تیم ملي برزیل در بازی با آرژانتین 

دچار افت شده بود، دوباره به بهترین 

نسخه خودش برگشته است. او 2گل 

و یک پاس گل دیگر در بازی با سلتا ثبت 

کرد. رافینیا با ثبت ۳۰گل و 2۱پاس گل، 

اولین بازیکن بارسا پس از مسی)فصل
 

2۰-2۰۱۹( است که از مرز ۵۰اثرگذاری 
رد شده است. 

رئال مادرید نتوانست مقابل آرسنال بازگشت بزند
ولي بارسلونا بازگشتی رؤیایی مقابل سلتا داشت

قدیس ها قدیس ماندند
ساوتهمپتون دقیقه 90+3 گل 

مساوی را به وستهم زد تا بدترین تیم 
تاریخ لیگ برتر نباشد. با این نتیجه 

قدیس ها 11امتیازی شدند و به رکورد 
 11امتیاز داربی کاونتی در فصل

08-2007 به عنوان بدترین تیم تاریخ 
لیگ برتر انگلیس رسیدند. حالا آنها 

6بازی دیگر فرصت دارند تا از این 
رکورد منفی مشترک فاصله بگیرند. 

ساوتهمپتون طی 10بازی اخیر 
يك برد، 2تساوی و 7شکست داشته 

و سقوط خود را قطعی کرده است.

به نام خدا، گل
در این فصل لیگ برتر و بدون 

احتساب بازی های دیروز، 10گل در 
دقیقه اول بازی ها به ثمر رسیده 
که معادل بیشترین میزان از این 

حیث در یک فصل لیگ )2022-23( 
است. تنها یک مورد از تیم های 

بیگ سیکس است )مدیسون بازيكن 
تاتنهام(  که در دقیقه اول مسابقات 

موفق به گلزنی شده اند. برنتفورد 
با 3مورد گلزنی در دقیقه ابتدایی 

بازی های این فصل بهترین تيم 
شروع کننده لیگ است. 

زوج آفریقایی ترسناک
در پیروزی 4 بر 2 برنتفورد مقابل 
برایتون، یوان ویسا )يك ( و برایان 

امبومو )2( گل زدند تا این زوج 
آفریقایی، ترسناک ترین زوج حمله لیگ 
برتر شوند. یوآن ویسا: 30بازی، 16گل 
و 4پاس گل و برایان امبومو: 33بازی، 

18گل و6پاس گل. برنتفورد 55گل این 
فصل زده که این دو، روی 44گل آن 

تاثیر مستقیم داشتند. آخرین باری که 
2 آفریقایی از یک تیم بيش از 15گل

در یک فصل لیگ برتر زدند، زوج
صلاح و مانه در فصل 19-2018 بود.

همکار آسان گیرهمکار آسان گیر
منچسترسیتی تیم سختکوش تیم سختکوش 

در 5بازی اخیر خود در 

لیگ برتر شکست نخورده )3برد و 

2تساوی(، در حالی که اورتون فقط 

2بازی از 10بازی اخیر خود در لیگ را 

برده )۶تساوی و 2باخت(، و هر دو برد 

خارج از گودیسون پارک به 

دست آمده است.

ین  ا
فصل در بازی های 

لیگ برتر هیچ تیمی به 

اندازه اورتون بازی بدون گل 

زده نداشته )14بازی و 

برابر با لستر(.

سیتی  منچستر

در 1۶بازی اخیر خود در 

لیگ برتر مقابل اورتون شکست 

نخورده است )13برد و 3مساوی( و 

هر 8 دیدار اخیر خود در لیگ را در 

گودیسون پارک از زمان شکست 4 

بر صفر در ژانویه2017 پیروز

 شده است.

 حق مؤلف  حق مؤلف 
برای بارسلونابرای بارسلونا

اگر قرارداد ویرجیل تمدید نمی شد 
لیورپول چه چیزهایی از دست می داد؟

 ستون ستون
پابرجا پابرجا 
می ماندمی ماند
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 حسینی امسال
بهترین گلر ایران بود

محمد خلیفه 20 ساله که امسال یکی از پدیده های لیگ بوده، از آخرین 
شرایط خودش و آلومینیوم می گوید

امیرحسین اعظمی|  محمد خلیفه دروازه بان 20 ساله آلومینیوم اراک، امسال برای اولین بار در لیگ برتر به میدان رفت و 
عملکرد خوب این دروازه بان باعث شد تا حتی به تیم ملی هم دعوت شود. او تا اینجا فقط یک بازی را به دلیل محرومیت از 
دست داده و در 26 بازی موفق به ثبت 10 کلین شیت شده است. این روزها شایعاتی درخصوص جدایی خلیفه از آلومینیوم 
و حضور او در یکی از تیم های مطرح لیگ شنیده می شود ولی خودش تأکید می کند که هنوز چیزی مشخص نیست و تمام 

تمرکزش روی آلومینیوم است. خلیفه در گفت وگو با همشهری به سؤالات پاسخ می دهد.

   از 5 بازی اخیر فقط 
2 امتیاز گرفتید، قبول داری 

عملکرد ضعیفی داشته اید؟
بله، متأسفانه خوب امتیاز نگرفتیم و 

خودمان هم راضی نیستیم. در بازی آخر 
با چادرملو هم قصد جبران داشتیم ولی تیم 

حریف تدافعی بازی کرد و کارمان خیلی سخت 
شد. انتظارات از آلومینیوم هم بالاست چون قبل 

از این چند بازی واقعا نتایج خوبی گرفته بودیم.

  فکر می کنی چرا در چند بازی اخیر 
نتایج خوبی نگرفتید؟

ما چند بازیکن تأثیرگذار خودمان را به دلیل مصدومیت 
از دست دادیم و این کار را سخت کرد. بازی های سختی با 
تراکتور، فولاد و سپاهان داشتیم و در بازی با گل گهر هم 
از لحاظ بدنی مشکل پیدا کردیم. لیگ امسال واقعا سخت 
است و همه تیم ها برای بردن کار سختی دارند و خیلی 

سخت به هم باج می دهند.

  مدیرعامل آلومینیوم گفته بود که 
سهامداران کارخانه شاید دیگر در فوتبال و ورزش 
سرمایه گذاری نکنند، نظر تو در این مورد چیست؟

این چیزها مسائل کلان است و من نمی توانم اظهارنظر 
خاصی داشته باشم ولی این طبیعی است که ما و 
طرفداران آلومینیوم دوست نداریم این اتفاق رخ دهد. 
آلومینیوم در این سال ها نتایج خوبی در لیگ برتر گرفته 
و حیف است استان مرکزی در فوتبال و لیگ برتر نماینده 

نداشته باشد.

  تا الان 10 کلین شیت ثبت کرده ای و در 
26 بازی، 22 گل خورده ای. آیا از عملکرد خودت 

راضی هستی؟
این نخستین سالی بود که در لیگ برتر بازی کردم و اگر 
بخواهیم این موضوع را ملاک قرار دهیم، عملکردم خوب 
بود. با این حال من به این راضی نیستم و دوست دارم 
خیلی بهتر باشم. این را هم بگویم که هیچ اعتقادی به 
کلین شیت ندارم و تعداد سیو و تأثیرگذاری دروازه بان از 
هر چیزی مهم تر است. به عنوان مثال در بازی با چادرملو 
گل نخوردم ولی حریف فقط یک ضربه در چارچوب 
داشت که توپ هم آرام به سمت من آمد. در بازی با 

سپاهان اما گل خوردم ولی عملکرد خوبی داشتم. امسال 
کلین شیت های سیدحسین حسینی کم بوده ولی او 
بیشترین سیوها را داشته و به نظر من بهترین دروازه بان 

امسال ایران حسینی بوده است.

  در بین گلرهای خارجی لیگ برتر، کدام 
دروازه بان بهترین عملکرد را داشته است؟

فکر می کنم ادسون ماردن گلر چادرملو بهترین بود. اگر 
او در این تیم نبود، احتمالا چادرملو در بین گزینه های 
سقوط قرار می گرفت. ماردن امسال خیلی به آنها کمک 

کرد.

  فکر می کنی در پست دروازه بانی ضعف 
مهمی داری که باید آن را برطرف کنی؟

هر بازیکنی ضعف دارد، من هم جوان هستم و سعی 
می کنم روی نقاط ضعفم کار کنم و قوی تر شوم.

  شایعه شده که برای فصل بعد پیشنهاد 
داری، این خبر درست است؟

یکی دو پیشنهاد هست ولی هنوز صحبت جدی انجام 
نشده است. من 3 فصل دیگر با آلومینیوم قرارداد دارم. 
در حال حاضر تمرکزم روی بازی  های تیم است و دوست 

ندارم به مسائل دیگر فکر کنم.

  احتمال جدایی ات وجود دارد؟
واقعیت این است که من آلومینیوم را دوست دارم و در 
این تیم دیده شدم. احتمال جدایی ام کم است ولی آینده 
را نمی توان پیش بینی کرد. فعلا منتظر هستم تا فصل 

تمام شود.

16-2015......................................................................................................................  50گل، رده هشتم مشترک 
17-2016.....................................................................................................................................  ۴2 گل، رده پنجم 
...................................................................  ۳۳گل، رده چهارم مشترک  18-2017)ورود ویرجیل در ژانویه 2018(
19-2018.........................................................................................................................................  22گل، رده اول 
........................................................................................................................................  ۳۳گل، رده اول  2019-20
21-2020)مصدومیت ویرجیل(..................................................................................................  ۴2گل، رده چهارم 
22-2021..........................................................................................................................  26گل، رده اول مشترک
2۳-2022....................................................................................................................................  ۴7گل، رده هفتم
2۴-202۳.......................................................................................................................................  ۴1گل، رده سوم 
25-202۴)6بازی باقی مانده(.........................................................................................................  ۳1گل، رده دوم

گل های خورده  ۱۰فصل گذشته لیورپول در لیگ برتر 

قرارداد ویرجیل فان دایک که خودش 
اصرار دارد از نام خانوادگی پدرش 
استفاده نکند و ویرجیل خالی 
صدایش بزنند، 2فصل دیگر با 
لیورپول تمدید شد. البته باشگاه 
در این مورد اکراه داشت و گفته 
می شد ویرجیل ممکن است 
به باشگاه های بزرگ دیگری 
نظیر رئال مادرید برود. اما پس 
از تمدید قرارداد محمد صلاح، 
ماندن ویرجیل هم لازم بود. تیم 
در عقب زمین رهبر می خواهد. 
او ژانویه2018از ساوتهمپتون 
خریده شد و در زمان خودش )با 
رقم 75میلیون یورو( گران ترین 
مدافع تاریخ بود، پیش از آنکه هری 
مگوایر و بعدا خریدهای گواردیولا 
در خط دفاعی رکوردش را بزنند.
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پاس های رو به جلوی ویرجیل اغلب در مناطق خطرناک انجام 
می شود، با 2۴۸پاس موفق به یک سوم تهاجمی زمین؛ حداقل 
32پاس بیشتر از هر کس دیگری در لیگ برتر. تنها یواخیم 
اندرسن از فولام )1۷6( توپ های بلند موفق تری - پاس هایی 
با طول حداقل 32متر - نسبت به ویرجیل)12۹پاس( در میان 

بازیکنان )غیراز دروازه بان( ثبت کرده است.

از بین هم تیمی های ویرجیل فقط صلاح )1۷۴( و رابرتسون 
)162(، به علاوه 2بازیکن منچسترسیتی؛ ادرسون )1۸2( 
و برناردو سیلوا )1۷1( بیش از 160پیروزی در لیگ برتر 
به دست آورده اند و هر چهار نفر در این مدت حداقل 10بازی 

بیشتر از فان دایک انجام داده اند.

این مدافع هلندی با گلزنی در نخستین بازی خود مقابل 
اورتون در دور سوم جام حذفی شروع به کار کرد. بیش از 
۷سال و 3ماه بعد، او 31۴بازی برای لیورپول انجام داد و 

2۷گل به ثمر رساند و 11پاس گل داد.

لیورپول در آخرین فصل سرمربیگری کلوپ در فصل 2023-2۴، 
۴1گل خورد و آنها پس از 32بازی در این فصل با اسلات، 31گل 
خورده اند. تنها آرسنال )2۷( نسبت به آنها گل کمتری دریافت 

کرده و هر تیم دیگری در لیگ برتر حداقل 3۸گل خورده است.

به عملکرد عالی این هلندی در مدت حضور در آنفیلد نگاه 
کنید؛ 16۸2دوئل، 122۷پیروزی در دوئل،    ۷2.5۹  درصد 
دوئل موفق، بهترین نرخ پیروزی در دوئل میان بازیکنانی 
که حداقل 200دوئل داشتند، بیشترین کلین شیت طی این 
مدت )۹۷( و بیشترین گل در میان مدافعان لیگ برتر )2۴(.

ویرجیل در این فصل بیش از هر بازیکن دیگری در لیگ برتر 
پاس داده است )2۴۹3(، با دقت ۹1.۷درصد. همه پاس های 
او رو به عقب یا پاس های عرضی نیستند. ویرجیل ۸25پاس 
رو به جلو )با میزان موفقیت ۸0.2 درصد( انجام داده است، 
درحالی که فقط ۴بازیکن بیش از ۷3پاس، با عبور از حداقل 

6بازیکن حریف داشته اند.

از زمان امضای قرارداد ویرجیل در سال201۸، درصد برد 
قرمزها در لیگ برتر ۷0 درصد بوده است، درحالی که این 
رقم بدون حضور او به 53.2 درصد کاهش می یابد. میانگین 
امتیاز لیورپول در هر بازی با حضور او 2.30 و بدون حضور 

او 1.۸6 است.

از نظر گلزنی با ضربه سر، جان تری )2۷( تنها مدافعی است 
که بیش از ویرجیل )1۸( در تاریخ لیگ برتر گل زده است. 
این هلندی یکشنبه گذشته از سامی هوپیا )1۷( اسطوره 

لیورپول پیشی گرفت.

لیورپول با ویرجیل:  22۹بازی، 160برد، ۴5مساوی، 2۴باخت، 
با 6۹.۹ درصد برد و میانگین0/۹گل خورده به ازای هر بازی.

لیورپول بدون ویرجیل: ۴۷بازی، 25برد، 10مساوی، 12باخت، 
53.2درصد برد و میانگین  یک گل خورده به ازای هر بازی.

سال 201۹، حق ویرجیل این بود که به عنوان نخستین مدافع 
پس از کاناوارو )2006( توپ طلا را ببرد، اما خبرنگاران ورزشی 
و هواداران، لیونل مسی را با 51گل و 1۹پاس گل از 50بازی 
فصل بیشتر از او دوست داشتند. ویرجیل در آن سال جایزه 

بازیکن برتر سال یوفا را برد؛ نخستین مدافع پس از یک دهه.
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پس از فصل 10-2009و کناره گیری رافائل بنیتس به عنوان سرمربی، لیورپول 7فصل متوالی 
را در حالی پشت سر گذاشت که حداقل ۴0گل در لیگ برتر دریافت کرده بود، ازجمله 50گل 
در فصل های 1۴-201۳و 16-2015.در فصل 18-2017که ویرجیل در نیمه راه به تیم پیوست، 
آنها ۳8گل دریافت کردند. فصل های 19-2018لیورپول فقط 22گل و فصل 20-2019زمانی 
که جام قهرمانی را بالای سر برد، ۳۳گل خورد. این رقم فصل 21-2020به ۴2گل رسید، زمانی 
که فان دایک به دلیل مصدومیت جدی رباط صلیبی فقط 5بازی در لیگ انجام داد. این رقم 

در فصل بعد با بازگشت او به 26گل کاهش یافت.
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صخشتمسکوباروه
دیولدلوراهپازد
ااهنوگربنامرف

سبپیدواهردس
ناماهالکماسرس
جنشتمرفولینسن
میتکرپنانما
لنشیرادهگنشین

ربهرفصنرسای
زوزاسلوپکلمخم
شیرمهاباسکناو
مناخلیکشتکا
هییارجادنوررج
کراموتیایکوریه
رهرهلوسرهنیزه 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 5021
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- طراح و سازنده بنا- فلزی 
شکننده که در داروسازی 

به کار می رود- غصه
2- تابلویی زیبا اثر ویلیام 
ترنر، نقاش انگلیسی- گشت 

و گذار
3- منفذ- سنگ سخت- به 

حد مطلوب نرسیده
4- افزونی برنج پس از 
پخته شدن- سر را به تنه 

متصل می کند- بی چیزی
5- جاد استالین- 

خواهش های نفسانی- ماچ
6- پرهیزکار- آرامگاه- حفظ 

سلامتی
7- دروغگوی آخرالزمان- از 
شبکه های تلویزیونی ما- 

ضمیر جمع
8- آرام بخش- برآورد کردن- 

گازی در اتمسفر زمین
9- حرف ندا- عاری از 
میکروب های زنده- مسجدی 

در دمشق
10- موفق- مربوط به شهر- 
وقتی برای همسایه باشد غاز 

است
11- از گناهان کبیره- 
گیرنده امواج تلویزیونی- 

اهل یزد
12- پیشخدمت رستوران- 

گوشه ای در دستگاه ماهور- 
مقابل روز

13- پند گرفته از عمل 
نادرست خود- کبیر- داخل

14- نویسنده رمان فلسفی 
کاندید- هافبک هجومی تیم 

فوتبال آرسنال
15- مغز سر- شیرین سخن- 

افیون
  

عمودی:
1- مجموعه قواعدی که برای 
ایجاد نظم وضع می شود- 

بیشترین اندازه ممکن
2- شیعه- ساکنان بهشت- 

مزه حقیقت!
3- گرامی دارنده- بارنامه 

قدیم- آهن ربا
4- حداد- سوغات ساوه- 

اسب سرخ و سفید
5- پروردگار- ماده آرایشی 

مژه ها- بی خبر از پیاده
6- پیشامد- میکروب کزاز- 

خشکی
7- انگشت- باارزش- سازی  

عرفانی
8- معشوق- فیلم نقاشی 

متحرک- پاکیزه
9- نوعی مالیات- قسمت 
نرم و بی استخوان گوشت- 

رودخانه ارس

10- باب روز- لوچ- رادیکال
11- اهل نیست- سازمان بین المللی 

استاندارد- پوستین
12- قوم مغول- ساز موسیقی 
مذهبی بوشهر- گرفتاری و مزاحمت
13- زیبا و دلپسند- نوعی طاق در 

فضای معماری- عقیده
14- کاشتن نهال- از فرمانروایان 

آل زیار- گوزن مینیاتوری گیلان
15- از کشورهای متحدین در جنگ 

جهانی اول- خشمگین

سخت

294635781
586172349
371948625
418369257
923751468
657824193
849217536
735496812
162583974

متوسط

   7   6  1
 8  2   3 9  
6  9  1     
 7 2      8
         
1      9 7  
    9  8  2
 3 8   5  6  
2  5   4    157982436

324675891
896413725
672594183
541238967
938167254
485726319
713859642
269341578

ساده

متوسط

523749681
781256394
649318725
372961548
894537216
156482973
417693852
938125467
265874139

سخت

2    3     
5       4 9
   9   6   
  8 3  9    
 2      6  
   8  4 1   
  9   7    
7 3       2
    8    4

ساده

 1 5 7       
  4 6  5 8   
 9 6  1  7 2  
6  2    1  3
5 4      6 7
9  8 1   2  4
 8 5  2  3 1  
  3 8  9 6   
         

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

14کلینشیت

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
9گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

15کلینشیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9گل

علی علیپور
پرسپولیس

10گل

مهدی ترابی
تراکتور
7پاس

علی اصغر اعرابی
فولاد
7پاس

الکسیس گندوز
پرسپولیس

12کلینشیت

پارسا جعفری
ذوبآهن

11کلینشیت

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
10گل

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
6پاس

مهدی هاشم نژاد
تراکتور
7پاس

نكته بازی

مگر عرق هم می کنند؟
یکی از خبرهای عجیب فوتبال ایران هم مربوط می شد به بدهی 
7میلیارد تومانی باشگاه استقلال به یک مغازه خشکشویی! آدم 
باورش نمی شود که یک تیم فوتبال طی چند ماه )کمتر از یک فصل( 
این همه کار با یک خشکشویی داشته باشد. بعضی رسانه ها هم با توجه 
به تعرفه های روز، حساب و کتاب کرده  و به این نتیجه رسیده اند که 
مثلا چندده هزار دست لباس باید شسته شود تا چنین عددی به ثبت 
برسد.  دل مان می خواهد دعوت کنیم از مسئولان که یک بازرسی در 
این مورد انجام بدهند، اما وقتی پرونده آمد و رفت بوسنیایی ها، بدون 
یک دقیقه بازی و با چند صد هزار دلار ضرر به جایی نرسید، تکلیف 
خشکشویی که روشن است! راستی یک سؤال؛ مگر کسی در این 
استقلال عرق هم می کند که لباسش به شست وشو نیاز داشته باشد؟!

اصلا به همین دلیل اینجا هستی!
آقا ما کم کم دارد از این آقای میودراگ بوژوویچ خوش مان می آید و 
حس می کنیم از دست دادن احتمالی اش می تواند یک ضایعه بزرگ 
برای این ستون باشد! خیلی خوب است این دوست عزیزمان. سرمربی 
مونته نگرویی استقلال در نشست خبری پیش از بازی با هوادار در 
دفاع از عملکردش گفته: »اگر اشتباه نکنم تقریبا به اندازه نیم فصل 
اول امتیاز گرفتیم.« آفرین؛ به همین مناسبت جا دارد مجسمه 
میودراگ را در باشگاه بسازند و قراردادش را هم خیلی فوری به مدت 
5فصل تمدید کنند! فقط کاش استاد موقع به زبان آوردن این جملات 
یادش می ماند که نتایج نیم فصل اول تا چه اندازه اسفبار بوده. اصلا 
به همین خاطر بود که اول جواد نکونام و بعد هم پیتسو موسیمانه را 
اخراج کردند تا حالا نوبت به شما برسد. اصلا با صفر برد از 8مسابقه، 

چطور رویت می شود در مورد نتیجه گیری حرف بزنی؟

اما زیرآب هم را هم نباید بزنند
میودراگ بوژوویچ، سرمربی استقلال در بخش دیگری از مصاحبه 
جدیدش هم در مورد اظهارات اعتراض آمیز رامین رضاییان گفته: 
»در هر تیمی اختلاف نظر وجود دارد. نیازی نیست بازیکنان با هم 
رفاقت داشته باشند یا عاشق هم باشند. همین که در زمین با یکدیگر 
همکاری کنند و از همه وجودشان مایه بگذارند کافی است.«  اصل 
سخنان بوژوویچ هیچ ایرادی ندارد و طبیعتا رابطه حرفه ای و استاندارد 
بازیکنان مهم تر از دوستی و رفاقت شان است، اما در عین حال لازم 
است توجیه شوند که زیرآب هم را هم نزنند!  مسئله اینجاست که 
رضاییان غیرمستقیم می گوید چند بازیکن باتجربه به مدیریت باشگاه 
گفته اند او برای فصل بعد نباید باشد و به همین دلیل مذاکرات برای 
تمدید قراردادش شروع نشده. این دیگر ربطی به دوست بودن یا 

نبودن ندارد!

سروشسروش
شماره7پرسپولیس چگونه در کانون 

خشم بسیاری از هواداران قرار گرفت؟

همسویی در انتقاد از گاریدو
اینکه آیا سروش رفیعی با آن هوادار ثروتمند و خاص پرسپولیس در 
ارتباط است و مجری تصمیمات او در تیم به شمار می آید یا نه، یک بحث 
حقوقی است که طبیعتا هرگز وارد آن نخواهیم شد. با این حال بعضی 
نشانه ها و همسویی ها بسیار جالب توجه است. به عنوان مثال در نیم فصل 
اول، همین آقای هوادار به شدت علیه خوان کارلوس گاریدو موضع 
می گرفت و سرمربی پیشین سرخ ها را شایسته حضور در این منصب 
نمی دید. او چندین بار هم پست و استوری منتشر کرد و با ادبیات تند به 
حامیان گاریدو تاخت. بعد از آن بود که کم کم ستاره اقبال گاریدو غروب 
کرد و با افزایش فشارها، باشگاه تن به اخراج مربی اسپانیایی داد. در عین 
حال جالب است که جدی ترین و مصمم ترین منتقد گاریدو درون تیم هم 
سروش رفیعی بود. این بازیکن که در مقطعی هم توسط مربی اسپانیایی 
نیمکت نشین شد، حتی مدت ها بعد از جدایی گاریدو هم انتقاد از او 
را رها نکرد و تا همین اواخر در چندین مصاحبه علیه برنامه های 
تاکتیکی و تمرینات این مربی اظهارنظر کرده است. کنار هم قرار 

دادن این نکات، می تواند جالب باشد.

میل به گرفتن ژست رهبری
فارغ از اینکه آیا شماره7سرخپوشان در این تیم چیزی 
موسوم به باند دارد یا نه، علاقه کلی او به ایفای نقشی 
فراتر از یک بازیکن معمولی را نمی توان نادیده 
گرفت. این موضوع نیازی به ارائه سند و مدرک ندارد 
و از صد فرسخی توی چشم می زند. سروش رفیعی 
دوست دارد دیده شود، سخنرانی کند و مورد توجه 
قرار بگیرد. او در بخش قابل توجهی از زمان بازی، در حال نطق برای 
هم تیمی هایش یا حتی داوران و بازیکنان تیم حریف دیده می شود. پس از 
پایان هر بازی هم ماموریت کشاندن تیم به سمت هواداران را خود سروش 
بر عهده می گیرد و با این تفاسیر عجیب نیست اگر در رختکن هم میل به 
رهبری تیم را داشته باشد. برخی شایعات درست یا غلط، می گویند دلیل 
تعویض همزمان رفیعی و کنعانی زادگان بین دو نیمه بازی با شمس آذر، 
مشاجره آنها بر سر همین تمایل سروش به صحبت برای بقیه بازیکنان 
بوده. شاید خیلی ها یادشان رفته باشد، اما 2سال پیش هم درگیری لفظی 
رخ داده بین سروش و کنعانی باعث تعویض همزمان هر دوی آنها، بین 

دو نیمه بازی با استقلال تاجیکستان شد.

روزگار پرنوسان
سروش رفیعی به طور کلی روزگار پرنوسانی در پرسپولیس داشته. او 
لیگ شانزدهم در قامت یک ستاره به جمع سرخپوشان پیوست، اما 
خیلی زود این تیم را به مقصد لیگ قطر ترک کرد و بعدتر یکی، دو رفت 
و برگشت دیگر را هم در پرسپولیس به ثبت رساند. شاید چکشی ترین 
تصمیم را گابریل کالدرون آرژانتینی در قبال رفیعی گرفت و بعد از چند 
هفته تمرین، در همان مقطع پیش فصل لیگ نوزدهم این بازیکن را در 
فهرست مازاد قرار داد. رفیعی امسال )که تازه فصل بدش هم نبوده(، آمار 
33بازی، 2گل و 5پاس گل را برای قرمزها به جا گذاشته. آمار کلی او در 
پیراهن پرسپولیس هم از این قرار است: 138بازی، 8گل و 15پاس گل. 
رفیعی 35ساله از گزینه های قرار گرفتن در لیست مازاد پرسپولیس به 

شمار می رود. Soroush Rafiei

میثم کریمی |  پس از شکست ناامیدکننده پرسپولیس از سپاهان که عملا قهرمانی 
و چه بسا نایب قهرمانی را از کف این تیم برد و حتی منجر به تغییرات مدیریتی در 
باشگاه شد، یک اسم هم خیلی زیاد در محافل هواداری سرخپوشان تکرار می شده 
است؛ سروش رفیعی. مسئله فقط به نمایش فنی ضعیف او در این بازی مربوط نمی شود، 
چرا که اغلب قرمزها در بازی با سپاهان بازی بسیار بدی ارائه دادند و کل تیم هیچ 
حرفی برای گفتن نداشت. موضوع، به حرف و حدیث هایی مربوط است که در مورد 
نقش غیرفنی رفیعی در تیم ایجاد شده. خیلی صریح و ساده اش می شود اینکه عده ای 
درست یا غلط می گویند رفیعی در تیم فاز بزرگ تری برداشته و حتی باند و دسته 
هم تشکیل داده. دیگر شایعه بسیار رایج یکی، دو سال گذشته هم این بوده که 
سروش بازیکن معتمد آن هوادار پولدار فرنگ نشین به شمار می رود؛ همانی که در 
این سال ها کمک هزینه هایی در اختیار باشگاه قرار داده و لابد در ازای آن انتظار 
مداخله در تصمیم گیری های تیم را داشته است. موضوع وقتی عجیب تر می شود 
که بدانیم حتی افشین پیروانی، سرپرست پرسپولیس هم چند ماه پیش رسما از 
دخالت های این هوادار دفاع کرد و در اظهاراتی بسیار عجیب گفت: »حق دارد 

مداخله کند. سال هاست دارد به تیم کمک مالی می کند!«
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داده نما
نیلوفر ذوالفقاری: روزنامه نگار

شارژ خودروهای 
برقی در پمپ بنزین ها 

سهم برخی از پایانه ها در ثبت آسیب های 
اجتماعی چقدر است؟

40 پروژه عمرانی متمرکز کاهش مسیر 
شهروندان، امسال در تهران اجرایی می شود 

جمع آوری 5 هزار بی خانمان 
از پایانه ها

کاهش ترافیک غرب تهران 
با 4 پروژه بزرگراهی 

 آسیب های اجتماعی درپایانه های مسافربری تهران 
کاهش می یابد

 دسترسی های جدید در معابر شریانی منطقه 5
 تا  پایان سال ایجاد می شود 

صفحه 16

صفحه 14

صفحه 14

هزینه خدمات و  جانمایی ایستگاه های ویژه خودروهای 
برقی  در پارلمان شهری بررسی شد

طرح کاشت لاله برای مادران در گوشه ای از پایتخت اجرا می شود

از ایده های مردم استقبال می کنیم
 هادی حق بین، شهردار 
منطقه یک:کاشت گل توسط شهروند 
خیر بسیار ارزنده است؛ اما باید وسعت 
فضای گلکاری بیشتر شود. این بوستان 
شروع کار است و نباید انتهای آن باشد. 
درنظر داریم کار را به مرحله فرامنطقه ای برسانیم. با توجه 
به اینکه گل لاله در فصل بهار پرورش می یابد قاعدتا در 
دیگر فصل های سال چنین جذابیت بصری ای ندارد؛ 
بنابراین می توان از گل های فصلی استفاده کرد. اینگونه در 
همه روزهای سال فضای سرسبز و زیبایی خواهیم داشت. 
البته مشارکت مردمی می تواند ما را در اجرای چنین 
طرح هایی موفق تر کند. شهرداری منطقه یک در تمام 
موضوعات بنای کار خود را  همکاری مردم گذاشته است. از 
هر ایده شهروندی در زمینه توسعه گلکاری و طرح لاله برای 

مادران استقبال می کنیم.

تا چشم کار می کند انواع گل های لیلیوم 
و لاله رنگین دیده می شوند که به   بوستان 
آقابزرگی جلوه ویژه ای بخشیده اند؛ گل هایی 
که با اجرای طرح »لاله برای مادران« در این 
بوستان کاشته شده؛ طرحی که از چند سال 
پیش در تهران شروع شده و بازتاب هایی هم 
داشته است. این ایده نخستین بار توسط دکتر 
هومن اردبیلی برای یادبود مادر مرحومش در 
خیابان زرافشان تهران اجرا شد و از آن زمان 
به بعد هر سال در فصل بهار در قطعه زمینی در 
یک گوشه شهر با هماهنگی مدیریت شهری 
لاله می کارد. امسال هم بوستان آقابزرگی 
میزبان این طرح است. در یک روز بهاری به 

این بوستان رفتیم.

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار

به پاس مقام مادر 
ساعتی از ظهر گذشته و انتظار می رود بوستان آقابزرگی مثل همیشه خلوت 
باشد؛ اما اینطور نیست. در گوشه ای جمعیتی گرد آمده اند. با نزدیک شدن 
به محل ازدحام، آنها را می بینیم که از پشت فنس مشغول تماشای فضای 
گلکاری هستند، گل های لاله صورتی، بنفش، زرد، قرمز و ارغوانی و.... مثل 
دشت لاله است اما در مقیاس کوچک. اینکه در بوستانی گل های فصلی 
کاشته شود جای تعجب ندارد؛ اما تابلوی نصب شده روی فنس مردم 
نظاره گر را به فکر وامی دارد: »لاله برای مادران؛ به منظور زنده نگه داشتن 

یاد مادر عزیزم و به پاس مقام والای تمامی مادران ایران.« 

ایده ناب برای تهران زیبا 
ماجرای کاشت گل لاله به سال1392 برمی گردد؛ وقتی   هومن اردبیلی در آستانه نوروز در 
باغچه جلوی خانه اش تعداد زیادی گل لاله کاشت تا به وقت شکوفاشدن شان لبخندی روی 
لب های مادرش بنشیند. اما قبل ازشکفته شدن گل های لاله مادر از دنیا رفت و  او را در حسرت 
فروبرد. مهرام نائینی، مدیر روابط عمومی بنیاد »لاله برای مادران« می گوید: » اردبیلی سال 
بعد با هزینه شخصی خود 20هزار گل لاله در باغچه های اطراف خانه مادر کاشت و باعث تغییر 
سیمای محل شد. هر سال هم به تعداد گل ها افزود. مردم از دیدن باغ راه لاله استقبال زیادی 
کردند. تا اینکه بیماری کرونا شایع و کار متوقف شد؛ ولی با پایان اپیدمی کرونا ، او دوباره اجرای 

طرح خود را با هزینه شخصی از سر گرفت.«

استقبال هلندی ها از کار یک ایرانی 
هومن اردبیلی این روزها ایران نیست و 
می گویند که کاشت گل لاله را نذر 
محیط زیستی می داند و معتقد است مردم 
با این کار هم به زیبایی بصری محل سکونت 
خود کمک می کنند و هم باعث خشنودی 
اموات خود می شوند. نائینی می گوید: »چه 
خوب که کاشت گل و گیاه برای مادران 
فرهنگسازی  شود. توسعه این کار مشارکت 
مردمی می طلبد. در این صورت است 
که طرح موفق می شود. در این سال ها 
کارشناسان زیادی از کشور هلند آمدند و 
کار آقای اردبیلی را تحسین کردند. حتی 
گفتند در کشورشان برای دیدن چنین 

منظره زیبایی باید هزینه پرداخت کنند.«

لاله و 5هزار لیلیوم تعداد گل ها: 10هزار خیابان صحرا خیابان آقابزرگی، نشانی: خیابان فرشته، موقعیت: منطقه یکبوستان آقابزرگیمحل اجرای طرح: 

15
هزار گل لاله و لیلیوم 

در بوستان برای 
اجرای طرح کاشته 

شده است.

60
هزار پیاز گل لاله 
چشم انداز بوستان های 
قیطریه، جمشیدیه 
و دیگر فضاهای سبز 
منطقه را زیباتر کرده 
است.

30
هزار گل سینره، 
30هزار شب بو و 
30هزار گل کالانکوا 
در سطح منطقه یک و 
بوستان های آن کاشته 
شده است.

شهروندانی که تمایل به 
همکاری در طرح کاشت 

گل لاله برای مادران دارند، 
می توانند در این زمینه 

مشارکت کنند.

بوستان های تهران خاموشی ندارند
در روزهایی که افکار عمومی نگران کمبود برق و احتمال بروز خاموشی هاست، 
شهرداری تهران عزم خود را بیش از پیش برای مدیریت بهینه مصرف انرژی و 
استفاده از انرژی های تجدیدپذیر جزم کرده است. خبر راه اندازی نیروگاه ها 
و پنل های خورشیدی در مناطق مختلف پایتخت به گوش می رسد. آنطور که 
محمدصابر باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران 
خبر داده، در تازه ترین اقدام این نهاد، بوستان های بیشتری در تهران به پنل های 

خورشیدی مجهز شده اند تا دچار خاموشی نشوند.

 نیروگاه های خورشیدی کوچک مقیاس 
در همه مناطق راه اندازی می شود

محمدصابر باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست و توسعه 
پایدار شهر تهران:اداره کل محیط زیست و توسعه پایدار، 
متولی  مدیریت انرژی در شهرداری تهران است و با اهداف 
برنامه ریزی، سیاستگذاری و نظارت به منظور توسعه و کاربرد 

انرژی های تجدیدپذیر و بهینه سازی مصرف انرژی و مدیریت سبز در شهرداری تهران 
فعالیت می کند. اصل مطلب کاهش آلاینده های محیط زیستی و ناترازی انرژی است. 
برنامه عملیاتی امسال، احداث نیروگاه های خورشیدی کوچک مقیاس در تمام 
مناطق 22گانه مطابق با نقشه راه ابلاغی 400کیلووات است. همچنین برای احداث 

مجموعا 20مگاوات نیروگاه در 20خاستگاه برنامه ریزی شده است.

نگهداشت؛ راهی برای مشارکت مردمی
 احسان رجب زاده، ساکن محله 
فرشته: دورتادور فضای گلکاری شده 
فنس کشیده شده و این کار توی ذوق 
می خورد. دلیلش هم کم لطفی بعضی 
از شهروندان است که به گل ها آسیب 
می زنند یا آنها را می کنند. چه خوب است که مردم خود را 
نسبت به محل زندگی شان مسئول بدانند و در نگهداشت 
گل ها دقت بیشتری داشته باشند. کاشت گل برای 
پاسداشت مقام پدر و مادر ارزنده است؛ اما باید به موضوع 
نگهداشت هم توجه کرد و این کار مشارکت مردمی 
می طلبد. همین که در بین شهروندان فرهنگسازی  شود که 
در حفظ گل ها خود را سهیم بدانند، یکی از گام های 

مشارکت مردمی است.

نذر محیط زیستی بسیار ارزنده است 
آرش رضایی، ساکن محله 
فرشته:حس خوبی نسبت به باغ لاله 
کنج غربی بوستان آقابزرگی دارم. تا 
قبل از خواندن تابلوی روی فنس، 
وجود این همه لاله برایم جای ابهام 
داشت. کار دکتر اردبیلی را تحسین می کنم و دوست دارم 
من هم در چنین طرحی شرکت کنم. البته شاید از نظر مالی 
نتوانم کمک زیادی بکنم، اما به عنوان نیروی انسانی حاضر 
به همکاری هستم. کاشت گل وگیاه به عنوان نذر 

محیط زیستی بسیار ارزنده است. 

بوستان نیلوفر منطقه 1  
 بوستان کوهسار منطقه 5  
 بوستان نیلوفر منطقه 10  

 بوستان های سرخه حصار و خجیر منطقه13  
 بوستان های آبشار و باغ راز هستی منطقه 22

 کدام بوستان ها 
به تازگی صاحب 
پنل خورشیدی 

شده است؟

69
نقطه از تهران از سال 
1392تا کنون صاحب 
پنل های خورشیدی با 
ظرفیت 1417کیلووات 

نیروگاه شده است.

1615
تن، میزان کاهش گاز 
دی اکسید کربن در اثر 
استفاده از پنل های 
خورشیدی در تهران 

است.

9528
درخت با 

راه اندازی پنل های 
خورشیدی از 

قطع شدن نجات 
پیدا کرده اند.

600
آبگرمکن خورشیدی 

900  
 ایستگاه اتوبوس

 با پنل خورشیدی 
3000  

پایه روشنایی سولار و 
چراغ راهنمایی سولار 

امکانات 
خورشیدی 

مدیریت
 شهری

210
کیلووات، مجموع 
ظرفیت پنل های 
 خورشیدی
  نصب شده
  در 7 بوستان
 تهران است.

500
 تومان، هزینه هر 
کیلووات ساعت 

شارژ برای 
تاکسی هاست

 950
تومان، هزینه هر 
کیلووات ساعت 

شارژ برای خودروهای 
شخصی است

 5
هزار تومان  

هزینه  شارژ یک 
تاکسی برای یک 

ساعت  است

اله
نور

ضا 
ي/ ر

هر
مش

س: ه
عک
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شارژ خانگی و تاکسی های هیبریدی
همچنین مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران 
2پیشنهاد برای توسعه حمل  ونقل برقی دارد و می گوید: 
برای کاهش وابستگی به ایستگاه های شارژ بزرگ، باید امکان 

استفاده از شارژرهای خانگی فراهم شود؛ رانندگان تاکسی یا خودروهای سواری 
برقی می توانند شب ها در منزل با برق معمولی و طی ۸ تا ۱۰ساعت، خودروهای 
خود را شارژ کنند، بدون نیاز به دستگاه های شارژ پیچیده. برای تاکسی های برقی 
می توان از سیستم هیبریدی با موتور بنزینی کوچک استفاده کرد که به صورت 
مداوم باتری خودرو را شارژ می کند. این روش، مشابه خودروهای هیبریدی، نیاز به 
شارژرهای خارجی را به حداقل می رساند، مگر در شرایط خاص. چنین سیستمی با 
شارژ خودکار حین حرکت، مشکلات مربوط به زیرساخت های شارژ را خودبه خود 
برطرف خواهد کرد. شهرداری و شورا باید با تشویق این 2رویکرد، یعنی شارژ خانگی 
و توسعه تاکسی های هیبریدی، گام های مؤثری برای حل معضل زیرساخت های 

شارژ بردارند تا استفاده از خودروهای برقی در تهران تسهیل شود.

نرخ جدید 
خطوط 

اتوبوسرانی

نرخ جدید 
ناوگان مترو

نرخ کرایه
 تاکسی

شارژ خودروهای برقی در پمپ بنزین ها 
هزینه خدمات و جانمایی ایستگاه های ویژه خودروهای برقی در جلسه 3۱۸پارلمان شهری مورد رسیدگی ویژه قرار گرفت

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه نگار

دوشنبه  دوشنبه  11 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93729372
تحقق نوسازی ۵ خط اتوبوسرانی در غرب تهران

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: ۷خط اتوبوسرانی با ۷۱دستگاه اتوبوس در منطقه۲۱ 
مشغول خدمت رسانی هستند. با نوسازی خطوط تهرانسر شرقی-متروی صادقیه و شهرک دانشگاه-پایانه 

آزادی، تعداد خطوط نوسازی شده به ۵خط با ۴۹دستگاه اتوبوس خواهد رسید.

فرصت طلایی برای خدمت رسانی به بانوان 
مریم اردبیلی،  رئیس مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران: مسیر خدمت رسانی به حوزه زنان امسال با قدرت بیشتری 
ادامه دارد و فرصتی طلایی برای تعمیق و تثبیت خدمات مؤثر در این حوزه است. امروز مدل کار فرهنگی و اجتماعی 

ما به بلوغ رسیده و در تعامل با معاونت های فرهنگی و اجتماعی مناطق، برنامه های متنوع و مؤثری اجرا می شود.

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگارحمل و نقل

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

برقی سازی  ناوگان حمل ونقل عمومی 
با هدف توسعه حمل ونقل پاک از سال 
گذشته در پایتخت کلید خورد و توسعه 
زیرساخت های آن در دستورکار مدیریت شهری قرار گرفت. در همین راستا یکی از مهم ترین 
موضوعاتی که روز گذشته در سیصدوهجدهمین جلسه شورای شهر تهران مورد توجه و 
بررسی اعضا قرار گرفت، جانمایی ایستگاه های شارژ خودرو و تعیین بهای خدمات شارژ 
این خودروها بود. محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار تهران خبر از نصب 
جایگاه های شارژ در پمپ بنزین ها  داد و سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران 
و حمل ونقل شورای شهر از تعرفه شارژ خودروهای برقی رونمایی کرد. بخشی از صحبت های 

طرح شده در این زمینه را مرور می کنیم.

 جلسه318پارلمان
شهری

دستور جلسه اول: ادامه 
بررسی طرح انتظام بخشی و 
ایجاد شفافیت در گردش کار 

دبیرخانه کمیسیون ماده۵
توضیح: برخی اعضا نظراتی 
طرح کردند و سپس حمیدرضا 
صارمی، معاون شهرسازی 
تهران  شهردار  عمران  و 

توضیحاتی ارائه داد.
نظر شورا: با حداکثر آرای 

موافق به تصویب رسید.

دستور جلسه دوم: بررسی 
به  مجوز  اعطای  لایحه 
شهرداری تهران برای اخذ 
بهای خدمات ارائه شارژ 
وسایل حمل ونقل برقی در 

شهر تهران
توضیح: برخی اعضا پیشنهادها 
و نکاتی درباره جانمایی و بهای 
خدمات شارژ خودروهای برقی 
طرح کردند و محسن هرمزی، 
معاون حمل ونقل و ترافیک 
توضیحاتی  تهران  شهردار 

دراین باره ارائه داد.
نظر شورا: با اکثریت آرا به 

تصویب رسید.

دستور 
 جلسه 
چه بود؟

از اول اردیبهشت۱۴۰۴ نرخ های جدید حمل ونقل عمومی اعمال می شود. 
بر این اساس در مترو برای کسانی که کارت بلیت شخصی سازی شده دارند، 
۱۵درصد افزایش نسبت به سال قبل پیش بینی شده و بهای کارت بلیت 

عمومی مترو نیز ۲۵درصد افزایش می یابد.

نرخ کارت بلیت برای کسانی که از اتوبوس تندرو استفاده می کنند ۲۵درصد 
افزایش یافته است. برای خطوط عادی نیز میزان افزایش ۳۶.۸درصد 

اعلام شده است.
کرایه تاکسی ها با توجه به اینکه متعلق به بخش خصوصی و مردم هستند، 
براساس نرخ اعلامی وزارت کشور با افزایش ۳۶.۸درصدی روبه رو خواهد بود. 
از ۵۰ تا ۱۰۰درصد تخفیف برای معلولان، افراد تحت پوشش بهزیستی و کمیته 
امداد و سالمندان و دیگر اقشار پیش بینی کرده ایم. برای مثال دانش آموزان و 

دانشجویان نیز ۵۰درصد تخفیف استفاده از مترو و اتوبوس دارند.

 ۷روز اول مهر استفاده از مترو و اتوبوس برای دانش آموزان و دانشجویان رایگان 
است. افزایش نرخ کرایه تاکسی های برخط به اقتضای شرایط ترافیکی از 
منفی۵۰ تا مثبت۵۰درصد متغیر خواهد بود تا در ساعات اوج ترافیک جذابیتی 

برای رانندگان نیز ایجاد شود.

1
2
3
4

20کیلووات ساعت
 برای پیمایش ۱۰۰کیلومتر 
50کیلووات ساعت

 برای پیمایش ۲۵۰کیلومتر 

توسعه جایگاه های شارژ برقی در سراسر کشور 
محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار تهران هم که 
با یک خبر خوش در صحن شورا حاضر شده، توضیحاتی درباره 
جایگاه های شارژ خودروهای برقی می دهد. او با این مقدمه که 

علاوه بر ناوگان حمل ونقل عمومی، در بخش خودروهای شخصی نیز دولت و شرکت های 
ایران خودرو، سایپا، کرمان موتور و... تعداد زیادی خودروی برقی وارد کرده اند، تأکید 
می کند که مردم می پرسند جایگاه های شارژ کجاست؟ پاسخ این است که خوشبختانه 
دولت با هوشمندی برای مجموعه های تحت نظارت خودش پایه ای گذاشته که به کل 
کشور هم تسری پیدا می کند؛ چراکه قرار است جایگاه های شارژ در مسیرهای بین شهری و 
کلانشهرها و جایگاه های پمپ بنزین توسعه یابد. این اتفاق به معنای آن است که دولت برای 
حرکت به سمت برقی سازی  و توسعه حمل ونقل پاک در کشور مصمم است و ایده هایی دارد. 
اگر موتورسیکلت های برقی هم توسعه پیدا کند، شرایطی را پیش بینی کرده ایم که امکانات 
شارژ این موتورها نیز تأمین شود. هم صدایی در دولت برای تعیین تعرفه مصرفی خودروهای 
برقی وجود دارد تا توجیهی برای رانندگان وجود داشته باشد و این رقم در داخل شهرها و 
جاده ها یکسان است. تلاش ما بر توسعه جایگاه های شارژ برای تمامی وسایل حمل ونقل 
برقی متمرکز است. هماهنگی کاملی در دولت برای تعیین تعرفه مصرف خودروهای برقی 
وجود دارد تا این تعرفه برای رانندگان توجیه اقتصادی داشته باشد. این نرخ در داخل 

شهرها و جاده ها یکسان خواهد بود.

نرخ هر کیلووات ساعت شارژ تاکسی ها: 500تومان 
هر روز خبری از ساخت و بهره برداری ایستگاه های شارژ شنیده می شود. سیدجعفر 
تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران با بیان 
اینکه این موضوع پدیده ای نو است که برای نخستین بار در کشور مطرح می شود، 
تأکید می کند که برای برآورد دقیق هزینه ها، شورا و کارشناسان رسمی دادگستری 

بررسی دقیقی انجام داده اند. او توضیح می دهد: تعرفه برق ایستگاه های شارژ خودروهای برقی با تعرفه 
سایر مصارف برابر است و این تعرفه از طبقات مختلفی مانند چاه های آب کشاورزی تا مصارف تجاری 
متغیر است و نرخ ایستگاه های شارژ براساس آن محاسبه می شود. درحال حاضر چند ایستگاه شارژ در 
تهران فعالند که برخی متعلق به شهرداری و برخی دیگر متعلق به سایر نهادها هستند؛ اما تاکنون نرخ 
مشخصی نداشته اند. با این مصوبه، برای بخش خصوصی که در آینده قصد راه اندازی ایستگاه شارژ   دارد، 
نرخ های مشخصی تعیین شده است. براساس برآورد ما هزینه هر کیلووات ساعت شارژ برای تاکسی ها 
۵۰۰تومان و برای خودروهای شخصی حدود ۹۵۰تومان خواهد بود. به عنوان مثال یک تاکسی برای یک 

ساعت شارژ باید مبلغ ۵هزار تومان بپردازد.

15لیتر بنزین 
برای پیمایش ۱۰۰کیلومتر 
 هزینه 100کیلومتر پیمایش 
با بنزین یارانه ای

۲۲هزار و ۵۰۰تومان 
هزینه 100کیلومتر پیمایش با برق
 ۲۲هزار تومان
32هزار تومان
قیمت برق در زمان پرباری است.
۴۰ تا ۶۰دقیقه برای شارژ DC و ۸ تا ۱۰ساعت 
برای شارژ AC زمان نیاز است.

 مقایسه
 نرخ بهای شارژ 

خودروهای برقی و بنزین 
یارانه ای برای پیمایش در 

مسافتی مشخص

ارائه تخفیف به 
شهروندان

سیدجعفر تشکری هاشمی 
در حاشیه سیصدوهجدهمین 
جلسه شورای اسلامی شهر 
تهران در جمع خبرنگاران 
توضیحاتی درباره نرخ های جدید 
حمل ونقل عمومی که از امروز 
اعمال می شود، داد.

5000
تومان هزینه  شارژ یک تاکسی 

برای یک ساعت است.

اتوبوس های فیدر)خطوط اتوبوسرانی(
تا مسافت 2.5کیلومتر: ۳هزار تومان 

2.5تا 5کیلومتر:۳۷۶۶تومان
5کیلومتر تا 7.5کیلومتر: ۴۵۳۲تومان 

7.5تا 10کیلومتر: ۵۲۹۸تومان 
10تا12.5کیلومتر: ۶۰۶۴تومان 
12.5تا 15کیلومتر: ۶۸۳۰تومان 
15تا17.5کیلومتر: ۷۵۹۶تومان 
17.5تا 20کیلومتر: ۸۳۶۲تومان 
بیش از 20کیلومتر: ۹۱۲۸تومان 

 افزایش نرخ حمل و نقل عمومی 
در سال 1404

شهروندانی که برای رفت وآمد از مدهای مختلف 
حمل ونقل عمومی استفاده می کنند، از امروز باید نرخ 
جدید کرایه برای سال 1404را پرداخت کنند. طبق 
اعلام قبلی، نرخ کرایه حمل ونقل عمومی شهر تهران 
از روز دوشنبه اول اردیبهشت ماه اعمال می شود. اگر 
می خواهید درجریان دقیق افزایش نرخ کرایه ها قرار 

بگیرید با ما همراه باشید.

نرخ جدید ناوگان مینی بوس
تا مسافت 2.5کیلومتر: ۳۶۰۰تومان 

2.5تا 5کیلومتر:۴۵۱۹تومان 
5کیلومتر تا 7.5کیلومتر: ۵۴۳۸تومان 

 7.5تا 10کیلومتر: ۶۳۵۷تومان 
10تا12.5کیلومتر: ۷۲۷۶تومان 
12.5تا 15کیلومتر: ۸۱۹۶تومان 
15تا17.5کیلومتر: ۹۱۱۵تومان 

17.5تا 20کیلومتر: ۱۰۰۳۴تومان 
بیش از 20کیلومتر: ۱۰۹۵۳تومان

اتوبوس های بی آرتی)خطوط تندرو(
خط 5)پایانه بیهقی- پایانه علم و صنعت( و خط 
8)ترمینال جنوب- پایانه خاوران(: ۳۳۵۰تومان 

خط 3)علم و صنعت- پایانه خاوران(: ۳۹۵۰تومان 
خطوط 1، 2، 4، 7، 9، 10: ۴۵۵۰تومان 

خطوط شبانه
خطوط 5و 8: ۵۰۲۵تومان 

خط3: ۵۹۲۵تومان 
خطوط 1، 2، 4، 7، 9، 10: ۶۸۲۵تومان 

تک سفره داخل شهری
کارت بلیت: ۵۸۳۴تومان 
خرید نقدی: ۷هزار تومان 

تک سفره حومه)خط5(
کارت بلیت: ۷۱۶۳تومان 
خرید نقدی: ۸هزار تومان 
تک سفره متروی هشتگرد 
کارت بلیت:۱۶۰۴۱تومان 

خرید نقدی: ۱۸هزار تومان 
متروی تهران- پرند

کارت بلیت:۱۶۰۴۱تومان 
خرید نقدی: ۱۸هزار تومان

 تاکسی خطی
 میانگین افزایش ۳۶.۸درصد

تاکسی گردشی: ۹۹۱۸تومان مبلغ ورودی
ویژه راه آهن: ۴۹۵۹۰تومان مبلغ ورودی 

تاکسی تلفنی و دربستی
 ۴۹۵۹۰تومان مبلغ ورودی

تاکسی فرودگاه: ۶۸۵۰۲تومان 

  36/8درصد میانگین افزایش
کرایه تاکسی 

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و 
نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران:پس از برگزاری 
جلسات متعدد فنی و کارشناسی در اسفندماه لایحه 
نرخ کرایه تاکسی به شورای اسلامی شهر تهران ارسال 
شد. در لایحه ارسال شده به شورای اسلامی شهر 
تهران افزایش نرخ کرایه تاکسی به صورت میانگین 
36.۸درصد درنظر گرفته شد. همچنین »سامانه 
برخط« باتوجه به مدت  سفر درتعیین مبلغ کرایه 

تأثیرگذار است و نرخ شناورکرایه اعمال می شود.

TAXI

کاهش ترافیک غرب تهران با   4پروژه بزرگراهی 
دسترسی های جدید در معابر شریانی منطقه۵ تا پایان سال ایجاد می شود  مناطق 5و22 تهران، ورودی غربی پایتخت 

محسوب می شوند. به همین دلیل ایجاد شبکه 
بزرگراهی نقش قابل توجهی در مدیریت 
ترافیک و تسهیل دسترسی شهروندان به 
مقاصد مختلف دارد. 4پروژه مهم عمرانی 
در زمینه احداث تقاطع غیرهمسطح و پل 
دوربرگردان اکنون در محدوده منطقه 5 در 
حال اجراست که برای بررسی روند پیشرفت 
مدیران شهری بازدیدی از آنها داشتند و وعده 

دادند تا پایان سال تکمیل شود.

 روان سازی ترافیک
  تسهیل تردد

 تکمیل دسترسی های بزرگراهی
 جلب رضایت شهروندان 

 

اهداف اجرای 
۴پروژه عمرانی 
غرب پایتخت

پروژه های مهم 
بزرگراه های غرب 

تهران کدامند؟

  تقاطع بزرگراه شهید آبشناسان و جنت آباد
 پل دوربرگردان بزرگراه شهید همت غرب و اشرفی اصفهانی

  احداث تقاطع بزرگراه شهید حکیم و بلوار تعاون
  ایجاد ۳دسترسی جدید در تقاطع بزرگراه های ستاری و فهمیده

با توجه به گره ترافیکی شمال به جنوب 
و جنوب به شمال بزرگراه شهید ستاری 
و ورود و خروج از شهرهای اقماری 
اطراف تهران ازجمله شهریار، اندیشه 
و فرودگاه مهرآباد، با ایجاد دوربرگردان 
و دسترسی های جدید، عبور و مرور 
ترافیکی این بزرگراه تسهیل خواهد شد. 
طبق برنامه ریزی صورت گرفته فاز اول 
این پروژه امسال و فاز دوم سال۱4۰۵ 

به بهره برداری خواهد رسید.

چرا پروژه تقاطع 
غیرهمسطح بزرگراه 

شهید ستاری - 
شهید فهمیده مهم 

است؟

  دسترسی از شرق بزرگراه شهید فهمیده به جنوب بزرگراه شهید ستاری
  ایجاد دوربرگردان در مسیر شمال به جنوب بزرگراه شهید ستاری

   ایجاد دسترسی از شمال بزرگراه شهید ستاری به غرب بزرگراه شهید فهمیده

تقاطع غیرهمسطح بزرگراه 
شهید ستاری - شهید 
فهمیده چه دسترسی هایی 
اضافه می کند؟

  روان سازی ترافیکی بزرگراه شهید آبشناسان

  ایجاد دسترسی و اتصال محلات جنت آباد مرکزی و شمالی

   تقویت انسجام اجتماعی محلی

مزایای بهره برداری 
از پروژه تقاطع 
غیرهمسطح جنت آباد- 
بزرگراه شهید آبشناسان

گره گشایی از ترافیک غرب تهران

عباس شعبانی، معاون فنی و عمران شهردار 
تهران:پایان فصل بهار، پل دوربرگردان بزرگراه 
شهید همت واقع در غرب بزرگراه اشرفی اصفهانی 
افتتاح می شود. پیوند جنت آباد مرکزی و شمالی و 
رفع تداخل ترافیکی در تقاطع بزرگراه آبشناسان 
و بلوار جنت آباد مهم ترین هدف احداث تقاطع 
آبشناسان- جنت آباد است که کمتر از 3 ماه آینده به 
بهره برداری می رسد. اصلاح و تعریض مسیر شمال به 
جنوب بزرگراه شهید ستاری و اصلاح مسیر شرق به 
شمال این بزرگراه نیز در حال اجراست. این پروژه ها 

گره گشای ترافیک غرب تهران خواهند بود.

جلب رضایت شهروندان با 
روان سازی ترافیک 

محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه5:جمعیت، 
بافت بزرگراهی و ورودی غربی تهران بودن، 
شاخص های منطقه۵ محسوب می شوند. با توجه 
به درخواست های مردمی، افتتاح این پروژه ها تأثیر 
قابل توجهی در روان سازی ترافیک بزرگراهی دارد و  
درنهایت رضایت مندی شهروندان را به دنبال خواهد 
داشت. برخی از این پروژه ها معارضان مختلفی 
ازجمله لوله گاز داشته که با همکاری شورای تامین 

استان و سایر اداره ها، معارض ها برطرف شده است.

پروژه بزرگراه شهید همت - اشرفی 
و  ایجاد دوربرگردان  با  اصفهانی 
دسترسی به شرق بزرگراه شهید همت 
و از شرق بزرگراه شهید همت به جنوب 
اشرفی اصفهانی، در حال تکمیل است.

۳پروژه از میان پروژه های مهم غرب 
تهران تا پایان سال به بهره برداری 

خواهد رسید.

 فاز دوم پروژه تقاطع بزرگراه شهید 
ستاری- شهید فهمیده در سال۱۴۰۵ به 

بهره برداری می رسد.

پروژه تقاطع غیرهمسطح در بزرگراه های 
غرب تهران در حال اجراست.

دسترسی جدید با تکمیل پروژه تقاطع 
غیرهمسطح حکیم -تعاون تامین می شود.

هزار مترمکعب معارض ملکی در پروژه 
تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید ستاری 

- شهید فهمیده رفع  شده است.

پروژه عمرانی امسال در تهران راه اندازی 
می شود که بر کاهش مسیر شهروندان و ایجاد 
دسترسی های جدید در بزرگراه ها متمرکز است.
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شارژ خانگی و تاکسی های هیبریدی
همچنین مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران 
2پیشنهاد برای توسعه حمل  ونقل برقی دارد و می گوید: 
برای کاهش وابستگی به ایستگاه های شارژ بزرگ، باید امکان 

استفاده از شارژرهای خانگی فراهم شود؛ رانندگان تاکسی یا خودروهای سواری 
برقی می توانند شب ها در منزل با برق معمولی و طی ۸ تا ۱۰ساعت، خودروهای 
خود را شارژ کنند، بدون نیاز به دستگاه های شارژ پیچیده. برای تاکسی های برقی 
می توان از سیستم هیبریدی با موتور بنزینی کوچک استفاده کرد که به صورت 
مداوم باتری خودرو را شارژ می کند. این روش، مشابه خودروهای هیبریدی، نیاز به 
شارژرهای خارجی را به حداقل می رساند، مگر در شرایط خاص. چنین سیستمی با 
شارژ خودکار حین حرکت، مشکلات مربوط به زیرساخت های شارژ را خودبه خود 
برطرف خواهد کرد. شهرداری و شورا باید با تشویق این 2رویکرد، یعنی شارژ خانگی 
و توسعه تاکسی های هیبریدی، گام های مؤثری برای حل معضل زیرساخت های 

شارژ بردارند تا استفاده از خودروهای برقی در تهران تسهیل شود.

شارژ خودروهای برقی در پمپ بنزین ها 
هزینه خدمات و جانمایی ایستگاه های ویژه خودروهای برقی در جلسه 3۱۸پارلمان شهری مورد رسیدگی ویژه قرار گرفت

دوشنبه  دوشنبه  11 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93729372
ایجاد بستر تشویقی توسط دولت برای نوسازی بافت فرسوده

لطف الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران: از دولت می خواهیم در ایجاد بستر تشویقی 
به ما کمک کند تا مردم بتوانند بافت فرسوده را نوسازی کنند. سیاستگذاران هم موانع قانونی را برطرف کنند 

که بر این اساس جلسات خوبی با میراث فرهنگی و سازمان اوقاف داشته ایم .

پیشرفت ۸۹درصدی اهداف کلان و پروژه های شهرداری در سال۱۴۰۳
علی علاءالدینی، مدیرکل برنامه ریزی، بودجه و کنترل عملکرد شهرداری تهران: گزارش پیشرفت اهداف کلان و سبدهای 
پروژه متناظر آنها تهیه و میانگین پیشرفت سبدهای پروژه در سال1403 به میزان ۸۹درصد بوده است. با تداوم این روند و 
تقویت بیشتر فرایندهای نظارتی و راهبری، امیدواریم بتوان امسال نیز شاهد تحقق کامل اهداف کلان مدیریت شهری بود.

محمد سرابی؛ روزنامه نگارجهان

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

رئیس شورای اسلامی شهر تهران در حاشیه سیصدوهجدهمین جلسه 
شورا در جمع خبرنگاران حضور یافت و به سؤالات آنها پاسخ داد.

  وعده وزارت نفت مبنی بر پرداخت مابه التفاوت خرید تاکسی های 
برقی به رانندگان: میزانی که قرار بود وزارت نفت برای خودروهای 
برقی بپردازد، در قالب وامی بود که با هماهنگی و همکاری سازمان 
برنامه وبودجه و شهرداری تنظیم و عملیاتی و نحوه دریافت آن نیز 
اعلام شد. رقم این وام بالاست؛ تسهیلاتی که پرداخت می شود نباید 
بهره بالایی داشته باشد. وزارت نفت دراین باره بیان کرده که این مبلغ 
باید به تدریج و پس از پیمایش پرداخت شود. برای این منظور صندوق 
اعتباری ایجاد شده که این تسهیلات از طریق آن و با تامین وزارت نفت 
پرداخت می شود. معتقدم اگر در این زمینه خودروهای فرسوده از 

چرخه خارج شوند، اقدام بزرگی است.
  افزایش نرخ کرایه های حمل ونقل از اول اردیبهشت: نرخ بلیت اتوبوس 
و مترو که مشخص است و دقیقا براساس پیمایش و به میزان تعیین شده 
است؛ اما در مورد تاکسی ها شماره هایی اعلام شده که مربوط به سازمان 
تاکسیرانی است. در مورد تاکسی های خطی نیز مشکلی در اجرای قانون 
و مصوبات وجود ندارد. برای تاکسی های گردشی نیز همان مشکل 
همیشگی مطرح است که دراین باره همواره درخواست کرده ایم 
براساس برنامه و سامانه مشخصی باشد تا مردم بتوانند 
به صورت الکترونیک آن را بپردازند و مشکلی درخصوص 

پرداخت کرایه ایجاد نشود.
   بافت فرسوده تهران: بافت فرسوده تهران گسترشی 
نداشته و حتی میزان نوسازی بیشتر از میزان تعیین شده 
براساس قانون است. این امر به دلیل امتیازاتش در دوره دوم 
برای این منظور لحاظ و اجرایی شد. در گام بعدی مجلس 
شورای اسلامی نیز تصویب کرد در بافت فرسوده 5۰درصد 
در عوارض بافت فرسوده تخفیف داده شود که این میزان 
در شورا حتی به ۱۰۰درصد تخفیف رسید. درواقع عوارض 
بافت فرسوده به صفر رسید و جرایمی که دلیل دیگری هم 
داشت، بخشیده شد تا مشوقی برای نوسازی بافت فرسوده 
باشد. در تهران بیشترین صدور پروانه برای بافت فرسوده 
است و در این زمینه منطقه۱5 رتبه نخست را دارد که 
بیشترین نوسازی در این منطقه انجام می شود. این 
که گفته می شود بافت فرسوده اضافه شده است، 
نتیجه تغییر معیارهای بافت فرسوده است؛ یعنی 
بافت ناپایدار را هم درون بافت فرسوده قرار دادند 

که برای این منظور نیز امتیازاتی درنظر گرفته شد.

چمران در جمع خبرنگاران چه گفت؟

از اول اردیبهشت1404 نرخ های جدید حمل ونقل عمومی اعمال می شود. 
بر این اساس در مترو برای کسانی که کارت بلیت شخصی سازی شده دارند، 
1۵درصد افزایش نسبت به سال قبل پیش بینی شده و بهای کارت بلیت 

عمومی مترو نیز ۲۵درصد افزایش می یابد.

نرخ کارت بلیت برای کسانی که از اتوبوس تندرو استفاده می کنند ۲۵درصد 
افزایش یافته است. برای خطوط عادی نیز میزان افزایش 3۶.۸درصد 

اعلام شده است.
کرایه تاکسی ها با توجه به اینکه متعلق به بخش خصوصی و مردم هستند، 
براساس نرخ اعلامی وزارت کشور با افزایش 3۶.۸درصدی روبه رو خواهد بود. 
از ۵0 تا 100درصد تخفیف برای معلولان، افراد تحت پوشش بهزیستی و کمیته 
امداد و سالمندان و دیگر اقشار پیش بینی کرده ایم. برای مثال دانش آموزان و 

دانشجویان نیز ۵0درصد تخفیف استفاده از مترو و اتوبوس دارند.

 ۷روز اول مهر استفاده از مترو و اتوبوس برای دانش آموزان و دانشجویان رایگان 
است. افزایش نرخ کرایه تاکسی های برخط به اقتضای شرایط ترافیکی از 
منفی۵0 تا مثبت۵0درصد متغیر خواهد بود تا در ساعات اوج ترافیک جذابیتی 

برای رانندگان نیز ایجاد شود.

950
تومان هزینه هر 
کیلووات ساعت شارژ 
برای خودروهای 
شخصی است.

5000
تومان هزینه  شارژ یک تاکسی 

برای یک ساعت است.

500
تومان، هزینه هر کیلووات ساعت 

شارژ برای تاکسی هاست.

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

ناوگان اتوبوسرانی درحال پوست اندازی است. ورود 
189دستگاه اتوبوس برقی در اسفند سال گذشته و 
اضافه شدن 3200دستگاه اتوبوس جدید برقی و دیزلی تا 
پایان نیمه نخست سال1404 تحول بزرگی در این حوزه 
رقم می زند. البته این تحول فقط شامل ناوگان نمی شود 
و نوسازی و بهسازی زیرساخت های مربوط به اتوبوسرانی 

شامل ایستگاه ها و خطوط را هم در برمی گیرد.

ایستگاه های اتوبوس نونوار می شوند 
  بازطراحی ایستگاه های اتوبوس با معماری ایرانی و اسلامی در تهران

طراحی متفاوت 
تهران بیش از 45۰۰ ایستگاه اتوبوس دارد که بسیاری از آنها عمر بالایی دارند و دارای نواقص 
و مشکلاتی هستند، ؛ از قبیل نبود و کمبود روشنایی، دسترسی سخت برای افراد توان یاب، 
شکستگی و فرسودگی و.... نگهداشت ایستگاه های اتوبوس با شهرداری های مناطق است. 
در سال های گذشته شاهد نوسازی و بهسازی و حتی طراحی برخی از ایستگاه ها در مناطق 
مختلف شهر تهران بوده ایم؛ ازجمله ایستگاه پارک بعثت در مسیر اتوبوس بی آرتی که در 
منطقه۱6 واقع شده یا طراحی سنتی برخی ایستگاه های منطقه۱2. نمونه هایی از این 
ایستگاه ها  را می توان در  تهران سراغ گرفت، اما این کار تا کنون به شکل کامل و یکدست در 

تمام شهر تهران انجام و اجرا نشده است.

نوسازی ایستگاه ها در 2سال 
اوایل سال گذشته کارگروهی از بخش های مختلف شهرداری 
تهران ازجمله سازمان زیباسازی، معاونت حمل و نقل و 
ترافیک،  شرکت واحد اتوبوسرانی، شهرداری های مناطق 
و... برای نوسازی و طراحی ایستگاه های اتوبوس تشکیل شد. 
چند نمونه طراحی جدید ایستگاه هم به عنوان طرح پایلوت 
در نقاط مختلف اجرا شد. محسن هرمزی، معاون حمل ونقل 
و ترافیک شهردار تهران می گوید: »باتوجه به اینکه برخی 
ایستگاه ها دچار مشکلاتی هستند و آسیب دیدگی هایی 
دارند، نوسازی و بهسازی و بازطراحی آنها از سال گذشته 
مورد توجه قرار گرفته است. از آنجا که هم تعداد ایستگاه ها 
زیاد است و هم بحث تامین اعتبار مطرح است،  برای نوسازی 
و بهسازی ۱5۰۰تا 2۰۰ایستگاه در سال برنامه ریزی 
کرده ایم. این طرح از امسال آغاز شده و بین 2تا 3سال زمان 

خواهد برد.«

متنوع و متناسب با شرایط هرمنطقه
هرمزی درباره طراحی جدید ایستگاه های اتوبوس تأکید می کند که این کار به شکلی انجام شده تا 
ضمن حفظ تناسب و یکدست بودن آنها در تمام شهر، هر منطقه بتواند از نماد و ویژگی های خودش 
نیز استفاده کند؛ »طراحی انجام شده به صورتی است که قالب ایستگاه ها به یک شکل است، اما 
قاب داخل آنها باتوجه به ویژگی های هرمنطقه قابل تغییر است؛ یعنی هر منطقه می تواند از نماد 
خودش در قاب داخل فریم ایستگاه استفاده کند؛ مثلا در منطقه2 طرح برج میلاد یا در منطقه9 
طرح برج آزادی را داشته باشیم. به صورت کلی در طراحی انجام شده، علاوه بر حفظ تناسب و 
هماهنگی تمام ایستگاه ها برای شهر تهران، هر منطقه می تواند طرح متفاوت خودش را داشته 
باشد. همچنین در طراحی این نکته مورد توجه قرار گرفته است که فضای پشت ایستگاه قابل رویت 

باشد تا به کسب وکارهای اطراف ایستگاه نیز آسیبی نرسد.«

 بهسازی و بازطراحی
 مسیر و ایستگاه تندروها 

تا پیش از این فقط نوسازی و بهسازی و 
بازطراحی ایستگاه های فیدر)ایستگاه های 
غیربی آرتی( مطرح بود، اما امسال نوسازی و 
بازطراحی ایستگاه های بی آرتی هم درحال 
انجام است. در همین زمینه احمد قیومی، 
مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران 
و حومه می گوید: »از امسال نوسازی، بهسازی 
یا طراحی مجدد تمام ایستگاه های اتوبوس 
شهر تهران آغاز شده است. این کار توسط 
شهرداری های مناطق انجام می شود. برخی 
ایستگاه ها نیاز به بهسازی دارند و برخی هم 
نوسازی خواهند شد. برای برخی ایستگاه ها 
نیز باتوجه به موقعیت حغرافیایی شان برمبنای 
معماری ایرانی و اسلامی و شرایط محیطی 
طراحی مجدد صورت می گیرد. برای مثال 
ایستگاهی که در محدوده بازار تهران یا تئاتر 
شهر قرار دارد می تواند طراحی متفاوتی داشته 
باشد. علاوه بر ایستگاه ها،   بهسازی مسیرهای 

خطوط بی آرتی هم در دستور کار قرار دارد.«

4561
 ایستگاه اتوبوس

 در شهر تهران وجود 
دارد.

2
تا 3سال زمان برای 
نوسازی و بهسازی 
همه ایستگاه ها 

مدنظر است.

200
ایستگاه در سال 

براساس برنامه ریزی 
 بهسازی خواهد

 شد.

164
کیلومتر طول 
مسیر خطوط 
بی آرتی است.

مقابله با موش های مهاجم
 تقریبا در تمام شهر های بزرگ و کوچک جهان می توان موش ها 
را پیدا کرد که از پسماند غذای انسان ها تغذیه می کنند و در 
نقاط مختلف لانه  دارند. اگرچه امروزه موش ها کمتر باعث انتقال 
بیماری های همه گیر و نابودی جمعی  مردم می شوند اما همچنان 
عامل ایجاد آلودگی در شهر ها به شمار می آیند. شهرداری ها 
اغلب با طعمه گذاری کار مقابله با موش را انجام می دهند و این 
کار براساس برنامه های مقابله با حیوانات موذی انجام می گیرد؛ 

اما هرازگاهی تعداد موش ها در یک شهر زیاد می شود.

حمله موش به آدم ها 
مشکل موش در شهر های بزرگ ایرلند باعث انتقاد شده 
است. اعتراضات شهروندان زمانی شدت گرفت که در شهر 
»بلفاست« یک موش بزرگ خیابانی به یک زن معلول حمله 
کرد. او که روی صندلی چرخدار نشسته بود نتوانست کاری 
انجام دهد و حیوان انگشت او را گاز گرفت. پزشکان به این زن 
واکسن زدند زیرا مشخص نبود که حیوان ناقل بیماری بوده 
یا خیر. اگرچه او آسیب شدیدی ندید اما تصور اینکه موش ها 
آنقدر مهاجم شوند که در خیابان شلوغی مانند »کسِل کورت« 
در وسط شهر به شهروندان حمله کنند، باعث نگرانی مردم 
شد.باغچه های کوچک خانه ها و سطل های زباله  تر محل 
تجمع موش ها هستند و گاهی تعداد آنها تا حدی زیاد می شود 

که والدین نگران حضور بچه ها  در فضای باز می شوند.

رستوران های آلوده
شهرداری »دوبلین« هم مدتی قبل 7رستوران را تعطیل کرد. 
استاندارد های بهداشتی اتحادیه اروپا که در سال2۰2۰ برای 
رستوران های شهری تعیین شده بود تأکید دارد که مشاهده 
هر اثری از »فعالیت جوندگان« در این مراکز تولید موادغذایی، 
بلافاصله باعث توقیف کسب وکار آنها خواهد شد. شهرداری 
اعلام کرده است که موادغذایی رستوران ها بیرون از یخچال و 
بدون حفاظ هستند پس احتمالا موش  با آنها تماس داشته و 
باعث آلودگی شده است. مأموران بهداشت شهری، انبار بعضی از 
رستوران ها را هم گشتند و وقتی فضله موش پیدا کردند، حکم 

تعطیلی رستوران صادر شد.

نوسازی میدان،  لانه موش  ها را خراب کرد
در شهر تاریخی پوزنان یک عملیات عمرانی بزرگ باعث شد 
که موج بزرگی از موش ها در شهر پخش شوند. قسمت قدیمی 
این شهر یک میلیون نفری 7۰۰سال قبل ساخته شده است 
و وقتی پروژه بازسازی میدان اصلی در بافت تاریخی شروع 
شد، لانه ها و تونل هایی که موش ها زیر این میدان حفر کرده 
بودند، تخریب شد. تعداد زیادی از این حیوانات در شهر 
پراکنده شدند و مشکل به حدی رسید که شهرداری اعلام کرد 
بهداشت شهر به خطر افتاده است. این اتفاق یادآور  تاریخ این 
منطقه و انتشار بیماری های همه گیر از طریق موش هاست.

شهرداری پوزنان اعلام کرده است که مأموران خدمات 
بهداشتی بر روند مقابله با موش ها نظارت خواهند کرد. از 
مالکان املاک خصوصی هم خواسته شده است که راه ورود 
موش ها به فضای درون ساختمان ها را ببندند.طعمه گذاری 
در پوزنان به این شکل است که نباید طعمه های سمی در 
فضای باز رها شوند بلکه باید درون جعبه  قرار گیرند. محل 
طعمه گذاری باید مشخص و شماره های تماس ضروری با 

واحد های بهداشتی و درمانی در آن نصب شود.

بازسازی ساختمان های قدیمی
در شهر وروتسواف لهستان هم افزایش تعداد موش ها باعث 
نگرانی ساکنان شده است. برخی از ساختمان های این شهر 
قدیمی هستند و برای اجرای کامل طرح مقابله با موش باید 
قسمت هایی از سقف  و کف آنها را تخریب و بازسازی کرد. 
دورریختن باقیمانده غذا و رها کردن زباله ها باعث افزایش 
تعداد موش ها در این شهر شده است. در شهر وروتسواف 
طمعه گذاری محدوه زمانی  مشخصی دارد. شورای شهر 
تصمیم گرفته است که دوره طعمه گذاری در شهر که قبلا 
فقط در 5 ماه انجام می شد به ۱۰ ماه از سال گسترش پیدا کند.

ایرلند

لهستان

تحول در ایستگاه ها 
شامل 3بخش می شود:

1-نوسازی 
2-بهسازی 

3-طراحی مجدد

  دسترسی از شرق بزرگراه شهید فهمیده به جنوب بزرگراه شهید ستاری
  ایجاد دوربرگردان در مسیر شمال به جنوب بزرگراه شهید ستاری

   ایجاد دسترسی از شمال بزرگراه شهید ستاری به غرب بزرگراه شهید فهمیده

  روان سازی ترافیکی بزرگراه شهید آبشناسان

  ایجاد دسترسی و اتصال محلات جنت آباد مرکزی و شمالی

   تقویت انسجام اجتماعی محلی
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پایانه های مسافربری تهران روزانه پذیرای هزاران مسافرند؛ مردان و زنانی که از این مبادی به تهران 
می رسند، اما درمیان همین ترددها برخی افراد هم از حضور و اقامت در پایانه ها سوءاستفاده 
می کنند و اینجا را برای اسکان درنظرمی گیرند؛ معضلی که اخیرا در جلسه قرارگاه 
اجتماعی سازمان مدیریت حمل ونقل بار و پایانه های مسافری شهر تهران 
مورد توجه قرار گرفته و اعلام شده که با همکاری نهادهای مختلف 
طرح هایی برای رفع این مشکل  انجام شده که نتیجه اش 
ساماندهی 5هزار آسیب دیده اجتماعی در 
سال 1403است. اما در این قرارگاه چه 
موضوعاتی مطرح و پیگیری 

شد؟

سعیده مرادیگزارش
روزنامهنگار

آسیبهایاجتماعیدرپایانههایمسافربریتهرانکاهشمییابد

ژاد
سن

عبا
د
حم

ی/م
هر

مش
س:ه

عک
جمع آوری 5هزار

 بی خانمان از پایانه ها

دوشنبه  دوشنبه  11 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93729372

تعداد دوچرخه های زیرو در پارکینگ ها بسیار کم است
دوچرخه های زیرو فقط در صبح زود گاهی در برخي ایستگاه ها 
موجود است. از ساعت 10 صبح به بعد که اصلا نمی شود به راحتی 
دوچرخه پیدا کرد و در پارکینگ های مخصوص خودش عملا 
وجود ندارد. به خصوص در حد فاصل خیابان میرداماد و ونک تا 
پارک وی حتی یک دوچرخه نیست. لطفا تعداد دوچرخه ها را در 

پارکینگ ها بیشتر کنید.
مزدک پارسیک از تهران 

شهرستان قصرقند به بیمارستان نیاز دارد
شهرستان قصر قند که در استان سیستان و بلوچستان قرار دارد با 
داشتن 70 هزار نفر جمعیت از داشتن یک بیمارستان مجهز محروم 
است. این موضوع شهروندان را به دردسر انداخته است چون 
ناچارند برای رسیدگی و درمان به شهرهای دیگر استان و حتی 
گاهی به تهران سفر کنند. با توجه به محرومیت استان سیستان 
و بلوچستان و سطح درآمد پایین مردم این منطقه هزینه ایاب 
و ذهاب و اقامت در شهرهای دیگر در توان هر فرد و خانواده ای 
نیست. قصر قند حتی یک داروخانه شبانه روزی هم ندارد که در 
مواقع اورژانس به کار مردم بیاید. مسئولان   با اختصاص بودجه برای 
ساخت و احداث یک بیمارستان مجهز و همینطور یک داروخانه 

شبانه روزی  اقدام کنند. 
جمعی از اهالی شهرستان قصر قند

روشنایی ایستگاه های روباز و برون شهری از پنل های 
خورشیدی تامین شود

با توجه به ظرفیت های محدود برای تامین برق و استفاده از 
سوخت های آلاینده برای تامین برق مورد نیاز، مسئولان به 
گونه ای اقدام کنند که حداقل برای تامین روشنایی ایستگاه های 

برون شهری و روباز از پنل های خورشیدی استفاده شود .
سلطاني از کرج

شکایت ها از مسکن مهر مورد توجه قرار نمی گیرد
تاکنون کسی دیده است که بابت مسکن مهر و کم کاری 
در واگذاري شکایتی بشود و به جایی برسد؟ بعد از 
12 سال درگیری در پروژه مسکن مهر تاکنون ندیده ام 
حتی به شکایات توجه شود . مسئولان حتی به نامه های 
 پست سفارشی هم پاسخ نمی دهند که ما حداقل تکلیف 

خودمان را بدانیم و دلگرم شویم.
متقاضی مسکن مهر تهران 

بازنشستگان را سرکار گذاشته اند
شرکت توزیع برق استان تهران کمک هزینه رفاهی 
سال 1403 را برخلاف دستور العمل شرکت توانیر به 

بازنشستگان شرکت هنوز پرداخت نکرده است.
بازنشسته شرکت توزیع برق

ریزگردها سلامت مردم استان خراسان جنوبی را 
تهدید می کند

 هر سال و با وزش بادهای 120 روزه در فصل تابستان، 
استان خراسان جنوبی به محل تجمع ریزگردها تبدیل 
می شود. این موضوع علاوه بر ایجاد بیماری های تنفسی 
و عدم امکان تردد راحت در سطح شهر موجب بروز 
تصادف به دلیل دید ناکافی رانندگان هم می شود.
از طرفی تاثیر نامطلوبی بر کشاورزی منطقه داشته و 
محصولات را آلوده و کیفیت آنها را پایین می آورد.این 
ریز گردها اغلب منشا خارجی داشته و از کشورهای 
همجوار وارد خاک ما می شود. وقت آن رسیده تا 
مسئولان اقدامی عاجل و قطعی برای حل این مشکل 
بکنند تا بیش از این کیفیت زندگی و معاش مردمان این 

استان به خطر نیفتد.
 زیراچی از خراسان جنوبی

دولت نانوایی ها را موظف به فروش نان به صورت وزنی کند
با توجه به تخلفات متعددی که در حوزه فروش نان صورت 
می گیرد و بسیار هم فراگیر شده است جا دارد دولت فروش 
نان را به صورت وزنی و کیلویی کند تا حداقل کنترل تخلفات 
فقط مربوط به وزن یا در نهایت عرضه نان خمیر و سوخته 
باشد نه اینکه دایره وسیعی از تخلفات پیش روی ناظران قرار 
گیرد. اگر فروش نان به صورت کیلویي شود راه    متخلفان 

بسته خواهد شد.
رحیمی تهران

جلوی ورود خودروی گردشگران به دره  توبیرون دزفول 
گرفته شود

یکی از زیباترین و خوش آب و هواترین جاذبه های طبیعی و 
گردشگری، دره توبیرون در 20 کیلومتری شرق شهر دزفول 
است. این دره زیبا با مناظر طبیعی چشم نواز و هوای مطبوع، 
اخیرا مقصد بسیاری از گردشگران شده است. متاسفانه 
ورود گردشگران با خودروی شخصی موجب آسیب به 
اکوسیستم گیاهی و جانوری منطقه شده که بیشترین 
عامل آن آلودگی ناشی از لاستیک خودرو هاست. این 
آلودگی موجب مرگ آبزیان شده است. از طرفی در کمال 
تاسف عده ای اقدام به سرقت جغدهای ماهی خوار ساکن 
این دره کرده اند و این موضوع موجب شده تعداد آنها به 
طرز چشمگیری کاهش پیدا کند. از مسئولان سازمان 
محیط زیست و گردشگری درخواست داریم تا با تنظیم و 
اجرای قوانین بازدارنده مانع از ورود خودروی گردشگران 
به این منطقه شده و با نصب دوربین در این دره با سارقان 

برخورد جدی و قانونی کنند. 

ارتقای خدمات شهری با توسعه مجتمع های ایستگاهی مترو 
سیدمهدی صباغ، سرپرست شرکت توسعه مجتمع های ایستگاهی مترو: ساخت مجتمع های ایستگاهی  با 
هدف مولدسازی دارایی های شهری، تأمین منابع مالی برای احداث خطوط مترو و ساماندهی اراضی ایستگاه ها 

تعریف شده و یکی از اهداف کلیدی این پروژه ها ارتقای خدمات شهری و ایجاد رفاه برای ساکنان است.

کار فرهنگی زیربنای ماندگاری مفاهیم ملی است
علیرضا عسگری، سرپرست معاونت فرهنگی و هنری موزه  دفاع مقدس:کار فرهنگی، زیربنای ماندگاری 
مفاهیم و مفاخر ملی است. اگر نتوانیم مفاهیم دفاع مقدس را در قالب های هنری و فرهنگی به نسل امروز 

منتقل کنیم، این گنجینه معنوی دچار فراموشی خواهد شد.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 پیشرفت فیزیکی پروژه ساخت مجموعه ورزشی 1
ازگل با زیربنای 5هزار و 200مترمربع به 60درصد 

رسید.

منطقه 

دغدغه ترافیکی شهروندان، شامل ایمن سازی  و 9
روانسازی ترافیکی شبکه معابر توسط مدیران شهری 

بررسی شد و اجرای آن در دستور کار قرار گرفت.

منطقه 

روشنایی پارک سوار آزادی و همه پایانه های 5
اقماری و درون شهری تاکسیرانی و اتوبوسرانی 

تامین شد.

منطقه 

همزمان با شهادت امام جعفر صادق ع همایش 12
بزرگ دوچرخه سواری و طرح حمایت از کودکان 
بی سرپرست و بدسرپرست در خیابان تکلی 

برگزار می شود.

منطقه 

 17اصله گونه غیرمثمر نخل خرما معروف به پالم 18
تنه غول پیکر در بوستان قائم عج  کاشته شد.

منطقه 

طرح »پارکلت« چندمنظوره با ایجاد فضای 3
گفت وگو، ایستگاه شارژ گوشی و لپ تاپ و اسکوتر 

برقی در میدان قبا و خیابان شریعتی اجرا شد.

منطقه 

ستاد مدیریت بحران و پدافند غیرعامل منطقه 11
به نام شهید محمدهادی حاج رحیمی مزین شد.

منطقه 

عملیات اجرایی ساخت نخستین جایگاه سوخت 16
سه منظوره جنوب پایتخت در تقاطع بزرگراه های 

آزادگان و شهید رجایی آغاز شد.

منطقه 

شهروندان محله خواجه نصیر مشکلات شهری 7
خود را در بازدید میدانی شهردار منطقه با او 

درمیان گذاشتند.

منطقه 

بیش از 2هزار تن آسفالت برای بهسازی و 14
مناسب سازی  200مدرسه و فضاهای آموزشی 

منطقه استفاده شد.

منطقه 

ساخت بزرگ ترین پارکینگ طبقاتی در ضلع 20
جنوبی حرم حضرت عبدالعظیم ع  کلید خورد.

منطقه 

 شهروندان در غرفه آموزشی بوستان ستارخان 2
با شیوه کاشت و خواص گیاهان دارویی  آشنا 

می شوند.

منطقه 

 5هزار شهروند کم توان در بوستان 22بهمن با 10
مدیران شهری ملاقات و مشکلات خود را بازگو 

کردند.

منطقه 

طرح »نشان جاودان« در بیش از ١٧ مدرسه 6
منتخب پسرانه و دخترانه اجرا می شود.

منطقه 

 فضاهای بی دفاع شهری در بخش های مختلف 13
منطقه ساماندهی شد.

منطقه 

7تن پسماند خشک از مراکز غیرمجاز زباله در 19
محدوده خلازیر جمع آوری شد.

منطقه 

 پایانه های تاکسیرانی و اتوبوسرانی افق، رسالت، 4
علم و صنعت و مغان مسقف شدند.

منطقه 

ستاد مدیریت بحران و پدافند غیرعامل منطقه 17
با اجرای عملیات رفع خطر ساختمان های ناایمن 

رتبه اول را بین مناطق 22گانه کسب کرد.

منطقه 

همزمان با پایان مسابقات منطقه ای »قهرمان 8
شهر« 318 ورزشکار به مرحله فرامنطقه ای راه 

یافتند.

منطقه 

پیشرفت عملیات عمرانی ساخت بزرگراه شهید 15
شوشتری به عنوان نخستین آزادراه کمربندی 

شرق تهران، به 75درصد رسید.

منطقه 

 دانش آموزان مدرسه دخترانه سیدالشهداعبا 21
حضور در گلزار شهدای گمنام شهرک استقلال 

مزار شهدا را غبارروبی کردند.

منطقه 

 عملیات ایمن سازی  و بهسازی مسیر 30کیلومتری 22
دوچرخه سواری منطقه به اجرا درآمد.
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 پایانه های غرب و 

جنوب بیشترین سهم 
جابه جایی را دارند.

مسئولان در قرارگاه چه گفتند؟

 همکاری نهادها برای کاهش آسیب ها
حمیدرضا رحمانی، مدیرعامل سازمان 
مدیریت حمل ونقل بار و پایانه های 

مسافری شهر تهران:
فعالیتهایگستردهای
درحوزهپیشگیریاز
آسیبهایاجتماعی
درپایانههایمسافری

شهرتهراندرحالاجراست.نمونهاش
ساماندهیافرادآسیبپذیرباهمکاری
نهادهاوسازمانهاییمانندسازمانرفاه
وخدماتاجتماعیوپسماندشهرداری
تهران،بهزیستی،کمیتهامدادحضرتامام
خمینی)ره(ونیرویانتظامیاستکهبه
نتایجودستاوردهایمناسبینیزدراین

حوزهدستیافتهایم.

نظارت هوشمند بر گلوگاه های اجتماعی 
محمدحسین صادقی، مدیرکل 
پیشگیری از وقوع جرم و آسیب های 

اجتماعی دادستان کل کشور:
کاهش و کنترل
آسیبهایاجتماعی
نهتنهایکدغدغه
اجتماعی،بلکهاز

اولویتهایموردتأکیدمقاممعظمرهبری
وموضوعموردتصریحدراسنادبالادستی
است.حلمسائلاجتماعینیازمندنگاه
عمیق،تجهیزاتنوین،نیرویانسانی
متعهدوبرنامهریزیمنسجماست.پایانهها
بهعنوانیکیازگلوگاههایمهماجتماعی
بایدتحتنظارتیهوشمند،مستمرو
چندبعدیقرارگیرند.امیدواریمباجدیت
دادسرایتهرانوهمکاریسایرنهادها،
شاهدتحولیملموسدراینحوزهباشیم.

لزوم همکاری برای افزایش نظم عمومی
ولی الله مهبودی، معاون حقوق عامه 
و پیشگیری از وقوع جرم دادسرای 

عمومی و انقلاب تهران:
برایخدمتصادقانه
بهمردمبایدباشناخت،
آگاهی،تحلیلدقیق
دیدی و شرایط

جزئینگرواردمیدانشد.مسئولیتپذیری
ازاهمیتبالاییبرخورداراست.برنامههایی
کهبرایحلمعضلاتاجتماعیطراحی
میشوند،بایدعالمانه،دقیقواجرایی
باشند؛مخصوصادرمواردیکهبینظمی
اجتماعیباعثتداخلدرحقوقدیگران
میشود،دستگاههاوظیفهدارندباهمکاری
وهمافزاییبهتنظیمنظمعمومیبپردازند.

پرهیز از تبدیل پایانه ها به محل آسیب
عسگر جلالیان، معاون حقوق بشر و 

امور بین الملل وزارت دادگستری:
گاهیپایانههابهمحل
آسیبپذیرجامعه
میشوند. تبدیل
برخی براساس

گزارشهادرهمینماهابتداییسال،افراد
زیادیبرایتهیهبلیتدچارمشکلمالی
شدهاند؛اینیعنیماباجامعهایمواجهیم
کهنیازمندحمایتوتوجهویژهاست.ما
مسئولیمازفرصتهاییکهدراختیارداریم
برایخدمتبهتراستفادهکنیم؛ایننوع
همکاریبیندولتومدیریتشهریدر

حوزهآسیبهایاجتماعیبینظیراست.



شما خودتان چند فرزند دارید؟
2دختر و 2نوه دارم.

 این تعداد فرزند شما با سیاست های 
جمعیتی که در دهه 60بود، همخوانی داشت؟

بله! در آن زمان سیاست های کنترل جمعیتی 
در کشور حاکم بود و سال 1368این سیاست ها 
به دنبال مصوبه مجلس، اجرایی شد. ما هم تابع 

قانون بودیم.
خانم دکتر چه شد که در سال 1368 
به شعار »فرزند کمتر؛ زندگی بهتر« رسیدیم و 

امروز آن را نفی می کنیم؟ 
در بازه زمانی 1360تا 1362نرخ کلی باروری 
)تعداد فرزند به ازای هر زن در سن باروری( 
6.8فرزند بود؛ یعنی هر زن ایرانی در سن باروری 
در آن زمان، نزدیک به 7فرزند به دنیا می آورد. 
دولت و مجلس با توجه به تعداد تولد فرزندان 
به این نتیجه رسیدند که وضعیت اجتماعی و 
اقتصادی متناسب با این جمعیت نیست و باید 
براساس مسائل اقتصادی برنامه ریزی شود. به این 
ترتیب سیاست های کلی جمعیتی پیگیری شد 
و قانونی که به دنبال آن تغییر سیاست ها به طور 
عملی اتفاق افتاد از سال 1368کلید خورد. دنیا 
هم چنین سیاست های کنترل جمعیتی را تجربه 
کرده است، اما در ایران شاهد بودیم که در میان 
سال های 1368تا 1378تعداد فرزندان متولد شده 
به ازای زنان در دوره باروری از حدود 7به زیر 
3فرزند رسید و این کاهش بسیار سریع اتفاق افتاد.
جهان این اتفاق را در دوره زمانی 

طولانی تر تجربه کرد؟
بله. به عنوان مثال، نرخ باروری کلی در آمریکا از 
7فرزند به کمتر از 3فرزند در بازه زمانی 93سال 
رسید و انگلستان و ترکیه به ترتیب در 70 و 25سال 

این تغییر را رقم زدند.
چه شد که آقای پزشکیان شما را 
به عنوان دبیر ستاد ملی جمعیت معرفی کردند؟

بنده تخصصم جراحی زنان و زایمان است. در 
سال های اخیر متوجه کاهش تعداد زنان باردار 
شدم و در کنارش آمار و ارقام هم این مسئله را 
عیان  کرد؛ بر همین اساس، زمانی که به بنده 
پیشنهاد شد، ابتدا به دلیل اینکه کار سنگینی 
بود، تمایلی برای پذیرش آن نداشتم، اما زمانی 
که جوانب مختلف قضیه را به من توضیح دادند 
و خواستند بنده در این سمت باشم، احساس 
کردم که ما با توجه به اشراف بر موضوع می توانیم 
راهکارهای مناسبی را پیگیری کنیم؛ چراکه 
اقدامات مناسب با تحکم و دستور از بالا به پایین 
ممکن نیست. مسئله جمعیت در حقیقت 
ابربحران کشور است و شاید ما هیچ بحرانی را 
به اندازه جمعیت نداشته باشیم که چالش برانگیز 
باشد؛ حتی مسئله آب هم راهکارهای فراوانی 
برای حل مسئله دارد، اما مسئله جمعیت چون 
یک مسئله چندوجهی است و به راحتی قابل حل 
نیست. تنها ما در دنیا با این مسئله روبه رو نیستیم. 
نزدیک به 83کشور مثل ما زیر سطح جایگزینی 
جمعیت حرکت می کنند؛ بنابراین باید گفت که 

این یک ابربحران جهانی است.

شما در صحبت هایتان اشاره کردید 
که طی 10سال نرخ باروری کاهش پیدا کرد؛ چرا 
این موضوع در برنامه های توسعه کشور مورد 
توجه مسئولان قرار نگرفت و چرا هیچ دولتی 

به این ابربحران فکر نکرده بود؟
زمانی که دوره گذشته را مرور می کنیم، نزدیک 
به 25 سال است که جمعیت ایران زیر سطح 
جایگزینی)2.1فرزند به ازای هر زن در سن 
باروری( است. اگر تولد فرزندان بالای سطح 
جایگزینی باشد، همین جمعیت 86میلیونی 
حفظ خواهد شد، اما اگر به زیر این آمار برسیم، به 
سمت کاهش جمعیت سیر خواهیم کرد. اگر نرخ 
باروری کلی را درنظر بگیریم، در سال 1403این 
نرخ 1.6فرزند بود، با توجه به اینکه جمعیت ما به 
شکل دائم رو به کاهش است، این نرخ باروری 
کاهشی، ادامه پیدا می کند. حرکت 25ساله زیر 
سطح جایگزینی، تنها محدود به ایران نیست، 
بسیاری از کشورهای دنیا هم کاهش باروری را 

تجربه کرده اند.
چه کشورهایی چنین تجربه ای 

داشته اند؟
کشورهای اروپایی نزدیک به 50سال است که زیر 
سطح جایگزینی حرکت می کنند؛ به طوری که در 
فرانسه نرخ باروری 1.59است و آنها با استفاده از 
مهاجرپذیری تا حدودی توانسته اند، آمار خود را 
بهبود ببخشند. البته سیاست های مالی، قوانین 

و... حمایتی برای خانواده ها ایجاد کردند، اما اهرم 
اصلی شان مربوط به مهاجرپذیری بود. نرخ باروری 

در سایر کشورهای اروپایی کمتر از 1.4است.
 آماری در مورد میزان ناباروری در 

ایران دارید؟
آمار ما تقریبا با دنیا برابر است و نزدیک به 10 تا 
15درصد زوج ها در کشور ما نابارور هستند. در 
حال حاضر تمام استان ها از مراکز درمان ناباروری 

بهره مند هستند.
قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت، بندهای قانونی مانند خرید خودرو، 
واگذاری مسکن و... دارد. چقدر این قانون 

توانسته است به افزایش جمعیت کمک کند؟
داشتن قانون بهتر از بی قانونی است. ایران بدون 
شک با ابربحران جمعیت روبه رو خواهد شد و 
باید اقدامات درستی انجام دهیم. در مورد قوانین 
هم نقدهایی وجود دارد، اما به طور کلی باید گفت 
که قانون چون نظارت دارد، اگر به درستی اجرا 
شود، موفقیتش بیشتر خواهد بود. قانون جوانی 
جمعیت 73ماده و 200تکلیف دارد و با توجه به 
محدودیت اعتبارات در ایران بهتر است که تعداد 
محدودتری از قوانین اولویت بندی و اعتبارات در 
این زمینه ها هزینه شوند که بدون شک موفقیت 
بیشتر نسبت به 3سال گذشته رقم خواهد خورد.

یعنی شما بنا دارید مواد قانون 
جوانی جمعیت را کاهش دهید؟ 

باید اولویت بندی شود؛ اولا اینکه تسهیلات 
ازدواج و فرزندآوری که خیلی مهم است و در حال 
پرداخت هستیم را ادامه دهیم. مسکن برای مردان 
در فرزندآوری مهم است. همچنین اگر در قوانین 
اشتغال برای زنان که نیمی از کارکنان دولت 
هستند، انعطاف ایجاد کنیم، موانع فرزندآوری 
کمتر می شود؛ همانطور که دنیا این کار را کرده 
است. مثلا ترکیه سال 2025را سال خانواده 
معرفی و اعلام کرد که افراد می توانند نیمه وقت 
کار کنند که البته حقوقشان نصف می شود و 
خب، این قانون برای خانواده از جهت کاهش 
هزینه پرستار کودک به صرفه است. البته درمورد 
مرخصی زایمان جزو سخاوتمند ترین کشورهای 
دنیا هستیم و 9 ماه مرخصی با 70درصد حقوق 
می دهیم که خدا را شکر اخیرا مرخصی 2هفته ای 
آقایان هم قرار است تصویب شود و اگر بتوانیم 
زمان آن را بیشتر هم می کنیم. بدین گونه 2اتفاق 
می افتد؛ هم ارتباط پدر با فرزند مستحکم تر 
می شود و هم زن وقتی می بیند که همسرش 
در کنار او فرزندداری می کند برای بارداری 
دوم تشویق می شود. همچنین ما باید مسئله 
مهدکودک را حل کنیم؛ موضوعی که در قانون 
به آن اشاره مستقیم 
شده است. الان 
فقط 32دستگاه 
ک  د کو مهد

دارند که تعدادی از آنها از سابق فعالیت داشتند. 
از طرفی کمک هزینه مهدکودک 300هزار تومان 
است. در مجموع ما دنبال این هستیم که بیشتر به 

چنین مواد قانونی پرداخته شود.
در جایی از صحبت هایتان به رویکرد 
سیاست های کلان جمعیتی نظام اشاره کردید و 
گفتید که رویکرد در بحث افزایش جمعیت فقط 
کمی نیست و اتفاقا کیفی است؛ این در حالی 
است که در ماده53 قانون جوانی جمعیت، 
بحث حذف غربالگری جنین را داریم که از سال 
1400در حال اجراست. آیا شما با این ماده قانونی 
موافقید و بررسی کرده اند که حذف غربالگری 
جنین چه تأثیری بر سلامت نوزادان متولد شده 

در 3سال گذشته داشته است؟
مسئله سلامت جنین یک مسئله علمی است. 
ما یک غربالگری اولیه داریم که یک سونوگرافی 
و آزمایش خون است که هفته دهم یا یازدهم 
انجام می شود؛ غربالگری دوم هم با همان روش 
در هفته شانزدهم صورت خواهد گرفت. وقتی 
یک مادری این دوغربالگری را که بخشی از هزینه 
آن را بیمه ها پرداخت می کردند، انجام می داد، 
خیالش راحت می شد که فرزندش سالم است؛ 
پس بنابراین به نظر من این سیاست درستی است 
که غربالگری انجام شود؛ چراکه فرد اطمینان پیدا 
می کند فرزندش سالم است و تشویق می شود 
که فرزند بیاورد. درواقع ترس و واهمه او از اینکه 
فرزندی با ناهنجاری ساختاری و ژنتیک دارد، 
می ریزد و می داند که اگر فرزندش مشکل داشته 
باشد، می تواند از قوانین سقط درمانی استفاده کند. 
پس تأکید دارم که غربالگری ضد سیاست های 
جمعیتی نیست، غربالگری مشوق سیاست های 
جمعیتی است. برای مثال، در مورد سندرم داون 
که شیوع زیر نیم درصدی دارد، بالای 99.7 از 
زنان باردار خیالشان راحت می شود که فرزندشان 
سالم است و دنبال سقط درمانی نمی روند. پس 
غربالگری برای سیاست های جمعیتی خوب است. 
آنچه در قانون از سوی نمایندگان مجلس نوشته 
شد، این بود که غربالگری جنین را به طور کامل 
حذف کنند که خوشبختانه با توضیحاتی که ما در 
جلسات مختلف دادیم، این غربالگری هم اکنون 

در قانون هست.
یعنی ماده 53در قانون جوانی 
جمعیت که حذف غربالگری بود، با مشورت 

شما و همراهی مجلس تغییر کرد؟
الان هیچ اجباری از سوی پزشک برای غربالگری 
صورت نمی گیرد. فقط پیشنهاد می شود و چون 
99درصد زنان تمایل به آن دارند، انجام می دهند؛ 
درحالی که نمایندگان فکر می کردند که ماما یا 
پزشک غربالگری را اجبار می کند. الان امکان 
انجام غربالگری وجود دارد. اگر آزمایش قطعی 
نشان داد که جنینی دارای سندرم داون است، 
آن وقت پزشک، مادر را به پزشکی قانونی ارجاع 
می دهد و به کمیته ای که یک قاضی و 2متخصص 

دارد، معرفی می شود و ظرف 
یک هفته پرونده را بررسی 
می کنند و نتیجه را می گویند.

چکیدهگفتوگو

واریز حقوق فروردین 
بازنشستگان بر مبنای پارسال

حقوق فروردین ماه بازنشستگان کشوری بر مبنای 
حکم حقوق سال 1403 و مابه التفاوت حقوق تا 
10 اردیبهشت پرداخت خواهد شد. معاون فنی 
و بیمه ای صندوق بازنشستگی کشوری با اعلام 
این خبر و  با تاکید بر صدور احکام افزایش سالانه 
حقوق و مرحله دوم متناسب سازی بازنشستگان 
و موظفان صندوق بازنشستگی کشوری، گفت: 
پرداخت حقوق بازنشستگان در پایان فروردین 
ماه 1404 بر مبنای حکم حقوق سال 1403 
انجام خواهد شد و مابه التفاوت احکام جدید 
شامل 20درصد ترمیم سالانه و مرحله دوم 
متناسب سازی، تا دهم اردیبهشت به حساب آنها 

واریز می شود.
رضا مسلمی افزود: با توجه به ابلاغ تصویب نامه 
هیات محترم وزیران در خصوص اعمال افزایش 
حقوق کارکنان شاغل و بازنشسته دولت در 
سال 1404 در تلاش هستیم علاوه بر صدور 
احکام افزایش سالانه حقوق، با اخذ مجوزهای 
قانونی نسبت به اجرای مرحله دوم متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان )30درصد سال دوم برنامه 
هفتم پیشرفت( اقدام کنیم و احکام بازنشستگان 
و موظفین کشوری در هفته اول اردیبهشت صادر 
شود. او افزود: از نیمه دوم فروردین، اقدامات 
لازم در خصوص دریافت مجوزهای صدور 
احکام افزایش حقوق، تامین اعتبار وآماده سازی 
سیستم های عملیاتی صندوق در دستور کار 
قرار داشته و تلاش کرده ایم تا احکام مربوطه با 

بالاترین دقت صادر شود.

درخواست ۲300 ناشر برای 
حضور در نمایشگاه کتاب تهران

بیش از 2هزار و 300 ناشر برای شرکت 
در بخش های مختلف نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران ثبت نام کرده اند. ستاد خبری 
سی وششمین دوره نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران اعلام کرد، با پایان مهلت ثبت نام ناشران 
برای حضور در 2 بخش فیزیکی و مجازی این 
رویداد بزرگ فرهنگی، بیش از 2هزار و 300 ناشر 
برای حضور در این رویداد ثبت نام کرده اند و بر این 
 اساس تعداد هزار و 626 ناشر در بخش حضوری 
نمایشگاه کتاب، تقاضای خود را به ثبت رسانده اند. 
همچنین در بخش مجازی 2هزار و 360 ناشر 
برای حضور اعلام آمادگی کرده اند که بعد از 
بررسی های اولیه، وضعیت هر یک از ناشران 
برای حضور در بخش حضوری و مجازی به آنها 
اعلام خواهد شد. همزمان مدیرمسئول انجمن 
فرهنگی ناشران آموزشی هم گفت: حدود 
ناشر آموزشی برای حضور در سی وششمین   70
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران ثبت نام کرده اند. 
سی وششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
اردیبهشت ماه 1404 با شعار »بخوانیم  از 17 تا 27 
برای ایران« در محل مصلای امام خمینی)ره( 

برگزار خواهد شد.

 آغاز امتحانات نهایی
از ۲8 اردیبهشت

امتحانات نهایی دانش آموزان از 28 اردیبهشت 
آغاز می شود. دانش آموزان دوره متوسطه دوم 
امسال در 2پایه تحصیلی یعنی پایه یازدهم و 
دوازدهم امتحان نهایی دارند. امتحان نهایی 
پایه یازدهم در 6 درس و پایه دوازدهم برای تمام 
دروس است. رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین 
کیفیت نظام آموزش و پرورش با اعلام این 
مطلب افزود: امتحانات نهایی پایه دوازدهم از 
اردیبهشت  28 اردیبهشت و پایه یازدهم از 29 
برگزار می شود که تا 22 خردادماه ادامه دارد. 
محسن زارعی گفت: سعی کردیم بازه زمانی برای 
هر کدام از امتحانات در نظر گرفته شود. رئیس 
مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش 
و پرورش همچنین با اشاره به ابلاغ مصوبه 
جلسه 915 شورای عالی انقلاب فرهنگی توسط 
رئیس جمهور، گفت: بر اساس این مصوبه که به 
ماده واحده موجود تبصره ای اضافه کرده است، از 
سال 1404، دانش آموزان پایه یازدهم در 6 درس 
مشخص امتحان نهایی خواهند داشت. البته 
امتحان نهایی برای همه دروس پایه یازدهم 
برگزار نمی شود و تنها این 6 درس مدنظر 
هستند. وی افزود: نمرات این 6 درس در آزمون 
سراسری سال 1404 به صورت تاثیر مثبت لحاظ 

خواهد شد.

اخبار روز

غربالگری ضد سیاست 
جمعیتی نیست

تأکید دارم که غربالگری 
ضد سیاست های جمعیتی 
بلکه مشوق  نیست 
جمعیتی  سیاست های 
است؛ بنابراین به نظر 
من این سیاست درستی 
است که غربالگری انجام 
شود چرا که فرد اطمینان 
پیدا می کند فرزندش سالم 
است و تشویق می شود که 
فرزند بیاورد و می داند که 
اگر فرزندش مشکل داشته 
باشد، می تواند به شکل 
قانونی از سقط درمانی 

استفاده کند.

 پنجره جمعیتی 
باز است

پنجره جمعیتی در ایران 
هنوز باز است و 9.5میلیون 
دختر و 10میلیون پسر 
زیر 15سال داریم. اگر 
برنامه ریزی های خوبی 
داشته باشیم، سیاست های 
جمعیتی ما موفق خواهد 
بود. من معتقدم که جبران 
کاهش جمعیت را نباید با 
جایگزین کردن جمعیت 
اتباع خارجی مانند 
افغانستانی ها حل کنیم و 

این سیاست غلط است.

 مسئله جمعیت 
از آب مهم تر است

مسئله جمعیت در حقیقت 
ابر بحران کشور است 
و شاید ما هیچ بحرانی 
به اندازه جمعیت نداشته 
باشیم که چالش برانگیز 
باشد. حتی مسئله آب هم 
راهکارهای فراوانی برای 
حل مسئله دارد اما مسئله 
جمعیت چون یک مسئله 
چند وجهی است به راحتی 

قابل حل نیست.
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در بحث فرانسه به مهاجران اشاره کردید. در برخی اخبار به این موضوع اشاره می شود که 
شاید ایران هم از این سیاست برای افزایش جمعیت استفاده کند؛ مثلا از طریق اتباع افغانستانی. آیا 

چنین نگاهی وجود دارد؟
نرخ باروری در کشوری مانند آمریکا1.61است و خیلی تفاوتی با ما ندارد، اما چون جزو کشورهای 
ثروتمند است، توانست این آمار را حفظ کند؛ علتش این است که آمریکایی های آفریقایی تبار 
زاد و ولد بیشتری می کنند و از سوی دیگر آمریکا مهاجرپذیر است، اما تفاوت مهاجرپذیری 
آمریکا و فرانسه با ما این است که آنها مهاجران نخبه و تحصیلکرده را جذب می کنند. من 
معتقدم که ما نباید چنین سیاست هایی داشته باشیم؛ چراکه پنجره جمعیتی در ایران هنوز باز 
است و 9.5میلیون دختر و 10میلیون پسر زیر 15سال داریم. اگر برنامه ریزی های خوبی داشته 

باشیم، سیاست های جمعیتی ما موفق خواهد بود. پنجره جمعیتی ایران در سال 14۲5بسته 
می شود و اگر فرصت سوزی نکنیم، می توانیم از این موقعیت استفاده کنیم و دیگر نیاز به 

مهاجرپذیری نخواهد بود.

من فکر کردم که منظور شما از پنجره جمعیتی،  دهه شصتی ها ست؛ اما گویا دیگر از 
متولدان این دهه ناامید شده اید؟

نه! ما از دهه شصتی ها ناامید نشده ایم؛ برای دهه شصتی ها هنوز شرایط باروری وجود دارد. همین الان من 
بیمار 46ساله دارم که باردار است. خوشبختانه چون فریز تخمک جزو قوانین ما ست، شرایطی مهیا شد که 

حتی دختران مجرد هم دست به فریز تخمک با تکیه بر بیمه بزنند و بعد ازدواج برای فرزندآوری اقدام کنند. 
علاوه بر این، ما شاهد هستیم که 90درصد درمان ناباروری تحت پوشش بیمه است و جزو بهترین کشورهای 

دنیا از نظر تأمین هزینه های ناباروری هستیم.

دل
ا عا

 من
ی/

هر
مش

س: ه
عک

ایران، پیشتاز درمان ناباروری
مرضیه وحید دستجردي در گفت وگو با تلویزیون همشهري می گوید که ایران تا سال1425 امکان جبران کمبود جمعیت را دارد

»کاهش جمعیت در ایران یک ابربحران است.« این جمله ای است که 
مرضیه وحیددستجردی، دبیر فعلی ستاد ملی جمعیت ایران درباره 

وضعیت جمعیت در ایران می گوید؛ ابربحرانی که برای حل آن، مجلس 
در سال 1400قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت را تصویب کرد 
تا بتواند زوج های جوان را به فرزندآوری ترغیب کند، اما با گذشت 
3سال این بحران همچنان به قوت خود باقی است. درباره این موضوع 
با مرضیه وحیددستجردی، نخستین وزیر زن در جمهوری اسلامی 
ایران، در تلویزیون همشهری گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید:

فهیمه طباطبایي، لیلا شریفگفت وگو
روزنامه نگار
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 وقتی سیگار را ترک می کنیم
چه می شود؟

ترک سیگار کار آسانی نیست، سیگاری که که ریه ها را تخریب 
می کند، به قلب آسیب می رساند و گردش خون را مختل می کند 
آگاهی از اینکه این کار ساده ای نخواهد بود می تواند به این معنی 
باشد که ما در ترک این عادت برای همیشه، تردید داریم. اما فواید 
ترک سیگار می توانند در ۶۰دقیقه ظاهر شوند و تا آخر عمر باقی 

بمانند.
دکتر چریل لیتگو، مدیر بخش پرستاری و سرپرستار در مرکز 
بهداشتی »بنندن« در بریتانیا، از اتفاقاتی  می گوید که وقتی سیگار 

را ترک می کنیم برای بدن می افتد.

هدف؛ »هیچ«
به نوشته روزنامه سان، او می گوید: درحالی که توصیه می شود 
برخی از چیزهای مضر برای سلامت کمتر مصرف شوند اما تعداد 
توصیه شده روزانه سیگار »هیچ« است و دلیل خوبی برای این 

کار وجود دارد.

بازخوانی نشانه ها
فواید ترک سیگار از مضرات آن بیشتر است، اما حتی در این صورت 
درک علائم سلامت جسمی و روانی فوری هنگام ترک بسیار مهم 
است. بنابراین اگر به ترک سیگار فکر می کنید؛ در این مطلب دقیقا 
به این مسئله اشاره کرده ایم که چه اتفاق هایی را در روزها، هفته ها، 

ماه ها و سال های بعد باید انتظار داشته باشید.

یک ساعت
لیتگو می گوید: در نخستین ساعت پس از ترک سیگار، ضربان نبض 
و فشار خون شما شروع به کاهش می کند. اما میل به یک سیگار 
دیگر ممکن است خیلی سریع به سراغ شما بیاید، بنابراین ممکن 

است تحریک پذیری و مشکل در تمرکز را تجربه کنید.

4تا 8ساعت
اکنون که چند ساعت از چالش ترک سیگار می گذرد، سطح 
اکسیژن شما باید در حال بهبود باشد. به گفته دکتر لیتگو، در این 
زمان سطوح مضر منوکسید کربن تقریبا به نصف کاهش می یابد.

12ساعت
تقریبا نصف روز از آخرین سیگار می گذرد و ممکن است احساس 
غم و بی قراری داشته باشید، زیرا ولع جسمی برای کشیدن سیگار 

دیگری به وجود آمده است.
دکتر لیتگو می گوید: اما این احساسات برای همیشه دوام 
نمی آورند. اگر دوباره سیگار بکشید ممکن است احساس تسکین 
موقتی داشته باشید، اما مطالعات نشان می دهد که سطح 
افسردگی و استرس، زمانی که افراد سیگار را ترک می کنند کمتر 

می شود. پس ترک را ادامه دهید.

24ساعت
یک روز بعد، ممکن است متوجه شوید که عصبانی تر و مضطرب تر 
می شوید. این متخصص ارشد پرستاری می گوید: لطفا به یاد داشته 
باشید که این یک اثر موقتی است. به طور کلی، ثابت شده که خلق و 

خو، اضطراب و افسردگی پس از ترک سیگار بهبود می یابد.

2تا 3روز
پس از 2 یا 3 روز، باید تمام منوکسید کربن از بدن شما خارج و 
سطح شما از این نظر به سطح یک فرد غیرسیگاری باید نزدیک 
شده باشد. ریه های شما نیز مخاط را پاک می کند و حس چشایی 
و بویایی شما بهبود می یابد. اما ممکن است متوجه شوید که 
اشتهای شما افزایش می یابد زیرا هوس سیگار را با درد گرسنگی 

اشتباه می گیرید.

4تا 5روز
به گفته دکتر لیتگو، پس از 4 یا 5 روز، با شروع شل شدن لوله های 
برونش، تنفس شما آسان تر می شود. علاوه بر این، ممکن است 

احساس کنید سطح انرژی شما بالا می رود.

5تا 7روز
پس از اتمام یک هفته بدون سیگار، بدن شما دیگر هوس نیکوتین 
نمی کند. دکتر لیتگو می گوید: حالا این موضوع » تحمیل اراده 
ذهن بر ماده« است و شما باید از نظر ذهنی خود را برای ترک 

سیگار آماده کنید. 

2هفته
2هفته بعد، گردش خون شما به طور قابل توجهی بهبود یافته 
است. دکتر لیتگو در این باره توضیح می دهد: از آنجا که خون بسیار 
کارآمدتر از قبل از قلب به سایر نقاط بدن پمپاژ می کند، شاهد 

افزایش سطح انرژی فیزیکی خود خواهید بود.

یک ماه
یکی از مشخصه های سیگاری بودن سرفه های مداوم است که 
در طول سال شما را آزار می دهد. به گفته این متخصص، ممکن 
است متوجه شوید که سرفه های مداوم، احساس تنگی نفس یا 
خس خس آزاردهنده کاهش می یابد زیرا سلامت ریه شما در 

حال بهبود است.

3ماه
3 ماه بعد از ترک، عملکرد ریه شما 1۰درصد افزایش می  یابد.

یک سال
اگر یک سال بدون سیگار گذرانده باشید، باید به شما تبریک 
گفت. به گفته دکتر لیتگو، یک سال پس از ترک سیگار 
خطر ابتلا به بیماری قلبی و حمله قلبی تا 5۰درصد کاهش 

می یابد.

سبک زندگی

صفحه آرا: حامد یزدانی

هزینه  مضاعف سرخک به نظام سلامت 
براساس اعلام معاونت بهداشت وزارت بهداشت، سال گذشته بیش از 670مورد ابتلا به سرخک در کشور ثبت 
شد. اقدام مهم وزارت بهداشت برای پیشگیری از شیوع بیماری، تزریق دوباره واکسن به کل جمعیت منطقه  

دارای اپیدمی بود و سال گذشته ۵6 هزار واکسن سرخک در این مناطق تزریق شد.

تغذیه

سلامت

6خوراکی برای زنده کردن مغز
مغز شما درست مانند بدن، برای بهترین عملکرد خود به 
سوخت مناسب نیاز دارد وخوشبختانه، برای این امر به 
مکمل های فانتزی یا مواد مغذی پیچیده نیاز ندارید. در 
واقع، برخی از بهترین غذاهای سازگار با مغز احتمالا در 

آشپزخانه شما موجود است.
 

ماهی های چرب
ماهی سالمون و قزل آلا مملو از امگا3 و چربی های سالم 1

مورد نیاز مغز هستند. این چربی ها به حافظه کمک می کنند و 
سلول های مغز را انعطاف پذیر نگه می دارند و یادگیری و تفکر 
سریع را آسان تر می کنند. جایگزین های گیاهی مانند دانه کتان 

و گردو نیز می توانند مغز شما را تقویت کنند.
شکلات تلخ

شکلات تلخ دارای فلاونوئیدهایی است که جریان خون 2
را به مغز بهبود می بخشد و از خلق و خو و تمرکز حمایت می کند. 
علاوه بر این، یک تکه کوچک شکلات زمانی که مغز شما به یک 

عکس العمل سریع نیاز دارد، کمک بزرگی می کند.
سبزی های برگ دار

اسفناج، کلم پیچ و سایر سبزی های سرشار از مواد مغذی 3
مانند فولات، ویتامینK و لوتئین هستند که همگی از سلامت 

مغز حمایت می کنند و پیری شناختی را کاهش می دهند.
 تخم مرغ

تخم مرغ به دلیل داشتن ماده مغذی به نام کولین برای 4
مغز بسیار مفید است. کولین به حافظه و یادگیری کمک می کند. 
این یک ماده مغذی کلیدی است که بسیاری از مردم به اندازه 
کافی آن را دریافت نمی کنند. زرده  تخم مرغ بیشتر مغذی است 

پس آن را نادیده نگیرید.
تخمه کدوتنبل

دانه های کدوتنبل، ریز اما مغذی و مملو از روی، منیزیم 5
و آهن هستند؛ مواد معدنی ای که مغز شما برای عملکرد بهتر و 
تمرکز نیاز دارد. این مواد مغذی به حمایت از حافظه، خلق و خو 

و عملکرد کلی مغز کمک می کنند.
زردچوبه

زردچوبه دارای کورکومین است؛ ترکیبی که باعث بهبود 6
عملکرد مغز می شود و حتی ممکن است خلق و خوی شما را بهتر 
کند. همچنین دارای مزایای ضد التهابی است. شما به راحتی 
می توانید آن را به سوپ، سبزی های برشته یا یک فنجان شیر گرم 
اضافه کنید. در ایران نیز اغلب در زمان سرخ کردن مرغ، گوشت و 

گوشت چرخکرده از آن استفاده می کنیم.

پزشک  خانواده
معاون بهداشت وزارت بهداشت از سازوکار جدید طرح پزشکی خانواده می گوید 

بازگشت 

طرح پزشکی خانواده امسال 
با سازوکار جدید آغاز شد؛ 
طرحی که البته اسمش قدمتی 
بیش از یک دهه دارد، اما اجرای 
آن به گونه ای نبوده که به نتایج 
پیش بینی شده دست پیدا کند. 

به گفته علیرضا رئیسی، معاون 
بهداشت وزارت بهداشت دلیلش 

هم این است که تاکنون این 
طرح به شکل کامل اجرا 
نشده و فقط اجرای 
طرح در خانه های 
بهداشت و روستاها 

بوده و حتی در 2 
استان پایلوت 

مثل فارس 

و مازندران هم تنها پزشکان 
عمومی شرکت داشتند. ظلم 
است که بگوییم پزشکی خانواده 
اجرا شده و موفق نبوده است؛ 
درحالی که باید در 3سطح اجرا 
و آن زمان درباره دستاوردها 
موفقیت هایش  یا 
صحبت شود. 
در  رئیسی 
خبری  نشست 

هفته سلامت و در پاسخ به سؤال 
همشهری درباره سازوکار جدید 
طرح پزشکی خانواده، موانع 
اجرای این طرح، کمک به کاهش 
هزینه های دارو و درمان برای 
بیماران و همچنین فراهم بودن 
زیرساخت ها برای طولانی نشدن 
لیست انتظار دریافت خدمات 
درمانی به نکات مهمی اشاره کرد 

که در ادامه می خوانید.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

3سطح اصلی 
طرح پزشکی خانواده نیازمند نگاه جدید و بازتعریف است؛ یعنی تعریف 
نظام شبکه بهداشت و درمان. زمانی که صحبت از شبکه می شود، همه 
فکر می کنند که منظور خانه های بهداشت در شهر و روستاهاست. 
بهداشت و خانه هایش تنها بخشی از شبکه هستند و حداقل 3سطح 
در این باره وجود دارد؛ سطح یک: خانه های بهداشت، سطح 2: مطب ها 
و کلینیک های تخصصی در سطح شهرها )دولتی و خصوصی( و سطح 3: 
بیمارستان ها. به همین دلیل امسال طرح پزشکی خانواده در بستر شبکه 

آغاز می شود و تمام این سطوح در آن درگیر هستند.

چه تغییراتی ایجاد می شود؟ 
پزشکی خانواده یعنی جمعیت مشخص، تحت پوشش یک تامین کننده 
مشخص بسته های خدمتی با فرآیند، کیفیت، سرانه و بودجه مشخص 
دریافت کنند؛ یعنی فرد در روستا یا شهر ابتدا تحت پیگیری سطح یک 
است و اگر بیمار شد و نیاز به متخصص داشت یا بستری شد، به سطوح 
بالاتر ارجاع داده می شود. اما بخش مهم اینجاست که مراقب و مسئول در 
سطح یک از تمام اتفاقاتی که در سطوح دیگر رخ می دهد، مطلع می شود؛ 
یعنی بیمار در سطح 2 چه داروهایی دریافت می کند. در سطح 3 به چه 

دلیل بستری می شود و... و کل اطلاعات را در اختیار خواهد داشت.

۳۰ میلیون 
جمعیت

 مناطق زیر ۲۰هزار نفر امسال تحت پوشش کامل طرح پزشکی خانواده قرار می گیرند؛ یعنی از همان 
ابتدا روند دریافت خدمات شان مشخص خواهد بود. این فرآیند از ابتدا در سامانه ها ثبت و فرآیند 

نوبت گیری با پزشک متخصص انجام می شود.

 فارس
 و مازندران 

که پیش از این پایلوت اجرای طرح پزشکی خانواده بودند، امسال باید تعیین تکلیف شوند؛ 
یعنی سطح ۲ و ۳ هم به این طرح متصل شود. پیش تر پزشکان عمومی در این طرح شرکت 

داشتند.

 10متهم اصلی
بیماری های قلبی و عروقی

بیماری های قلبی و عروقی یکی از دلایل اصلی مرگ ومیر 
در سراسر جهان است. سال گذشته حدود 20میلیون نفر 
در جهان، جان خود را بر اثر ابتلا به یکی از بیماری های قلبی 
و عروقی از دست دادند. این در حالی است که کارشناسان 
می گویند حدود 80در صد مرگ های ناشی از این بیماری ها 
قابل پیشگیری هستند. در این مطلب 10عامل اصلی ایجاد یا 

بروز بیماری های قلبی و عروقی را مرور می کنیم.

 فشار خون بالا
33درصد جمعیت بزرگسال در ایران دچار این عارضه 1

هستند و بیش از نیمی از آنها از ابتلای خود خبر ندارند.
کلسترول بالا 

افزایش سطح کلسترول و تری گلیسرید در خون 2
می تواند موجب تشکیل رسوبات چربی در دیواره های عروق شود. 
این رسوبات به تدریج جریان خون را محدود و مسدود می کند و 

خطر حمله های قلبی و انواع سکته  را افزایش می دهد.
سیگار کشیدن

نیکوتین موجود در سیگار باعث تنگ شدن عروق 3
خونی و افزایش ضربان قلب می شود که بار اضافی به 

قلب وارد می کند.
دیابت

دیابت کنترل نشده می تواند به رگ های 4
خونی آسیب بزند و باعث افزایش احتمال تشکیل 
پلاک های چربی در شریان ها شود. این امر منجر به 

کاهش جریان خون به قلب می شود.
چاقی و اضافه وزن

چاقی باعث افزایش فشار خون، کلسترول بد و 5
مقاومت به انسولین می شود که همگی عوامل خطرزا برای 

بیماری های قلبی هستند.
عدم تحرک بدنی

سبک زندگی کم تحرک منجر به افزایش وزن، فشار 6
خون بالا، کلسترول بالا و مقاومت به انسولین می شود.

 رژیم غذایی ناسالم
مصرف غذاهای پرچرب، شور و سرشار از قند می تواند به 7

افزایش فشار خون، کلسترول و وزن بدن منجر شود.
 استرس مزمن

استرس طولانی  باعث افزایش هورمون های استرس 8
مانند کورتیزول و آدرنالین می شود و همین فشار خون و ضربان 

قلب را افزایش می دهد.
سابقه خانوادگی بیماری قلبی

افرادی که در خانواده شان سابقه بیماری قلبی وجود 9
دارد، بیشتر در معرض خطر قرار دارند. عوامل ژنتیک می توانند 
بر فشار خون، سطح کلسترول و سایر فاکتورهای خطر تأثیر 
بگذارند. همچنین ترکیب عوامل ژنتیک با سبک زندگی ناسالم 

این خطر را افزایش می دهد.
 مصرف الکل 

مصرف الکل می تواند فشار خون را افزایش دهد و 10
باعث اختلال در ریتم قلب شود. درضمن الکل کالری زیادی 
دارد که باعث افزایش وزن و چاقی می شود. مصرف زیاد الکل 
در طولانی مدت می تواند باعث آسیب به ماهیچه های قلب شود.

افزایش هزینه های درمان؟ 

در قانون برنامه هفتم توسعه به صراحت 
میزان پرداخت از جیب بیماران از طریق 
نظام ارجاع و خارج از شبکه مشخص 

شده است.

   بخش پاراکلینیک
آزمایشگاه و داروخانه

بخش بستری
خارج از نظام ارجاع

خارج از نظام ارجاع

در  نظام ارجاع

در  نظام ارجاع

1۰۰
درصد

1۰۰
درصد

15
درصد

۰
درصد

نکته: اتفاقی که با اجرای این طرح شاهد 
خواهیم بود، صرفه جویی بسیار بزرگ 
در انجام آزمایش و داروهاست؛ چون 
بیشترین محل هزینه های بیماران در این 
۲ بخش صورت می گیرد. 
سهم ویزیت  پزشکان در 
کل کشور از حوزه سلامت 

کمتر از 51درصد است.

طرح پزشکی خانواده یک نوع تغییر رفتار 
است. در گذشته مردم در هر سطحی به  1

هر پزشکی که تمایل داشتند، مراجعه می کردند، اما 
اکنون، در سطح یک تشخیص داده می شود که 
بیمار نیازمند متخصص است یا خیر؟  این تغییر 
رفتار ساده نیست، اما در تمام دنیا نظام ارجاع به 
همین شکل اجرایی می شود. در این کشورها 
شرایط به گونه ای نیست که فرد صبح تصمیم به 
آزمایش یا ام آرآی بگیرد و بعدازظهر این مسئله 
محقق شود. ضرورت انجام این آزمایش ها باید تأیید 
شود و اینکه بیمار به چنین چیزی نیاز دارد یا خیر؛ 
به همین دلیل در کشورهای مجری چنین 
طرح هایی لیست انتظار وجود دارد. از این رو چون 
جنس کار از نوع تغییر رفتار است، می تواند یک 
مقاومت اجتماعی در گیرندگان خدمت به وجود 

بیاورد.
پایین بودن تعرفه پزشکی در کشور مانع 

دیگر است. هزینه خدمات سلامت در 2
کشور ما ارزان است. ویزیت فوق تخصص در بخش 
دولتی امسال حدود 2۰۰ هزار تومان و 
درخصوصی 45۰هزار تومان است، اما در 
کشورهای دیگر خارج از نظام ارجاع هزینه 
مراجعه به یک فوق تخصص 2۰۰دلار 
است و بیماران مجبور به ادامه مسیر 
از همین سیستم هستند. اگر 
تعرفه ها در کشور ما اصلاح 
نشود، بیماران توجه 
چندانی به نظام ارجاع 

نخواهند داشت.

در کشورهایی که نظام ارجاع در حال 
اجراست بیمه ملی وجود دارد؛ یعنی همه 3

پول ها یکجا هزینه می شوند، اما در ایران شاهد 
پراکندگی اعتبارات در حوزه سلامت و انواع و اقسام 
بیمه ها هستیم که حتی باعث بی عدالتی هم 
می شود. اگر تمام اینها یکجا و نشان دار شوند، بسیار 

کمک کننده خواهند بود.
به دلیل اجرای طرح های متنوع و 

شکست خورده، با مسئله بی اعتمادی هم 4
مواجه هستیم. اگر از پزشکان بخواهیم در طرح 
پزشکی خانواده شرکت کنند، تصور آنها یک طرح 
از پیش شکست خورده دیگر است. علاوه بر این در 
پرداخت عادلانه به ارائه دهندگان خدمت هم 

مشکل داریم.
مانع دیگر تعارض منافع است. در حال 

حاضر یک متخصص می تواند ۶۰بیمار را 5
ویزیت و امرارمعاش کند. اما با نظام ارجاع قطعا این 
تعداد مراجعات کاهش پیدا خواهد کرد و اگر تعرفه 
اصلاح نشود برای اجرای طرح چالش خواهیم 

داشت.
پایداری منابع هم مانع دیگر است و اگر 

قرار به اجرای طرح باشد، باید برای 6
سال های بعد هم تامین شود. اعتبار طرح پزشکی 

خانواده نباید وابسته به چیزی باشد.

ویزیت فوق تخصص در بخش دولتی حدود ۲00 هزار تومان و 
درخصوصی ۴۵0هزار تومان است، اما در کشورهای دیگر خارج 

از نظام ارجاع هزینه مراجعه به یک فوق تخصص ۲00دلار است.

  تفاوت تعرفه های پزشکی
در ایران با سایر کشورها

نگران لیست طولانی 
انتظار باشیم؟ 

در این باره نگرانی وجود ندارد، زیرساخت ها 
برای اجرای طرح پزشکی خانواده فراهم است و 

ظرفیت خوبی برای ارائه خدمات وجود دارد؛ چون 
9۰درصد تخت ها دولتی است. در سطح یک تمام 

خدمات دولتی است. در سطح ۲ کمتر شهر 5۰هزار 
نفره ای داریم که یک کلینیک تخصصی دولتی 
نداشته باشد؛ البته تمام اینها به شرطی است 

که پزشکان با این طرح همراه شوند و 
خدمت ارائه کنند 
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اهداف نمایشگاه بین المللی هوش مصنوعی در کیش

محمدحسین ایمانی خوشخو، رئیس پارک علوم و فناوری های نرم: هم افزایی میان نهادها هدف اصلی 
برگزاری نمایشگاه هوش مصنوعی IVision در کیش است. هدف این نمایشگاه آن است که نمایندگان 

حوزه های مختلف حضور پیدا کنند و یکدیگر را بشناسند و موازی کاری ها کاهش یابد. 

راه اندازی 14مرکز ژن درمانی در کشور
مصطفی قانعی، دبیر ستاد زیست فناوری معاونت علمی ریاست جمهوری: راه اندازی  2پالایشگاه پلاسما و 
۱۴مرکز ژن درمانی ازجمله اقدام اهداف برنامه هفتم توسعه در زمینه مرجعیت علمی زیست مهندسی است، 

ضمن آنکه با توسعه سرمایه گذاری ۶۰۰ میلیون دلار صرفه جویی ارزی در حوزه مواداولیه صورت می گیرد.

صفحه آرا: مجید اصغری

شهاب سنگ ها   کجا سقوط می کنند؟
دنباله دارها در داخل منظومه شمسی اجرامی هستند که غالبا از سنگ و یخ تشکیل شده اند

آیا می دانید؟

زمین اگر صاف بود...
حتما شنیده اید که برخی بر این 
باور بوده و حتی هستند که زمین 
صاف است و نه کروی شکل و با این 
اوصاف دیگر نباید به آن بگوییم 
کره زمین. حالا بیایید فرض کنیم 
که زمین صاف است و بعد بررسی 

کنیم که اگر زمینی که روی آن زندگی می کنیم، این شکلی 
بود، چه اتفاقاتی رخ می داد. در اینجا بیایید یک زمین مسطح 
ایجاد کنیم. مانند الان هم آب فراوانی درون آن بریزیم. خب 
مشخص است که آب از لبه های آن بیرون خواهد ریخت. برای 
رفع مشکل می شود دیواری عظیم از کوه ها در اطراف این 

زمین بسازیم.
در این حالت هم با یک مشکل اساسی دیگر روبه رو خواهیم بود. 
طبق قوانین فیزیک، با این طرحی که ایجاد کردیم، همه  چیز یا 
سقوط می کند یا به بالا کشیده می شود. از طرفی هم اقیانوس 
یعنی همان آبی که درون زمین فرضی ریخته ایم  به دلیل گرانش 
در مرکز انباشته می شود. حالا بیایید فرض کنیم که چیزی 

فرونمی ریزد و آب هم در جای جای زمین پخش می شود.
اگر جزر و مدی برای این آب متصور باشیم باید یک ماه در 
کار باشد و این یعنی جاذبه میان زمین و ماه برقرار است. اما 
می دانید به خاطر چنین جاذبه  ای در زمین صاف چه اتفاقاتی 

رخ می دهد؟
تعادل جاذبه به درستی برقرار نمی شود و ماه و زمین و حتی 
خورشید یکباره به طرف یکدیگر کشیده می شوند و این 
یعنی یک نوع بی نظمی که خیلی زود دنیا را به هم می ریزد 
و به آن پایان می دهد. در عین حال اگر هم جاذبه ای وجود 
نداشته باشد، طبیعی خواهد بود که هیچ چیزی روی زمین 
بند نمی شود. پس باید خدا را شکر کنیم که زمینی که روی 

آن به دنیا آمده ایم و زندگی می کنیم به شکل یک کره است.

تازه ترین نشانه از حیات روی مریخ
مریخ نورد ناسا به نام »کنجکاوی« به برخی از بهترین شواهد 

دست پیدا کرده که نشان می دهد حیات باستانی ممکن 
است در مریخ وجود داشته باشد. این مریخ نورد هنگام 
حفاری در صخره های کوه شارپ، قله مرکزی دهانه گیل 

سیاره سرخ، شواهدی از سیدریت، کربنات آهنی یافت که 
وجود آن نشان می دهد مریخ زمانی چرخه کربن داشته و 
دارای شرایط بالقوه قابل سکونت و حتی حیات بوده است.  

عکس نوشت

اینفوگرافیک

معرفی آنر پاور
برند آنر، زیرمجموعه هواوی، جدیدترین گوشی خود 
را با نام »پاور« راهی بازار کرد. این گوشی از تراشه 
اسنپ دراگون7نسل3بهره می برد و با قیمت پایه 240یورو 

عرضه شده است.

شهاب سنگ چیست و چه ارزشی دارد؟
همه ما با مفهوم منظومه شمسی آشنا هستیم. منظومه شمسی 
یک منظومه ستاره ای است که از یک تک ستاره به نام خورشید 
تشکیل شده است و 8سیاره که در مدارهای بیضوی به دورش در 
گردش هستند. این منظومه اما فقط به همین ستاره و سیاره ها 
خلاصه نمی شود و اجرام دیگری را در این منظومه داریم به اسم 
دنباله دارها. دنباله دارها از جنس ستاره ها نیستند؛ آنها اجرامی  
هستند در داخل منظومه شمسی که غالبا از سنگ و یخ تشکیل 
شده اند و در مدار بیضوی کشیده ای به دور خورشید درحال گردش 
هستند. دنباله دارها یک هسته مرکزی متراکم دارند که از سنگ و 
یخ تشکیل شده و در انتها هم دنباله ای دارند. آنها در مدارهای خود 
به دور خورشید درحال گردشند و گاهی در محل تلاقی شان با مدار 
زمین به دور خورشید قرار می گیرند و بقایایی از آن اجرام را در آنجا 
به جا می گذارند که ما به آن شهاب واره می گوییم. شهاب واره ها 
از ابعادی معادل یک میکرون تا یک متر تشکیل شده اند. حالا در 
مسیر گردش زمین به دور خورشید تعدادی از آنها وارد جو زمین 
می شوند. آنهایی که کوچک ترند در مجاورت اکسیژن و اصطکاک با 
جو می سوزند و یک رد نورانی و بعضی اوقات صدایی بسیار اندک از 
خود برجا می گذارند. به این جسم شهاب می گویند. در برخی موارد 
که ابعاد بزرگ تری دارند، بخشی از آن نمی سوزد و به زمین برخورد 
می کند که ما به آن شهاب سنگ می گوییم. شهاب سنگ ها واقعا 
ارزش مادی ندارند، ارزش آنها علمی است. آنها حامل موادی هستند 

که به ما در درک جهان هستی کمک می کنند.

صفحه نمایش
6.78اینچ

وزن
209گرم
حافظه

256و 512گیگابایت
دوربین اصلی

50مگاپیکسل
دوربین سلفی
16مگاپیکسل

رزولوشن
2700×1224پیکسل

موضوع شهاب سنگ ها به بهانه پخش سریال پایتخت 
مورد توجه بسیاری از مردم قرار گرفته است. به همین 
بهانه در دومین برنامه دانستنی ها در »همشهری تی وی« 
فرصتی دست داد تا با ندا جعفری، کیهان شناس و مدیر 
کمیته آماتوری انجمن نجوم ایران به گفت وگو درخصوص 
شهاب سنگ ها بنشینیم. ویدئوی کامل مصاحبه را 

می توانید در سایت »همشهری تی وی« مشاهده کنید. 

ساسان شادمان منفردگفت و گو
روزنامه نگار

شهاب سنگ ها معمولا کجا سقوط می کنند؟
شهاب سنگ ها ساختار جالبی دارند و واقعیت این است که ما 

نمی توانیم بگوییم که یک شهاب سنگ تصمیم می گیرد، کجا 
فرود بیاید، بسیاری به دریاها می ریزند و در 
جنگل ها گم می شوند. بنابراین تعداد اندکی 

از آنها را می توان روی زمین پیدا کرد. در 
ایران در دهه1390یک شهاب سنگ 
با صدای بسیار زیاد به مزرعه ای در 
نزدیکی شهر زنجان برخورد کرد و 
کشاورزان آن را به مرکز تحقیقاتی 

تحویل دادند.

بارش شهابی چگونه شکل می گیرد؟
زمانی که زمین در گردش خود به دور 

خورشید در نقطه تلاقی با مدار دنباله دارها قرار 

بگیرد، میزان زیادی از سنگ و یخ به جا مانده از آن دنباله دارها 
وارد جو زمین می شود. آن موقع است که بسته به شرایط چون 
حجم انبوهی از آنها وارد جو زمین می شوند، اصطلاح بارش شهابی 
را داریم. این بارش ها دوره ای هستند و در سال چند بار اتفاق 
می افتند. خاطرم هست در دهه70 یکی از بارش های 
شهابی بی نظیری را شاهد بودیم. طبق آماری که 
گرفته شد، ZHR این بارش به 5هزار تا 10هزار 

شهاب در ساعت رسید.

ZHR به چه معنایی است؟
به معنی نرخ ساعتی سرسویی، یعنی تعداد 
شهاب هایی که درصورت قرار داشتن کانون 
بارش شهابی در سرسو در جایی با افق کاملا 
باز و صاف و حد قدر ۶٫5در طول یک ساعت 

با چشم غیرمسلح قابل دیدن هستند.
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نشسته اند؛کسانی از ماهلین کوچولو که با شیشه شیرش آمده تا ناهید خانم فارسی که پیرانه سر است اما پویا. خانم راوی شروع می کند:»یکی داشت، یکی نداشت. تاجری 3 دختر داشت...« کمی دورتر 
از دورنشینی مهمانان، نخ بادبادکی نارنجی به پایه میز گره خورده؛ این قصه »آه« است و مهمانان باید آخر کار، آه ها و افسوس هایشان را مانند قهرمان قصه یعنی دختر ته تغاری تاجر رها کنند...به همان 
بادبادک نارنجی بسپارند. خانم هاشمی جملات پایانی را می گوید: »ما آدم های معمولی هستیم از مدیر کارخانه، استاد دانشگاه، رئیس اداره تا مرمتکار ابنیه تاریخی، خیاط، دانشجو و بازنشسته  با همه 

اون روزمرگی های مرسوم مثل باید و نبایدهای خانوادگی، موفقیت های فردی و شاید هم کمی اقساط عقب افتاده و اجاره های وامانده...ولی می تونیم قهرمان داستان خودمون باشیم.«

آه های معمولی 
در آسمان 

ظل السلطان

تماشای گزارش

نقل امیرارسلان 
وخیزآدرنالین

 

فراز و فرود صدای خانم هاشمی به وقت 
قصه چهاردهم در حیاط کاخ ناصری 
پیچیده: »خواب به چشم همایونی 
سلطان صاحبقران اومدن هم تشریفات 
داشت...نگهبان اندرونی، نوبت داری 
می کرد، پاسبان اشکوبه )طبقه( چشم 
بیدار نگه می داشت، غلام باد می زد، 
سرورالملک کمانه به کمانچه می کشید 
و نقیب الممالک هم نقل امیرارسلان 
نامدار می گفت و شاهدخت خانم یعنی 
فخرالدوله هم...« باید به هر رویداد گوش 
تیز و قصه ها را مرور می کنیم؛ این را یکی 
از مهمانان قصه چهاردهم می گوید:»قصه 
مثل دارو و درمان می مونه که می شه از 
عصاره اش شفا گرفت. مثل لباس می مونه 
که می شه تن خورش رو با توجه به شرایط 
زندگی هامون امتحان کرد.« خانم راوی 
به قصه جغدهای شوم ساعت بالای 
شمس المعاره که می رسد حال مهمانان 
عجیب می شود؛ عجیب از سر آدرنالینی 
که در خونشان تند و تیز، خیز برمی دارد. 
این حال را مهمانان در عمارت مسعودیه و 

قصه پانزدهم نیز دچارند.

درباره شهرزاد قصه گویی که قصه هایش را در خانه های تاریخی می خواند 

وقف قصه
چه بخوانی یکی بود و یکی 
نبود و چه بگویی یکی 
داشت و یکی نداشت...

اصلا شاید زمزمه کنی  آی 
قصه قصه قصه، نون و پنیر و پسته و چه حتی به نقل از راویان اخبار 
و ناقلان آثار و طوطیان شکرشکن سر کلاف قصه را دست بگیری 
و شهرزاد قصه گو شوی. در هر حال، آنها چهل جمعه در چهل خانه 
قدیمی با چهل قهرمان قصه، قرار ملاقات دارند؛یک وقت با آرش 
کمان گیر زیر قوس طاق برج آزادی تا خواستنی ترین آرزویشان را 
هول هولکی و کج و کوله روی تکه کاغذی بنویسند و بگذارند کف 
دست آرش برای بردن به بالای کوه و چه در وقتی دیگر با پیرزن 
کدو قلقله زن در خیابان خالد اسلامبولی و میان یکی از طبقات 

ساختمان کانون پرورش فکری کودکان دقایق را شنیدنی کنند. 
وقت هایی نیز با نمکی خانوم زیبارو در شهرکتاب، با بیژن و منیژه 
کنار حوض اندرونی خانه اتحادیه و با امیرارسلان نامدار نزدیک 
شمس العماره و آن ساعت پیشکشی ملکه ویکتوریا که میانش 
جغدهایی شوم لانه داشتند زمان می گذرانند. قرار این قرارهای 
دیدنی و شنیدنی را فاطمه هاشمی از سرر وقف فرهنگی با خودش 
و شنونده های قصه هایش گذاشته...از جشن مهرگان )9 مهرماه 
1403( که گذشت و با همکاری برخی سازمان ها و شهرداری بعضی 
مناطق. مهم تر اینکه این قرارها رایگان و آزاد برای عموم است. 
در پانزدهمین قرار رویداد »چهل قصه، چهل خانه« همراه شان 
می شویم تا وسط عمارت مسعودیه، مانند دختر ته تغاری تاجر شهر 

دور، آه و افسوس هایمان را رها کنیم.

سحر جعفریان عصرزندگی
  روزنامه نگار

وقف قصه ، بی مقدمه

از همان کودکی سرش به فیلم گرم بود و بیشتر، کتاب. آن قدر 
که تحصیلاتش را در دانشگاه با رشته کارگردانی تئاتر ادامه داد 
تا از قصه و تولید محتواهای آموزشی و اجتماعی دور نماند. 
علاوه بر اینها، فاطمه هاشمی بی وقفه، وقف فرهنگی را نیز 
دوست داشته و دارد. نشان به آن نشان با همه کار و باری که از 
سر جنب وجوش فراوان بر دوش داشته و هنوز هم اغلب اوقات 

بر گردن دارد هوای انجام فعالیت های داوطلبانه که گیر و گرهی 
با ادبیات دارند از سرش نمی افتد. روزگارش بر همین روال بود تا 
9 مهر 1403 که می گوید:»اتفاقی و بی مقدمه، رویداد چهل قصه، 
چهل خانه را در قالب وقفی فرهنگی، برنامه ریزی کردم...یهو به 
خودم آمدم و دیدم جمعه پاییزی  است و برای چند تهرانگرد و 
دوستدار فرهنگ که وسط حیاط خانه اردیبهشت عودلاجان، 
گرد هم شده ایم قصه روییدن مار بر دوش ضحاک را آب و تاب 

می دهم...همین نقل ساده در فضایی پر از روایت، 
شد آغاز چله ای جذاب برای فرهنگ شناسی، 

تاریخ خوانی و حتی قصه درمانی.«

دست شهرزاد خانم قصه گو در دست تسهیلگران

بنا به وقف بود و رایگان برای همه؛ از این رو در ادامه، 
فعالان اجتماعی و تسهیلگران دیگر مانند شادی 
شاپوری، محسن تربیت دوست و نیز برخی مدیران و 
مسئولان دولتی از شهرداری مناطق تا صندوق توسعه 
و احیای بناهای تاریخی میراث فرهنگی، دست به دست 
خانم هاشمی دادند. یکی برای دست ورزی، پیشنهاد 
گیفت سازی )ساخت شخصیت یا نماد قصه ای که در هر 
خانه روایت می شود( داد...یکی هم که گرافیک می دانست 
پوستر طراحی کرد و دیگری نیز ایده میز اهدای کتاب در حاشیه 
هر رویداد را پروراند. جمعیت شرکت کننده در قصه نخست، انگشت شمار بود 
اما حالا در قصه پانزدهم، شمردن شان از حوصله خارج است به ویژه آن لحظات 
که خانم قصه گو ، زبان بدن را پیوست فن بیانش می کند و از اوج قصه می گوید؛ 
مثلا زیر سایه خنک شبستان تابستانه مسجد حاج رجبعلی گذر درخونگاه 
محله سنگلج، قصه نهم را این طور نقل کرده:»نه نه آقا گفت، دختر یتیم رسید 
به 3 تا پیرزن نقلی...بی بی حور و بی بی نور و بی بی سه شنبه که بهش گفتن اگه 

می خوای حاجت روا شی، پاتیل این آش رو بذار رو آتیش«.

صفحه آرا:  علیرضا  بهرامی
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